
BESEDE IN DEJANJA 
TO JE NAJHUJŠA 
NEVARNOST! 

ce gre za unitarizem versajske 
Jugos,avije, sem seveda najostreje 
proti njemu. Ce gre za ostanke do• 
gmatskega, sem seve prav tako zo­
per nJega. A či, gre za enotnost na­
se dezeie, za Jugoslavijo kot nede• 
lJivo celoto - teeiaj sem za tak »uni­
tarizem«, za takšno enotno Jugosla­
ViJo. Toda tedaj to ni unitarizem, 
ampak kratko malo - naša enot­
nost. 

J:-rav pa je, Cia razločujemo med 
dvoJim: nacionalizmom in šoviniz• 
mom ter unitarizmom. Ne verja­
mem, ua bi bilo hrvatskih unitari­
stov vec kot neKaj sto. Nacionalisti 
m šovinisti pa imajo široko osnovo, 
kar tudi izrabljaJo. .Poleg tega so 
amanlimaji naJmočnejše orozJe za 
boj proti unitaristom, ki se jih ni 
treoa oati. Ni jih mogoče imeti za 
nekako vzporelino silo, saj je mo­
goce poleg političnih uporabiti tudi 
admimstrativna sredstva. A ne sle• 
pite se in bodite pozorni na zares 
najbolj nevarnega razrednega so• 
vražniKa - na šovinizem in nacio• 
nalizem, ki sta temelj razrednega 
sovražnika. To je najhujša nevar­
nost. 

Iz govora predsednika Tita 
na ~l. seji predsedstva ZKJ 

VSILJUJEJO NAM VULGARNE 
NACIONALISTIČNE PREPIRE 

:ladnJe čase pogosto uozivljamo, 
da se vmešavaJO v polemike na 
straneh nekaterm listov toni in na• 
stopajo metode, ki zbujajo v jav• 
nosti odpor in obsodbo. Pisci teh 
sestavkov se ne zmenijo za resnično 
stanje stvari v deželi, ponarejajo 
smisel dogodkov, dejstev in odno­
sov, fabricirajo »argumente« in »te­
ze« za neka.tere na.m tuje pobude. 
Nevabljeni nastopajo v imenu de­
lavskega razreda, delovnih ljudi in 
celih narodov, pri tem pa vsiljujejo 
vulgarne nacionalistične prepire kot 
razpravo o nacionalnih problemih. 

Komunist - 26. XI. 1971 

DEMONSTRACIJE PROTI 
ZNIŽANJU CEN 

Verjetno se je pri nas zgodilo 
prvič, da je prišlo do demonstra­
dj m stavke zaradi - znižanja cen! 
Delavci prometnega podjetja »2. ok• 
tober« v Vršcu so s tihimi demon­
stracijami in dveurno prekinitvijo 
dela protestirali proti sklepu beo• 
grajskega avto-transportnega podjet­
ja »Lasta«, da za 20 odstotkov zniža 
prevozne cene na progah v južnem 

• 'Banatu oziroma na progi Beograd­
Vršac. 

Politika•ekspres - 19. XI. 1971 

6.000 MARK ZA DELOVNO 
MESTO 

Tovarna plastičnih snovi »Poli­
rond« iz Orašja na Savi ponuja de­
lavcem-povratnikom 25 delovnih 
mest. Pogoj je, da vsak delavec, ki 
se vrača iz tujine, vloži v banko na 
račun te tovarne 6000 mark, vezanih 
na pet let. 

Politika ekspres - 22. XI. 1971 

l.JUBLIANSl<.4 BANKA 

PRAVI NASLOV 

ZA DENARNE ZADEVE 

GlASllO ZZB NOV 
IN ZRVS SLOVENIJE 

----------------------
LETO IX. • št. 50 9.dec.1971 

»TV-15• izhaja vsak ted~n - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze zdruzenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP »Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
z~ inoze~~tyo 60 dinarjev ....... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč• 
nino pos,IJaJte na naslov:• Uprava •TV-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun i:;01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

!JORCl NOV IN MLADINA. V petek, 26. novembra, so na novi novomeški 
soli na Grmu podelili njenemu pionirskemu odretlu naziv »Gorjanski ba­
taljon«. Na prireditvi, s katero so počastili praznik republike in sprejeli 
v vrste .PionirJe"! 120 cicibanov. je pre~tavnik delovnega kolektiva Industrije 
motormh vozli 1z Novega mesta Toncek šepec izročII načelniku pionirskega 
odr~~ pionirs~i pr3;11or. O Z_!l'Odovini Go~janskega bataljona pa je govoril 
to-~ar1~ Franc P1rkoV1c-čort, ki so ga zbraw zelo pozorno poslušali. Na sliki: 
nacelmk odreda sprejema prapor iz rok predstaVIlika IMV Tončka šepca. 

Srečanje borcev 
evropskih dežel 
JE LAHKO KORISTNA VZPODBUDA DRUGIM NAPREDNIM 
ORGANIZACIJAM 

krogi pripisovali srečanju, je najbolje poka­
zala pozdravna poslanica predsednika repub­
like Saragata, pa tudi, da sta udeležence 
spr~jela papež Pavel VI. in rimski župan, 
dalJe, da so se zborovanja udeležili zastop­
niki parlamenta in da sta zborovalce po­
zdravila dva ministra kot zastopnika vlade. 
Zborovalce so pozdravili z brzojavkami tudi 
državni poglavarji, tako n. pr. kancler ZR 
Nemčije Willi Brandt, avstrijski predsednik 
Jonas in predsednik SFRJ Josip Broz Tito. 

Ta, doslej največji zbor borčevskih orga­
nizacij v zgodovini ni imel posebnega dnev­
nega reda. Dnevni red je bil pravzaprav iz. 
ražen že v samem naslovu srečanja: »Evrop-

(Naidaljevanje na 2. strani) 

Odločno proti 
zlorabljanju 
demokracije 

Besede tovariša Tita na seJi predsedstva 
ZKJ v Kar'adjordjevu pomenijo moralno 
zadoščenje in spodbudo vsem delovnim lju­
dem Jugoslavije, zlasti pa borcem NOV ki 
jih, najbolj boli, če vidijo, da sociali~u 
sovražni posamezniki po mili volji blatijo 
pridobitve naše revolucije zlorabljajo našo 
demokracijo in na njen rovaš ribarijo v kal• 
nem. 

če namreč prehajamo na višjo raven sa­
moupravne družbe, s tem še ni rečeno, da 
lahko vsak počenja, kar hoče, da se lahko 
pod dežnikom demokracije šopirijo proti• 
socialistične ideje, da lahko· razni demagogi 
spodjedajo bratstvo in enotnost jugoslovan­
skih narodov, da skušajo med delovne lju­
di zasejati zmedo s štrajki itd. Ne, to je 
nedopustno - še posebno pa je nedopust­
no, če takšno početje podpihujejo elementi 
fa tujine, ki jim je socialistična Jugoslavija 
trn v peti in ki imajo še iz časov druge 
svetovne vojne dosti masla na glavi. 

Res je, da se zadnja leta pri nas pre­
malo_ govori o raznih protisocialističnih po­
javih - ko da smo v tem oziru prešibki, 
nesposobni, 11kakor da bo to storil namesto 
nas kdo drugi/, Ne ozirajmo se samo na 
Hrvatsko, rajši se vprašajmo, če ni tudi 
pri nas kaj takega, kar bi zaslužilo podob• 
no grajo. V duhu Titovih besed prav gotovo 
ne bi smeli dopustiti vsega, kar si nekateri 
dovolijo v imenu kulturne svobode (posku­
si sramotenja narodnoosvobodilne borbe in 
njenih pridobitev ipd.). Kje je na svetu dr­
žava, ki bi mirno gledala žalitve tistega, 
kar ji je najsvetejše? Ob takih primerih bi 
moral povzdigniti glas tudi kdo drug, ne 
samo borci »na terenul/, ki jim spričo ne­
gativnih pojavov večkrat upravičeno zavre 
kri. 

Dalje se vprašajmo, ali je bil kdo za 
svojo protisocialistično dejavnost ustrezno 
kaznovan, ali je sploh čutil kakšne posle• 
dice? Dobro je povedal tovariš Tito: na na­
ših sodiščih in tožilstvih »se velikokrat dr­
žijo paragrafov kot pijanec plota, potem pa 
preobračajo ta paragraf na vse strani ter 
zmeraj poiščejo kaj takega, kar krivca raz· 
bremeni ... cc Prav zato, da ohranimo, kar 
imamo, naš samoupravni sistem in demo­
kracijo, bi morali . proti ljudem, ki rovarijo 
proti naši demokratični skupnosti, nastopiti 
tako, da bi res kaj zaleglo! 

Prvi pogoj za učinkovito odpravljanje 
nepravilnosti pa je seveda to, da Zveza ko­
munistov odločneje stopi na noge, da se 
odločneje zavzame za idejni obračun z na­
sprotniki in za dosledno izvedbo že večkrat 
ponovljenih sklepov o stabilizaciji našega 
gospodarstva, ter tako izbije razrednemu 
sovražniku orožje iz rok. F. šUšTERšW 

Kot je »TV 15« že na kratko poročal, je 
bilo v Rimu od 18. do 20. novembra sre­
čanje bivših borcev iz evropskih dežel. Na 
ta zbor so se pripravljali skoraj dve leti. 
Zbralo se je nad 300 delegatov in gostov, 
ki so zastopali okrog 80 borčevskih organi­
zacij posameznih 19 evropskih dežel in 7 
mednarodnih zvez. Med udeleženci so bili 
ugledni posamezniki, nekateri slavni vojaški 
poveljniki iz minule vojne, pa tudi politič· 
ni in kulturni delavci, ter diplomatski za. 
stopn,ilk. Zbrali so Se ljudje, ki se zelo raz. 
lik.ujejo tudi po politllmi opredeljenosti. ve­
lika udeležba zastopnikov vseh smeri orga­
nizacij pa je pokazala, da bivše borce po­
vezuje enotna želja, da bi odpravili ovire 
in razlike, ki so jih doslej ločevale, in da 
bi dosegli sodelovanje pri urejanju skupnih 
vprašanj. , ................................................. . 

Posebno odgovornost so imele organiza. 
cije, ki so bile članice prireditvenega od­
bora, na samem zboru pa prav tako delov­
no vodstvo, in sicer ANMIG iz Italije, fran­
coski odbor (FARAS, FNOPG in UFAC), 
Reichsbund iz Nemčije, ZBOWID s Poljske• 
ga in naša, jugoslovanska Zveza ZB NOVJ. 
Svojo nalogo so zelo uspešno opravile, kar 
je bilo večkrat poudarjeno na samem zboro­
vanju. Naloge so opravljale z izredno vne­
mo, ker so se vse borčevske organizacije 
v Evropi strinjale o potrebi, da skličejo 
takšen mednarodni zbor. 

Priznanje, da je bilo srečanje tako us­
pešno, gre italijanskim borcem, predvsem 
njihovi invalidski organizaciji (ANMIG), ki 
je bila neposredna gostiteljica. Italijani so 
storili prav vse, da bi bilo srečanje uspeš­
no, pa tudi, da bi dobilo kar največji po­
men. Kakšen pomen so italijanski uradni 

1§ vsebine: 

Ne moremo mirno požreti (3. stran) 

V grobu bi se obrnili (3. stran) 

Spet so okrnili partizanski spomenik (5. stran) 

Slovenski izgnanci v Šumadiji (6. stran) 

Ozadje fašističnega procesa ( 11. stran) 

Pobratimstvo Idrija - Labin (13. stran) 
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2. stran 

POLITIČNI RAZGLEDI 

Letošnji dan republike smo po vsej 
državi počastili s številnimi proslava• 
mi, delovnimi zmagami, z otvoritvijo 
številnih novih obratov, cest in drugih 
objektov. Predsednik republike Josip 
Broz Tito je ob dnevu republike prire­
dil sprejem, prejel pa je tudi voščila 
od vseh vodilnrih državnikov sveta. 
Sprejemd in proslave so bile tudi v na-

. ših diplomatskih .in konzularnrih pred­
stavništvih v tujini. 

V Beogradu so razpravljalj zbori 
zvezne skupščine o osnutku srednje­
ročnega plana do leta 1975, o kmetijst­
vu, o predlogu, naj bi sprejeli zakon o 
temeljnih pravicah iz pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja, ter o predlo­
gu za SIJ)remembo zakona o ZIS. 

Nepričakov:,ni odlok ZIS o zamrz­
njenju cen na ravni z dne 26. novemb­
ra, ki naj bi ostal v velljavd najdlje do 
konca februarja prihodnjega leta, je 
sprožil - kot je bilo pričakovati - ze­
lo različne odmeve. Odlok je ZIS spre­
jel zato, da bo »onemogočil nadaljnje 
divjanje cen in življenjskih stroškov ter 
omogočil, da bodo ukrepi, ki jih bo pri­
pravil v tem času, resnično zaživeli. 
>>Gre za večkrat napovedane ukrepe, po 
katerih se .bodo cene oblikovale na pod­
lagi »ponudbe in povpraševanja«. · Ko­
mentarji o tem so zelo različni, od brez­
rezervne podpore odloka, do mnenj, da 
je odlok preuranjen, premalo pretehtan 
in sploh brez prave vrednosti. Med 
upravičene pril)Olllbe sodijo, po sploš­
nem mnenju, še zahteve: po najtehtnej­
ši utemeliitvi za tak ukrEm, po takoj­
šnHh spremljaiočih ukrelpih, Jri na.! v 
kali onemogočilo šoekulaciie in defor­
maciie, in Po programu, kako bomo od 
začasno zamrznjenih cen prišli do ob­
ljubljenih sistems'ltih ukrepov. 

V Karad.iordjevu .ie bila sefa 1>red­
sedstva ZKJ, na kateri so preučiH idej­
no-oolitični polooaj v ZK.f_ Na seji so 
sodelovali. sekretarji izvršnih organov 
CK ZK republik. nredsedniki nokra.iin­
skih komitejev ZKJ, sekretar ZK v JLA. 
predsednik statutarne komisije ZKJ, 
preldsednik ZIS, predsednik zvezne kon­
ference SZDL.J. sveta zveze si:n<likatov 
Jugoslav.ije, z,·1711ega .odbora ZZB NOB 
in m-edsednik :;,;ve-,-.,e mladine Jugoslavi­
Je. Sejo .le vodil član izvršneira biroia 
Stane Dolanc, medtem ko ie uvodni in 
sk:lenni govor imel predsednik ZKJ Jo­
sip Broz Tito. 

V poslopju ZIS so bili uradni ,iugo­
slovansko-maleziiski no!!'ovori. Delega­
?iii sta vodila član ZIS Drago.ie Popov 
m podpredsednik m8ileziiske vlade dr. 
Ismail aJ Hadž. Razpravliali so pred­
vsem o gosoodarskem sodelovanju. 

V Varšavi so končali konferenco zu. 
nanjih ministrov članic varšavskega 
sporazuma. S tem v zvezi so izdali krat­
ko poročilo, v katerem se omejujejo :na 
ugotovitev, da so razpravljali o vpraša­
njih, ki so povezana s sklicanjem ev­
ropske konference o varnosti in o so­
delovanju, in da bodo objavili sporočilo 
o sprejetih sklepih. 

Predsednik italijanske vlade Emilio 
Colombo je po enoletnem čakanju na• 
posled sprejel delegacijo slovenske na­
rodne skupnosti, ki živi na Tržaškem, 
Goriškem in Videmskem. Slovensko de­
legacijo so sestavljali poslanCi Albin 
škerk, Dušan Lovriha, Jože Jarc, Mi­
roslav Pahor, Klavdij Palčič, dr. Dami­
jan Pavlin, Izidor Predan, Boris Race1, 
Avgust Sfiligoj, Drago štoka in Marko 
Waltritsch. Z italijanske strani pa se je 
srečanja udeležil tudi glavni vladni ko-

DELO 
CASOPISNO IN GRAFlčNO 
POJ)JETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Likozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISIURNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska čas.opise, revije, knjige, 
publikacije, raoglednice, pro­
spekte in reklamne tiskovine 

• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 
klišeje v naJmod&rnejši tehniki 

e V sklopu podjetja je specializi­
rani obrat za večbarvni. tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik llDELO(( 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo »TOVARIŠ<< 
• štirinajstdnevnik »NAšI RAZ. 

GLEDI« 
• revijo »AVTO« 
• revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITOREPEC« 1 

TV-15 
misar v Trstu dr. Abrescia. V pogovo­
rih so bila izmenjana mnenja o odprtih 
vprašanjih slovenske manjšine, ki so 
jdh Slovenci v Italiji združili v skup. 
nem dokumentu vseh slovenskih orga­
nizacij in političnih strank v Furlaniji 
Julijski krajini. Pismo, v katerem so 
predstavljene zahteve za globalno reši­
tev položaja Slovencev v Italiji, so po. 
slali Colombu že 3. decembra lani. V 
pismu so istočasno zahtevali pogovor s 
predsednikom. Tokrat se je namreč pr­
vič zgodilo, da se je Colombo uradno 
pogovarjal s predstavniki slovenske 
manjšine v Italiji. Izrazil je pripravlje­
nost vlade, da podpre pobude in da po 
potrebi pripraVi lastne zakonske in up­
ravne ukrepe, ki naj izboljšajo položaj 
in življenje pripadnikov sloV€1t1Ske 
manjšine v Italiji. Zagotovil je večjo 
materialno podporo nekaterdm sloven­
skim ustanovam, še posebej je omenil 
slovensko gledališče v Trstu. 

V Gorici je bila javna manifestacija 
proti dokončnemu priznanju meje med 
Jugoslavijo in Italijo. Organiziral jo je 
»odbor za zaščito cone B« kot odgovor 
social-demokrat&kemu tajnruku Mauru 
Ferriju, ki je nedavno prej zagovarjal 
nujnost dokončne ureditve obmejnih 
vprašanj. Razen istrsldh beguncev so 
prišli na zborovanje goriški fašisti ter 
predstavniki nekaterih bojevniških or­
ganizacij, zastopniki lokalnih oblasti pa 
so zborovanje bojkotirali. Zborovanje 
je vodil fašist Saroos Albertini, ki je 
mejo med sosednjima državami označil 
za demarkacijsko črto med cono A in 
B. Javnost se ob tem vp,ra.šuje, kdaj 
bodov fašisti dobili lekcijo, ki so jo ne­
koč ze. 

Premierka Indira Gandhi je poslala 
ameriškemu predsedniku Nixonu odloč­
no pismo, v katerem je pojasnila stali­
šča do indijsko-pakistanskega konflik­
ta, ki je zadnje dni preraste! v pravo 
vojno. Pakistan je bil prvi - piše med 
drugim Indira Gandhi, - ki je začel 
zbirati čete na meii. S koncentraciio 
svojih enot je Indija samo odg;ovorila 
na korak Pakistana. To je toliko bolj 
opravičljivo, ker je Indi.ia že žrtev pri­
hoda 10 milUona beguncev, a to je že 
samo po sebi določena agresija. Osnov­
ni cilj Indije je. da beguncem, ki .iih 

, je sprejela, .iamči, da se bodo vrnili v 
svojo domovino varno in ponosno .. 

Srečanje borcev 
( N aclaltievanje s l. strani) 
sko srečanje bivših borcev, udeležencev od­
porniškega gibanja in vojnih žrtev za mir, 
varnost in prijateljstvo«. Temeljno gradivo 
kot podlaga za splošno razpravo je bilo po­
ročilo izvršnega sekretariata pripravljalnega 
odbora. To poročilo je prebral v imenu pri­
pravljalnega odbora zastopnik ZZB NOV Ju­
goslavije. Med pripravljalnim posvetova­
njem oktobra lani v Beogradu so se dogo­
vorili o okviru razprave, nakar so objavili 
skupno poslanico (apel). »Beograjski apel« 
je bil potem podlaga za osnutek sklepnega 
dokumenta, apela, ki ga je pripravil za. 
stopnik francoskih organizacif' in ki so ga 
pred zborom pregledali vsi udeleženci rim­
skega srečanja. Zborovali pa so po pravil­
niku, ki so ga prav tako pripravili Franco­
:m, a ,,v sodelovanju s pri,pravljalnim odbo­
rom. 

Splošne razprave so se udeležili zastop­
niki vseh smeri in borčevskih skupin. Raz­
pravo je prevevalo novo izredno prijatelj­
sko ozračje, da ni bilo nobenih besednih 
dvobojev ali neposredne polemike, kar je 
bilo značilno za nekdanja posvetovanja. 
Razprava je vsebovala opomin, ki jo nare­
kuje žalostna preteklost - kakor je rečeno 
v uradnem poročilu - in jo preveva želja, 
da bi se sile človeka krepile v prid blaginje 
človeštva ter da bi bile prihodnjim rodo-

DOGODKI TEDNA 

Vojna v Indiji - nova 
preizkušnja za svet 

živimo v dobi, ko nas še zmeraj la­
hko kar čez noč preseneti kakšen za 
ves svet usoden dogodek, kakršen je 
zdaj ta - vojna med Indijo (uradno 
se država imenuje Indijska unija ali 
po indi:jsko Bharat, zveza 28 držav) in 
Pakistanom, dvodelno (vzhodni in Za­
hodni Pakistan) državo na azijski, in­
dijski podcelini. Pakistan je velika dr­
žava po številu prebivalstva, saj šteje 
okrog 120 milijonov prebivalcev, ven­
dar je v primer~ z Bharatom (Indijsko 
1.l!tijo) majhna. Zaradi me1ja med obe­
ma državama ni bilo nikdar popolnega 
soglasja in spopadi na mejah niso bili 
nič posebnega. 

Toda zdaj ne gre za kakšne nepo­
membne obmejne spopade, marveč je 
izbruhnila prava vojna s svojimi raz­
sežnostmi, strahotami in posledicami. 
Vojna, ki je nova huda preizkušnja za 
ves svet, ker vsak vojni požar kjerkoli 
na svetu, čeprav je »lokaliziran«, vpli­
va močno na vse mednarodno življe­
nje, na razmerja med skupinami (ta­
bori) velikih, »anagažiranih« držav. 
Napetost, ki jo vojna povzroči, utegne 
prej ali slej narasti do tragičnega iz­
bruha svetovne vojne. Vsekakor pa nas 
zgodovina dovolj prepričljivo uči, da 
vojne zapuščajo ne le razdejanja in ra­
ne, marveč splošno škodljive posledice 
za ves svet - za svetovno gospodar­
stvo še zlasti porajajo pa vselej 
vzroke za nove, navadno nič manj ne­
varne in nepremagljive nove mednarod­
ne stiske,. 

Vzemimo primer: Komu je doslej 
koristila arabskio-izraels:ka vojna in 
kaj je bilo mogoče z njo urediti? Ali 
bo povzročila nov, še mnogo hujši spo­
pad, še večje gorje in še mnogo nevar­
nejše mednarodne zaplete? Ali današ­
nji svet res po tako strašnih preizkuš­
njah, kakršni sta biU dve svetovni voj­
ni, še 2l!Ileraj ni zrel, da bi urejal s pa. 
met.io mednarodne sPorei, ne pa da jih 
skuša urediti s skrajnim, z najbolj ne-

vom prihranjene tako tragične preizkušnje 
- vojne, ki so terjale na milijone in mili­
jone življenj. 

Redakcijska komisija, ki so v nji • bile 
zastopane vse organizacije, udeležene na sre­
čanju. je .obravnavala osnutek za »apel«. Po 
vsestranski razpravi so ta dokument potr­
dili soglasno na plenumu. Slovesno so ga 
razglasili na sklepni seji. Prebrali so ga v 
petih uradnih jezikih konference. 

V apelu je poudarjena skupna želja bor­
čevskih organizacij v Evropi, naj bi vsi ev­
ropski narodi živeli v miru in neodvisni; naj 
bi vse pereče mednarodne spore in vojašrrte 
spopade urejali ter odpravljali s pogajanji v 
skladu z načeli ustanovne listine Združell!ih 
narodov. Apel izraža podporo dandanašnjim 
prizadevanjem po mednarodnem sporazu­
mevanju in zlasti pozdravljajo sklenitev po• 
godbe med ZR Nemčijo in ZSSR, kakor 
tudi pogodbo med ZR Nemčijo in. Poljsko 
ter sporazum · štirih sil v Berliriu. Poudarili -
so, da jim je mnogo na tem, da se urejajo 
mednarodna razmerja na naši celini in so 
se zato zavzeli za pobudo, da bi se evrop­
ske države zbrale na konferenci o medna­
rodni varnosti. V dokumentu dajejo pouda­
rek več temeljnim načelom, med katerimi 
je n_ pr. nedotakljivost državnih meja, spo­
štovanje narodne neodvisnosti, enakoprav­
nost vseh držav - velikih kot malih, da je 
treba zavreči v razmerju med narodi in dr­
žavami uporabo groženj, uporabo nasilja itd. 
Na vlade je treba nasloviti odločno zahtevo, 

VSAK TEDEN ENA ... 

»Počakajte, da ugotovim, če zasluži najman7 15 let zapora •.. « 
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človeškim in nerazumnim sredstvom -
z vojno, z uničevanjem množic ljudi in 
najdragocenejših gmotnih dobrin? 

Drugi prtmer - recimo: vietamska 
vojna - ni niti potreben, saj je lahko 
tudi najpreprostejšemu čJ.O'Veku jasno 
da z nasiljem ni mogoče urediti sveta. 
Prav tako ne more najhujše nasilje 
gmotno najmočnejših držav z najmoč­
nejšimi sodobnimi armadami zatreti 
narodnih osvobodilnih gibanj; pri tem 
se nam niti ni treba več sklicevati na 
našo zmagovito vojno. 

Letos smo lahko že dolgo sprem­
ljali žalostne dogodke v Vzhodnem Pa­
kistanu. Znano je, da so pakistanski 
oblastniki skušali z vso surovostjo za­
treti gibanje Bengalcev, Bangla Deša, 
da bi se osamosvojili, postali neodvisni 
od Zahodne,ga 18()0 km oddaljenega Pa­
kistana. Preganjanja upornih in nedolž­
nih množi~ v Vzhodnem Pakistanu je 
zavzelo takšen obseg, da Je okrog de­
set milijonov ljudi pobegnilo v Indijo. 
Tega si seveda Indija ni mogla želeti, 
saj .ie razmeroma revna. čenrav veli­
kanska dežela: miliioni beguncev iz so­
sednje države so ji bili neznosno gmot­
no breme. zlasti še. ker so zavlada.le 
obupne zdravstvene razmere med liud­
mi, -tako da ie kolera l)g'rožalft nrebi­
valstvo dBleč po Indiji. Prav t11k0 i;• tn­
dila ni mo!!'la želeti mednarodnih za­
nletov zn:radi miliinr,<w h"101mcev in ne 
voine v Ban!!'la Deš:u. Takšni> voine do­
bijo kR i kmal11. nose.bno. 7-aJen ie tn ko 
da oolitične silnice se<>aio ,:elo d:=tlPč 
ali z dru!!'0 be!".edo; velike sile si> bolj 
ali mani zai'\neio nrei nli slei vme1'ava­
ti. Vsaknn hrn~P. v veliki nnlitil\n; i!!ti 
(na ral\11n tistih ki naiholi t.rniio in 
nravz?;orav nose<>n io no knc,tn.n i v !l'er­
hvi<'O 7A hn7,:i.r{iprip V m!'nn,=,rr,<lni po­
litii"ni io-ri) nrisfr•viti c,voi n;"irrr<>k -
rfr,.,ho.c<orl,in k n,O'T'i;l1 ,:rn•inp,o-~ ·rv,i;.,.,.~ 

Zdaj je seveda brez pomena tudi 
zgražanje nad vojno in vo.ino prona­
gando, kakor ne more nič spremeniti 
to, ali verjamemo ali ne nasurotuiočim 
obdolžitvam. kdo je nrvi začel ali kcto 
je boli diviaško maščevalen. Voina ie 
nesreča, gorie. ki ga ne bo mogel ni­
hče unravičiti ter ne odnraviti s sami­
mi besedami. Na.inovej1:a vojna ie še 
en ODOmin, da ne oozabimo. na kako 
neva.rnem, nezane,sliivem svetu živimo 
ter da se zato ne smemo uren11<':XnH ne­
skrbnosti F. S. 

naj ta načela dosledno uresničujejo. 
Udeleženci kot vneti zagovorniki svobode 

in človeških pravic so izrazili prepričanje, 
da bodo vsi borci v prizadevanju, da od­
pravijo prav vse, kar jih loči, še okrepili 
svoje delovanje, kakor nasploh vsi evropski 
narodi, da bo Evropa kot celina prijatelj­
stva in sodelovanja postala jamstvo svetov­
nega miru. 

Zbor je končno sklenil, da bodo razgla­
sili iimirovni dan v Evropi«. Na mirovni dan 
bi naj v istem trenutku po vsej Evropi slo­
vesno razglasili apel, poslanico, sprejeto na 
srečanju, da bi tako simbolično potrdili 
vzajemnost, solidarnost borcev in drugih 
družbenih dejavnikov pri prizadevanjih za 
mir. 

Prav tako so sklenili, da je podaljšan 
mandat dosedanjemu organizacijskemu od­
boru. ki ga sestavljajo borčevske organiza­
cije omenjenih petih držav (z JugoslaviJo); 
naloga odbora je. da popularizira rimsko 
srečanje in se zavzema za uresničenje spre• 
jetih sklepov. čeprav je tako omogočeno 
nadaljnje usklajevanje dejavnosti evropskih 
borčevskih organizacij. se ka:;';e. da je bil 
neupravičen strah tistih, ki so se bali, da 
bo nastala nekakšna nova mednarodna orga• 
nizacija ali da bo sklenjen dogovor naperjen 
proti dose,fanjim mednarodnim o,ganizaci­
jam. 

Uspešno rimsko srečanje potrjuje, da je 
bila pravilna ocena protagonistov srečanja, 
češ da so dozoreli pogoji za sklicanje tak­
šnega mednarodnega zbora in da bi nadalj­
nje odlašanje pomenilo, da zaostajamo za 
razvojem dogodkov v Evropi. Uspešen izid 
srečanja je vsekakor sad zaupanja, ki se je 
okrepilo med organizacijami na pripravljal­
nih posvetovanjih, ko so se tudi sporazu­
meli na širšem področju o bistvenih vpra­
šanjih. Mirno lahko trdimo, da rimsko sre­
čanje pomeni velik korak do zbliževanja in 
boljšega poznavanja evropskih borcev med 
seboj, tako da je čedalje večja pripravlje­
nost za strnitev prizadevanj in primernejšo 
usmeritev vseh sil za dosego skupnih smo­
trov. Dejavno in ustvarjalno razmerje ev­
ropskih borcev do mednarodnih dogajan i in 
njihovo enotno nastopanje ter odločnost, da 
prevzamejo odgovornost, ki jo }im nareku­
jejo sedanje mednarodne razmere bosta ne­
dvomno ne le okrepili vlogo borcev v evrop­
skih dogajanjih, marveč tudi utrdili položaj 
posameznih njihovih zvez. To srečanje, ki 
je pokazalo, da- mednarodno zbližanje bor­
čevskih organizacij ni le iluzija. marveč da 
smemo z njim zanesljivo računati v prihod• 
nje v borčevskem gibanju - je lahko spod­
buda in koristna izkušnja drugim naprednim 
družbenim dejavnikom ter organizacijam, ki 
zasledujejo podobne smoh·~ 

BRANKO GOLOVI0 
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OB SKLEPIH PREDSEDSTVA OBČINSKEGA ODBORA ZZB NOV JESENICE 

Ne moremo mirno požreti 
KAR žALI IN RUŠI PRIDOBITVE NAšE REVOLUCIJE 

Uradno smo sicer že zdavnaj obraču­
nali s težnjami, da bi ZZB postala vete­
ranska organizacija. Toda še vedno se 
dogaja, da se pojavLjajo mnenja, kako 
bi bilo to dobro in prav. Včasih jim bo­
trujejo tudi take organizacije, ki se ni­
·so znale vkLjučiti v splošni tok dogajanj 
v naši družbi. 

lerjeve slike in sramotitvah osvobodil­
nega boja. 

Predsedstvo je nadaJije prepričano, 
da bo konferenca ZK pravHrno razumela 
zaskrb1jenost, pripombe in očitke ter s 
tem priznala tudi svojo krivdo. 

Pred dnevom republike so priredili 
na Jesenicah slavnostno _akademijo v 

gledaLišču. Istega dne, mailo prej, pa je 
bila slavnostna seja občinskega odbora 
ZZB, na katero so billi povabljeni pred­
vojni revolucionarji, med njimi španski 
borci ter udeleženci osvobodilne vojne iz 
leta 1941. Posebno zasJ.užnim članom so 
podelili klot pl"iznanje knjdigo Jožeta Vi­
dica »Beg z morišča(<. 

Posebnega priznanja pa je bi[ deležen 
Tone Dolinšek-Metod, medvojni sefttre· 
tar pokrajinskega komiteja KPS za Go. 
renjsko, ki je de1ova;l nekaj časa tudi na 
Jesenicah. Podelil~ so mu častno 6lanst­
vo v jeseniški ZZB ter mu izročiild listino 
o tem priznanju. Kot darilo pa je pre­
jel sliko akademskega sliikarja Vladimir­
ja Lakoviča. 

vojni iw.elal Zv<mimir Smtič, nelwanjil. 
partizanski kulturruk in eden pionirjev 
slovenske fi1mske dokumootaristike, 

S.F. 

Rezervni starešine Zagreba 
podpirajo CK ZK Hrvatske 

Zveza rezervnih vojaških starešin 
mora kot družbenopoli.t.ična organiza­
cija čutiti odgovornost za vse, kar se 
dogaja v naši družbi. Zato so se tudi v 
Zagrebu sestali mestni in rajonski od­
bori že 25. novembra ter skupno raz­
pravljali o 22. seji CK ZK Hrvaške. 

Kaj takega seveda ne velja za veUko 
večino naših organizacij. Nasprotno, 
mnoge se že vrsto let uspešno V'ključu­
jejo v družbenopolitično življenje v sv0-
jem kraju aU na širšem območju. Ena 
takih organizacij je tudi ZZB jeseniške 
občine. To potrjujejo tudi sklepi pred­
sedstva občinslkega odbora, sprejeti na 
seji 16. novembra. Posredovaili so j,ih 
republiškemu odboru in občinski konfe­
renci ZK. 

Prisrčna in ganljiva slovesnost 
Sprejeli so stališče, da so sprejeti 

sklepi CK pravilni in jih je zato potreb­
no uresničiti. Boj za napredek na Hrva­
škem ne sme potekati izven ZK. Zato 
so obsodili pritiske, točneje rečeno zna.' 
no stavko na univerzi, čeprav UJdeležen. 
ci razlagajo svoje dejanje kot željo po 
hitrejšem urejrunju perečih gospoda.r­
sl<"J_h zadev. 

Ka.j lahko zasledfal).O v teh sklepih? 
šte·vilni člani ZZB kljub letom in bo­

lehnosti uspešno delujejo v družbenopo­
litičnih organizacijah in organih družbe­
nega ter delavskega samoupravljanja. 
Po drugi strani pa je zaskrbljujoče, da 
stari borci izstopajo i:z ZK in da temu 
pojavu ne posvečamo dovolj pozornosti. 
S tem v zvezi so na seji kritično preso· 
jali vlogo in dejavnost poliitičnih vod­
stev v občini, posebno ZK. Znano je, 
da se nekatere organizacije ZK red'ko 
sestanejo, da precej članov, med temi 
tudi borcev, ne plačuje članarine, da se 
mnogi branij,o dela v organi1l.aci!jah in da 
je disciplina popustila. Prav to slabo 
vpliva tudi na borce, člane ZK. 

Borce skrbi naraščanje bogastva in 
moči zasebnikov, zlasti podjetnikov. 
Tudi v jeseniški občini narašča socialno 
raz;Ukovanje. 

Usklajevanje dela , med občinsko 
slkupščino in družbenopolitičnimi orga­
nizacijami je pomanjkljivo in, kot vse 
kaže. postaja še bolj, čeprav bi morali 
biiti prav zdaj še posebno enotni. Zad­
nje občinske konference SZDL se niso 
udeležili predstavniki nekaterih družbe­
nopolitičnih organizacij ter občinske 
skupščine. Prav na tej konferenoi so 
udeleženci postavili več vprašanj o vzro-

. .kih napak in odgovornosti organizacij, 
tako članov kot vodstev. Predsedstvo že­
li opozoriti konferenoo ZK na resnost 
svojih ugotovitev ter prispevati svoj de­
lež k povečanju družbenopoMtične dejav­
nosti v občini v duhu sklepov plenarne 
seje in konferenc ZK Slovenije, SZDL, 
sindikatov in ZMS. 
. Odločno je predsedstvo proti vsemu, 
kar ruši vse pridobljeno v revoluciji in 
kar škoduje celotni naši družbi, kar 
omogoča špekulacije in podobno. Po­
sebno veUko borci pričakujejo od mla­
dega rodu, ki mu zaupa.jo, čeprav se 
včasih zgodi med mladimi tudi kaj take­
ga, kar nam ne more biti všeč. Za,to 
borcem ne more biti vseeno ob pisanju 
v študentskih listih, ob žaJlitva;h t;ovari­
ša Tita in državnikov, objavljanju Hit--

V DVORANI NEKDANJEGA SANATORIJA EMONA 

V dvorani nekdanjega sanatorija 
»Emona« v Ljubljani, kjer so se leta 
1941 zdravili prvi ranjeni partizani in 
ilegalci in kjer sedaj domuje Slovensko 
zdravniško društvo, je bila v sredo, 24. 
novembra 1971, prisrčna in zelo ganlj!va 
slovesnost. Z njo so zavedni slovenski 
zdravniki na enkraten način poča.stili 
30. obletnico upora proti okupatorju, 
ki so se ga slovenslki zdravniki in medi­
cinski udeležili tako mnooično kot malo­
kateri stan slovenske iinteligence. Od 
600 pred vojno prisotnih zdravnikov jih 
je v osvobodilnem gibanju sodelovalo 
172, od tega jih je padlo pri pal'tizanih 
19, v ječah, taboriščih in za tailce pa jdh 
je bilo pomorjenih 25. še bolj so na­
rodno in socialno zavest izpričali medi­
cinci: od 270 vpisanih na 2:ačetk.u vojne, 
jih je bilo pri partizanih 200, več kot 
50 pa ji:h je padlo. Ti podatki pričajo, 
»da so bili slovenski zdravniki s svojim 
ljudstvom v najtežjih časih, z njim deli­
li dobro in zlo ter tako najplemeniteje 
uresničili svoje humano poslanstvo ... « 

Iz nekdanjega sanatorija »Emona« je 
tisti večer sevala svojevrstna toplina. Ob 
spomiinski plošči padlim zdravnikom in 
medicincem so bile sveže rože, venci in 
prižgani sveči. Znotraj, v dvorani, kjer 
so se zbirali svojoi padlih zdravnikov in 
neJkdanji zdravniki - pa,rti.mni, so vr­
teli televizijski dokumenta.mi fiilm »Ljud­
sko zdravstvo«, eno od epizod iz ~rije 
»Po poti slovenske državnosti«. To je 
ustvarillo posebno slovesno wciušje. Ko 
je nato dktet, sestavljen iz pevcev par­
tizanskega inva:lidskega pevskega zbora, 
pod vodstvom Poldeta Cemigioja zapel 
pesmi »Prečuden cvet« Maksa Pirnika in 
»Naša nova zastava« Marjana Kozine, 
se je misel na Sllaivne partiza,nske dni 
dni stopnjevala do vrhunca. Govor dr. 
Antona Dolenca, predsednika zdravni­
škega društva, oblikovno in vsebinsko 
blesteč je btl samo še pečat na ta uvod­
ni del slovesnosti. Ko je spregovorila 
dr. Pa,vla Jerina-Lah, nas je prevzel ob­
čutek partizanske domačnosti, kalkor da 
smo se vrnill.i na mitinge, k tabornim 
ognjem ali pa pod ostrešja partizanskih 
bolni!Šnic. Najprej se je zahvalila svoj· 
cem padlih zdravnikov - mnogi so pri-

šli od zelo daleč - za tako številno 
udeležbo, nato pa je podala kra~ po­
ročilo o delu sekcije za partizansko 
zdravstvo Slovenskega zdravniškega 
društva. Ta sekcija si Je pred leti zada­
la na.Logo, da zbere najpopolnejše po­
datJke o padlih partilZanih in medicilncih. 
Ob tridesetletnici vstaje je bHo to veli­
kansiko delo privedeno h koncu z iJZdajo 
spominsikega albuma s fotografijami in 
kratkimi živlijen.jepisi padlih zdravniko•v, 
zdaj pa priprav,ljajo podobno delo še o 
medicincih. Ta ailbum in kratke živ'ljenj­
ske zgodbe 44. padlih :i,n umorjenih 
zdraivnikov, ena strašnejša od druge, so 
huda obtožba fašističnih osvajalcev in 
izdajalcev, ki se niso držali mednarod­
nih konvencij o spoštovanju zdravstva, 
.in kažejo do konca ra.zobličeno zločin­
sko dejavnost fašizma. 

Partizanska doktorica Pavla je nato 
klicala po vrsti svojce padlih ali umor­
jenih zdravni!kov, dr. Anton Dolenc pa 
jiim je i2iročal albume. Svojevrstno spo­
minsko odličje so prejeli: hčere in sino­
vi, ses•tre in bratje, zakonske družice ali 
ceLo očetje in matere padlih zdravnikov. 
Najstarejša med njimi je bila dr. Klara 
Kukovec, mati ujetega in zverinsko 
umorjenega partizanskega .zdravniika-ki­
rurga dr. Roberta Kukovca. 

Bilo je prisrčno in ganljivo. ~az. 
kako globoko preveva slovenske zdrav­
nike misel· na človeka, kako globoko so­
cialna je in kako živo je med njimi par­
tizansko tovarištvo, skovano v dneh os­
vobodHne vihre. Ob skromnem prigriz­
ku in pomenkih smo i-0 priisbno parti· 
zansko top;Lino čutili do Jronca. Segli 
smo lahko v roke celo takšnim rajem­
nun tovarišem, kot je partizanski ki­
rurg dr. Franci Derganc in dr. Božena 
Grosmanova-Vida. Ti so. biwi skromno v 
ooadju, čeravno so ravno oni pa doktor 
Pavla Jerina-Lah in dr. Ivan Cibic, 
partizanski borec in bolničar, ki je me­
dicino doštudirail po vojni, največ pri­
spevali, da so padli slovenski zdravniki 
s spominskim albumom dobili tako lep 
spomenik in da je mala slovesnost dobi­
la tako topel in človeški značaj. V tem 
smislu je izzvenel tudi priika,z filma 
»Partizanske bolnice«, k-i g,a je takoj po 

Menijo, da se je del študentskega 
vodstva dejansko pridružil sovražni,. 
kom socialističnega družbenega reda. 
Clani ZRVS naj se zato vse.povsod od­
ločno upro vsem poskusom, ki hočejo 
ne.lraj, kar .je v nasprotju s politiko CK 
ZK Hrvaške. Obenem tudi zahtevajo od· 
_ločne ukrepe zoper voditelje stavke kot 
razbijalce enotnosti in sovražnike sa­
moupravljanja. 

Udeleženci sestanka so nadalje skle. 
.n:ili, naj bi v prihodnje prišlo v vodstva 
ZRVS več mladih ljudi. Proučili naj bi 
tudi možnosti za ustanovitev združe!Illj 
reze·rvnih vojaških starešin v delovnih 
organizacijah glede na to, da je okoli 
80 odstotkov članov v delovnem raz. 
merju in ker je njihovo delo v del.ovnih 
organizacijah zelo pomembno. 

Obisk sovjetskih vojnih 
veteranov 

Tristo sovjetslclh borcev, udeležen. 
cev II. svetovne vojne, je obiskalo Ju• 
gosLavijo. Hk.raiti je v SQvjetslko zvezo 
odpotovala skupina okoli 300 jugoslo­
slova.nskih borcev NOV. 

Med gosti iz ZSSR je billo osem ge­
neral•majorjev in nad sto poilkovmkov, 
podpolkovnikov in majorjev. V skupini 
gostov je bilo tudi devet herojev Sov­
jetske zveze in dvanajst udelerencev voJ­
nih operacij v Jugoslavilji. 

Sovjetski borci so položili vence na 
pokopališču osvobodiitelijev Beograda, 
na grob neem.a.nega junaka na Avali, 
na spomenik sovjetskih komandantov, 
udeležencev b~tke za osvoboditev Beo­
grada, ki so se ponesrečiili ob avionski 
nesreči na Ava;li leta 1964 in na spome­
nik ustreljenih rodoljubov v Jajincih. 

Poleg Beograda so veterani. ZSSR 
obiskali še Ban,jaltllko, Jajce, Dolnji 
Vakuf in Sarajevo, dailje Dubrovnik, 
prizorišče bi,tke na Neretvi, Tjentište, 
Bajino Bašto, Taro, hidroelektrarno 
~~~a:.adinjačo, Tiitovo Užice in 

OB TABORNEM OGNJU " 
sti in javna tožilstva ne uporabijo svojih pooblastil, 
tako da bi odgovrni ljudje na pristojnih mestih tudi 
kdaj slekli rokavice. Never1etno, a resnično je, da ne­
kateri listi, predvsem študentski, pišejo tako, kot bi 
hoteli nesramno razglašati: Družba nam je dala denar, 
da izhajamo in da 10 blatimo!• Da pljuvamo na vse! Da 
se požvižgamo na vse, na vašo revolucijo, zakone, žrt­
ve! Za nas ni nič svetega! Nobenih vrednot ni! 

Zidov. Z njimi je seznanila tudi republiški odbor NOV 
SRS, izVršni svet SR Slovenije in republiško konferenco 
ZK SR Slovenije. 

V grobu bi se obrnili ... 
Zadnje čase se pri nas dogaja marsikaJ takšnega, 

da bi se naši l;udje, ki so padli med narodnoosvobodil­
no vojn0 za nas, za našo prihodnost, ki je zdaj že se­
danjost, obračali v groou . . . Kako je npr. zrasel spet 
greben tistim, ki za osvoboditev naše domovine niso 
mignili niti s prstom, al1 pa neštetim drugim, ki so 
stali po osvoboditvi ob strani, ko Je obnova terjala od 
nas največjo požrtvoval7wst! Besedo imajo tudi tisti, 
ki jim socializem ni bila nikdar niti dobro znana beseda 
in ki so skromnost, delavnost in pohlevnost naših de­
lovnih ljudi izkoriščali - večkrat tudi demagoško -
za svoje sebične namene, za svojo bogatitev - a ne s 
svojim delom, marveč z brezobzirnim prerivanjem na 
privilegirane položaje. 

Zelo sem bil ogorčen - še preden so začeli kazati 
ogorčenost tisti, ki niso vedeli, da bo spregovoril od­
krito, odločno in jasno tovariš Tito, kakor zna pač to 
le on - nad dogodki v SR Hrvatski, zlasti nad stavko 
študentov prav ob prazniku naše republike Jugoslavije. 
Priznam, nisem več mlad, vendar sedanjo mladino spo­
štujem, poznam njene težave in se zavedam, da je svet 
zdaj bistveno drugačen od razmer, ko smo bili še mi 
mladi, tj. npr. med zadnjo vojno. Ne zabavljam nad 
dolgimi lasmi in umazanimi bradami tistih fantov, ki 
se postavljajo s temi svojimi pritiklinami. Boli pa me, 
če mladi ljudje, ki jim je dandanes omogočeno šolanje 
in ki uživajo socialno varstvo ter gmotno in moralno 
podporo družbe, nastopajo kot sovražniki naše družbe­
ne ureditve in dvigajo demagoška gesla o revoluciji za 
njimi skritih demagogov, naših izrazitih sovražnikov. 

Morda sem preveč preprost človek, da spričo vsega 
tega, ko je očitno, da je v ozadju umazano početje so­
vražnikov naše domovine, nekakšne sodobne pete ko­
lone, včasih ne razumem, zakaj uprava državne varno-

Ni naključje, da nekateri časopisi (revije) in časniki 
(listi) kot po pravilu niti ne omenjajo takšnih imen 
kot Urh pri Dobrunjah, Begunje, Frankolovo, OF, na­
rodnoosvobodilna vojna, delavski razred . . . V nobenem 
verskem časopisu ali časniku ne povedo, kdo je bil 
pravzaprav škof Rožman, namreč, da je bil organiza­
tor belogardizma, kakor tudt ne poznajo besed: belo­
gardisti, okupatorski hlapci in rablji, gestapo, okupa- . 
torske ječe in mučilnice, ustrelitev talcev itd ... 

Toda ne glede na to, kdo je dandanes star ali mlad, 
kdo je pozabil na osvobodilno vojno ali na vso zgodo­
vino ali kdo žiVi v neločljivem nadaljevanju tiste zgo­
dovine, ko je največja revolucija začela dobivati svojo 
vsebino in je v nji nastala nova Jugoslavija - se ne 
more več ponoviti družbeni red, ki smo ga z njegovo 
gnilobo in preživelostjo poteptali ·med osvobodilnim 
bojem in med povojnim razvojem samoupravljavskega 
socializma. Gesla, ki jih je dandanes mogoče še pone­
kod prebrati po slovenskih vaseh, zlasti na Primor­
skem, n.pr.: Tu je Jugoslavija! bodo sicer obledela, z 
ognjenimi črkami v našo zgodovino pa je za večno za­
pisano, da je tu nastala n o v a Jugoslavija_ Ce kdo tega 
noče ali ne nwre spoznati, se -je sam črtal iz zgodovine 
- ne glede na to, kdo je tn kateri generaciji pripada. 

A. V. 

Danes in n-e jutri! 
Komisija za vo1aške in vo;ne invalide pri občinskem 

odboru ZZB NOV Idrija je na svoji razširjeni seji 18. 
novembra sprejela stališča o socialnih vprašanjih inva-

Komisija je ugotoVila, da v idrijski občini nastopajo 
enaka ali podobna vprašanja, s kakršnimi je republi­
ški odbor ZZB NOV seznanil javnost in o čemer je po­
roča/, TV-15 11. novembra v sestavku »Socialni prob­
lemi VVI so aktualni danes in ne jutri!c<. Komisija me­
ni, da so vprašanja, obravnavana v omenjenem sestav­
ku, verjetno podoba razmer v vse1 Jugoslaviji, ne le pri 
nas. Zahteve komisiJe, da bi uredili ta vprašanja, je 
nadvse skromna, če primerjamo osebne invalidnine z 
gospodarskimi gibanji po letu 1959, saj je v tem ob­
dobju naše gospodarstvo znatno napredovalo. Zato ko­
misija odločno podpira republiški odbor ZZB NOV v 
težnji, da bi socialno vprašanje uredili, kakor je pred­
lagano. Komisija tudi dobro ve, kJe se je urejanje teh 
zadev zataknilo, in obsoja skrajno malomarno razmer­
je do naših ljudi, ki so med vojno in po nji, kakor še 
zmeraj dandanes, vlagali toliko naporov v utrjevanje 
naše socialistične skupnosti. Sedanja kvalifikacija voj­
ne invalidnosti je kot narodno priznanje postala že ne­
pomembna, saj je več nikjer primerno ne upoštevajo. 
Zato je nujno, da osebno invalidnost VV I kvalificirajo 
kot izgubo telesne sposobnosti na delu tako pa bi jo 
morali potem obravnavati tudi v zakonskih predpisih. 
Komisija ugotavlja, da se Je zaradt le_tošnjega razvred­
notenja dinarja zelo poslabšal gmotni položaj invalidov. 
Zato meni, da bi morala republiška konferenca ZK 
Slovenije posvetiti nekaj pozornosti tudi invalidom, 
ko je razpravljala o splošni socialni diferenciaciji. 

Komisiji je znano, da se Je spet začelo razpravlja­
nje o tem, na; bi sklade za stanovanjske zadeve borcev 
združili s splošnimi stanovanjskimi skladi. Ko je raz­
členila ta vprašanja, je ugotovila, da bi skladi za gra­
ditev stanovanj za borce NOV in VVI morali ostati ne­
okrnjeni, dokler te zadeve ne bodo urejene. 

Komisija se obrača na vse druge komisije za VVI 
!n organizacije ZVVI ter člane v posame.<nih krajih, 
naj podprejo republiški odbor ZZB NOV SRS pri sta­
liščih in predlogih za ureditev omenjenih vprašanj. 
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Predstavniki X. SNOUB »Ljubljanske« med pogovorom z učiteljem Matjažem Pav­
čičem (tretji z desne) 

LJUBLJANA 
OB DNEVU REPUBLIKE NA GOLEM 

Kot vsaklo leto, t;aQro so tudi letos ob roj­
stnem dnevu naše republike predstavniki 10. 
SNOUB »Ljubljanske« obiskali vas Golo nad 
Igom. Tam je bila namreč pred dobrimi 
osemindvajsetjmi leti ustanovIJena ta parti­
zanska enota. Njeni borci, ki tako radi za. 
ha.jajo na ta spo,nunski kraj, so tokrat olbi­
ska:li najmlajše prebivalce te vasice: cici­
bančke, ki so jih ob dnevu republike spre. 
jeli v pionirsko c•rgamzaoi;jlo. 

V toplo za.kurjeni šolski dvorani so se 
zbrali na,jmlajši iz osnovne šole na Golem, 
pa njihov učitelj in prijatelj Matjaž Pavčič 
ter njiho•li starši in starejši sošolci. 

Slovesnost se je pričela ob H. uri, ikO je 
zbranim spregovoril učitelj Matjaž. Prisrč. 
nemu nagovoru je sledila zaprisega, podeli­
tev rutk, kap in pionirskih znakov. Potem 
ko so prisotni čestitali slavljencem, je spre­
govoril tovariš Oki in posebej pouda;ril, da 
sovpada ta slovesnost s trideseto obletnico 
vstajo in rojstva naše armade ter osemin­
dvajseto obletnico SFRJ, kar daje sprejetju 
cicibančkov osnovne šole na Golem v pio­
nirsko organiza.cijo še posebno slovesno 
obeležje. 

V imenu odbora borcev 10. SNOUB »Lju­
bljanskec< je tovariš Hinko Bratoi-Oki izro. 
čil učitelju za nabavo potrebnih učil 1.000 
dinarjev in darilo uredništva >>TV 15«, zbir­
lro knjig Zavoda Borec. 

Sledil je kulturni program, v katerem 
je .šolska mladina poka:r.ala, kaj se je na.. 
u6ila. Spored je bil skrbno izbran in tudi 
izva,anju ni kaj očitati, Clanica delegacije 
borcev 10. SNOUB »Ljubljansket< Vladoša 
Simčič-Tiranova je ob koncu že tako bogat 
in prisrčen program popestrila še z dvema 
recit2cij.=a, Jci sta prisotnim izvabili solze 
v oči. 

Po obdaritvi otrok in ob skromni zaku-

MARIBOR 

ski, ki jo je za nekidanje borce in starše 
pripravil golja,nski učitelj, so navzoči spre. 
g,ovurili tudi o načrtih 21a naprej. Dogovorili 
so se, da bodo z združenimi močmi v enem 
cielu šolskega poslopja uredili prostor, na­
menien raznim obiskovalcem - predvsem 
pa ljubljanski in drugi šolskii mladini, ki jih 
borci Ljubljanske brigade vodijo v ta kraj 
na ekskurzije. V tem klubskem prostoru 
bodo uredili muzej tega kraja, posvečen 
predv"!;em času narodnoosvobodilnega boja. 
Kraji okrog Mokrca - Golo, š~lj~, Dobr~ 
vica Za,potok, Cente, Krvava pec m drugi, 
tja do Turjaika in Roba - imajo za seboj 
zelo burno z1,odovin0. V teh krajih, pred­
vsem po gozd-~vih v Moikrcu in Mačkovcu je 
moč dobiti še mnogo predmetov, ki pričajo 
c borbi tega kraja. šolska mladina jih na. 
merava s pomočjo učitelja in staršev zbra. 
ti, če bo trel,a, tudi obnoviti in z njimi op. 
remiti omenjeni klub. 

Iz šoie so se nato vsi prisc...tni napotili k 
spominski plošči do Pangerčeve hiše na Go. 
lem, kjer so novosprejeti pionirji polooili 
lovorov ve111ec. 

Pripomniti je, da se tako lepe in prisrč­
ne svečanosti, ki jo že nekaj let skupaj k 
Eolo pripravir.i odbor nelroanjih borcev 10. 
SNOUB »Ljubljanske«, na žalost razen pred­
stavnika krajevne skupnosti ni udeležil niti 
en član ZB tega terena. To kaže na pomanj­
kanje čuta za prizadevan.je šole in odbora 
ter do svojih obveznosti do obujanja tradi­
cij narodnoosvobodilnega boja in do praz­
nika dmna republike. Z,abo gre še posebna 
zahvala L'1 priznanje učitelju Matjažu Pavči­
ču ter učencem in učenkam osnovne šo,le na 
Golem, ki s0 se - čeprav majhni in malo. 
številni - dostojno oddolžili prazniku dlne. 
va republike. 

HINKO BRATOZ-OKI 

LEPI USPEHI ZRVS »PREŽIHOV VORANC« 
Letna konferenca (občni zbor) ZVRS 

»Pre·žihcv Varane«, Maribor, je pokazala, da 
je združenje v zadnjih dveh letih uspešno 
delovalo ter izpolnjevalo številne različne 
naloge. Poročal je predsednik združenja 
Drago Kranjec. Največ skrbi so posvečali 
dvigu splošne in strokovne ravni članov. 
Tako so lani in letos priredili več poučnih 
predavanj, med drugim o nalogah vseljud­
ske obrambe in o družbenem varstvu. Ude. 
ležba je bila 85-odstotna. Nadalje so skr­
beli, da so se člani udeleževali strokovnega 
pouka. 

Posamezniki so dosegli lepe uspehe pri 
streljanju z malokalibrsko puško in z avto­
matom. Tako je Drago Kranjec dosegel 
pri streljanju s puško izmed 100 dosegljivih 
točk kar 80 krogov, za njim pa so se zvr­
stili kot najboljši: Peter Grandovec (79), 
Dušan Czurda in Franc Roškar. Z avtoma­
tom je Franc Hojnik dosegel 9 točk iz­
med desetih dosegljivih, Blaž Topolovec pa 

CRNA NA KOROŠKEM 

8. Na patruljnem pohodu so izmed-80 
dosegljivih točk dosegli : Jože Nahtar 78 
točk, Friderik lVIalek 76,5, Stanko Vidovič 
75 itd. 

Na nedavnem testiranju je večina sta­
rešin pokazala velike sposobnosti. Ekipa 
našega združenja je lani na o-b;S;inskem pa­
truljnem pohodu dosega 13. mesto, letos 
pa je bila med 23 ekipami peta. 

Na konferenci so pohvalili za uspešno 
dejavnost naslednje tovariše: Milodarj~ 
Vilarja, Krsta Tatica, Josipa Cuzica, Mi­
lornira Stojanovica, Ivana Sračnika, Ivana 
Jančarja, Albin Ravnikarja in Draga Kranj­
ca. 

Med razpravo so poudarili, da v prihod­
nje ne bo mogoče opravičevati posamezni­
kov, ki se izgovarjajo, da ne utegnejo so. 
delovati v združenju in da ne morejo iz. 
polnjevati svojih obveznosti k:ot rezervni 
oficir ji ali podoficir ji. 

D.Ml!KLAVEC 

POSEBNA SKRB ONEMOGLIM IN BOLNIM 
Invalidi v Crni na Koroškem smo se 

12. novebra zbrali na redni letni konferen­
ci Razreselilo nas je, da je bilo med 
gosti lepo število zastopnikov drugih orga­
nizacij iz našega kraja in od drugod. 

Poročila odbora so pokazala, da je odbor 
dobro delal. Posebno skrb je posvečal zla­
sti onemoglim invalidom, bolnim partizan­
skim materam in skratka vsem, ki jih je 
bolezen priklonila na posteljo. Zdravljenja 
v zdraviliščih je bilo deležno šest osebnih 
invalidov. S tem pa zborovalci niso mogli 
biti zadovoljni. Osebni invalidi mnogo pre­
malo skrbijo za svoje zdravje. Pri občin­
skem odboru ZZB NOV v Ravnah so le­
tos ustanovili dispanzer, ki dela v zdrav­
stvenem domu na Ravnah za člane ZB in 
vojaške invalide. Dispanzer je odprt za vse 
člane ZB in invalide, tako da bi se lahko 
brezplačno zdravili, vendar se starejši ljud­
je premalo zanimajo za svoje zdravljenje. 

Na konferenci so med drugim sklenili, 
da mora odbor v prihodnje še bolj skrbe­
ti za oslabele, bolehne invalide, zlasti po 
vaseh, kjer živi večina invalidov in parti­
zanskih mamic, ki so izgubile sinove ali 
može med NOB. Vsaj enkrat na leto bi 
jih morali obiskati in kaj storiti zanje. V 
razpravi so se dotaknili tudi žalostne usa­
de mater padlih sinov ali žena padlih mož 
na Koroškem; nekatere še dandan':ls pre­
ganjajo zagrizeni šovinisti. Naše borce in pre­
bivalstvo tudi zelo žali, da na oni strani 
onečašča,jo spomenike žrtvam za svobodo. 
Na Koroškem je padlo mnogo partizanov iz 
Jugoslavije, a se naši sosedje ne zavedajo 
dovolj, da so se naši borci bojevali tudi 
za njihovo osvoboditev proti nacističnemu 
nasilju. Zborovalci so zahtevali, naj na pri­
stojnih mestih zavarujejo spomenike in par­
tizanske grobove na Koroškem. 

IGNAC ZDOVC 

HRASTNIK 
ZA šOLO NA DOLU IN LOGU 

.Ze dolgo vrsto let nujne potrebe v hrast­
niški občini terjajo, da se lotimo odločneje 
neodložljivih nalog. Zato se je skupščina 
občine Hrastn&k odločila, da bo uvedla. 
krajevni samoprispevek za obdobje pet let. 
z dohodki bi dogradili šolo na Dolu, zgra­
diti pa bi bilo treba tudi šolo na Logu, 
kjer bi radi zgradili še zaprto kopališče. 

Zato so hrastniškim občanom razposlali 
knjižico, ki korenito utemeljuje potrebo 
po uvedbi samoprispevka. Med drugim je 
prizadevanja občine lahko zagovarjati že 
spričo tega, da je treba skrbeti za skoraj 
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1900 otrok, ki jim morajo zagotoviti učilni­
ce in otroško varstvo. 

Občinski odbor ZZB NOV Hrastnik je 
popolnoma podprl predlog za uvedbo sa. 
moprispevka in sklenil, da bodo vsa zdru. 
ženja v občini opravila delovne konference 
do dneva referenduma, ki bo 19. t. m. Ob­
činski odbor meni, da morajo borci, inter­
niranci invalidi in vojni ujetniki soglasno 
podpreti uvedbo samoprispevka, tako da 
bomo občani z lastnimi močmi zagotovili 
otrokom neoviran razvoj v boljših razme­
rah, kakor pa smo odraščali sami_ P. V. 

LEPA SLOVESNOST OB 30-LETNICI VSTAJE 
V avli nove osnovne šole Valentina Vod­

nika v Zgornji šiški so vse družbeno-poli­
tične organizacije priredile lepo proslavo. 
Po slavnostnem govoru o zgodovinskem po­
menu 30-letnice vstaje slovenskega naroda 
so osemdesetim borcem in političnim akti­
vistom razdelili priznanja OF mesta Ljub­
ljane. 

V kulturnem programu, ki je temu sle­
dil, je mladinski pevski zbor pod vodstvom 
profesorice Branke Saksove zapel štiri par-

IVANčNA GORICA 

tizanske in narodne pesmi. Nastopili so še 
gojenci s tolkali in folkloristi. Proslavo je 
zaključil moški pevski zbor združenja bor 
cev Zgornja šiška, ki je pod vodstvom dr. 
Franca Sergarja, odpel štiri partizanske. 
Zbor sestavlja 24 starejših članov in so ga 
zato vsi prisotni še bolj pozdravljali. 

Proslava je bila izredno dobro organizi­
rana in je vsestransko dobro uspela. 

STANKO SKOčIR 

OBDARITEV IN TOVARIŠKA BESEDA 
Združenje vojaških vojnih invalidov v 

Ivančni gorici je imelo letos poleti v pro• 
gramu izlet svojega članstva. Ker pa se za 
ta izlet ni prijavilo dovolj članov, so name­
sto tega pred kratkim sklicali srečanje. Ta 
prireditev jim je kar dobro uspela. 

Na srečanje so prišli vsi tisti člani, ki 
zaradi visoke invalidnosti, starosti ali bo­
lezni niso navezani samo na dom ali na po­
steljo. Skromna pogostitev članov, ki so se 
zbrali na srečanju se je spremenila v živah-

GORJE PRI BLEDU 
PROSLAVA DNEVA REPUBLIKE 

Tako kot po vsej naši domovini smo 
tudi v Gorjah (27. novembra) proslavili roj­
stni dan nove Jugoslavije, 29. november. 
Na proslavi je o pomenu tega zgodovin­
skega jubileja o nastanku na]e državno­
sti, o graditvi socializma in samoupravne 
ureditve spregovoril predsednik občinske 
k0Illfere111ce SZDL Radovljica Janez Varl. Na 
kulturni prireditvi so sodelovali: domača 

Imeli smo ljudi 

Tončka Vičič 

Mnogim ranjencem, bo1nilkom in 
bolnrišlkeimu osebju partizan&ke bol­
mširuce »Sa:iiemiilk« na Notranjskem 
bo še dolgo ostala v hvaJežnem spo­
minu Veda-a, šegruva, neutrudna in 
požrtvovalna pairtizanska bolničar­
ka Tončka Vičič iz Cerknice. Po 
dolgi in neozdravlj.ilvi bolezni je 
sedaj wnrla v staro.sili 64 let, poko 
pali pa so jo na domačem pokopa­
l.iišču. 

Otrok štev.lllne drUŽiine maJega 
kmeta, v kateti so biwa sama de­
kleta, je svojo mladost preživela v 
delu na polju doma in po dninah. 
Svoje :m-elo žtvljenje pa je posve­
tila možu, zidarju - domačinu Aloj­
zu Vičiču in svojim trem otrokom. 
Zilveli so od dela svojih rok, z 
odtegDVa!ll(jem od \lSlt pa so si te­
kom dol.gdh let postwvili skromno 
d-omova,n(ie. 

Too.&ina proletarska družina je 
okupacijo I. 1941 pričakala priprav­
ljeDa. Z mooem sta se takoj vključila 
v delo za OF, otroci pa so po svo­
jdih močeh p,omagaili. Po dolgotraj­
nem imrtikaaiJu a,retactji ali mobi­
lizaclj,i v belo gardo je moo Lojize 
po kapiJtulaci:ji Italije stopi,] v par­
tizane in tam napredovsa,l do ofi­
oiJrja. ~111a Toočka pa je še na­
prej neumo,rno zasledovala delo vo­
diteljev bele garde v domačem kra­
ju. Za P,CJ'VII'ačilo so jo v maju 1944 
zgrab.i!li, da bi jo ubi1i. Z zvJjačo 
in s skrajmm po,gumom ter s po­
močjo sodelavk se ji je posrečilo 
pobegniti in z obupnim begom čez 
plotove doseči svobodo. še istega 
dne, to je 17.5.1944 je skupaj s sta-

no razpravljanje o perečih invalidskih za­
devah in v obujanje spominov na čase NOB. 

Da niso pri tem pozabili svojih bolnih in 
ostarelih tovarišev, nam potrjuje podatek, 
da so jih obiskali in obdarili 19. Toda pri 
tem ne gre le za večjo ali manjšo obdari­
tev - za tiste člane, ki ne morejo več med 
svoje tovariše, pomeni mnogo več kot da­
rilo pozornost, tovariška beseda in pogovor 
ob obisku. In v tem so invalidi iz Ivanč­
ne gorice, ki so tudi sicer zelo aktivni 
ubrali pravo pot. 

(gorenjska) godba na pihala, pevski zbor 
osnovne šole iz Gorij, recitatorji, člani in 
članice domačega telovadnega društva TVD 
Partizan. Pogrešali pa smo nastop doma­
če folklorne skupine. 2:al po slovesni pri­
reditvi ni bilo tudi tovariškega večera, ka• 
kor je to bila navada včasih. 

J.Am. 

rejšo sesbro Ančiko in dvanajstlet· 
no hčerk:o dosegla Notranjski od· 
rnd. Druga dva obroka je prepusti­
la dobrim ljudem. Strahoto vojne so 
vsi preživeli, vendar je bila Tončko 
in njenega moža že načela neoz· 
dravljiva bolezen, ki je Tončko pri­
pe,ljala v prezgodnjo smrt. 

Za svoja hra.bra dejanja in zve­
stobo na,rodu, je bila pokojna Tonč· 
ka Vičič ochl-ikoivana z meda,Ijo za 
hra.bro;;,t iln. recl:orn za zasluge na­
:mdu. Organizacija ZB, znanci in 
prijatelji pa so se od nje po;;Ioviili 
z govorom, petjem žalostink in 
zvoki domače glasbe. 

Stanko Rebernak 

Te· dni mineva leto, odkar ni več 
v naših vrstah neustrašenega in 
nadvse požrtvoivalne,ga soborca Stal'!. 
ka Rebernaka. Rodil se je leta 1914 
v Leskovcu pri Pragerskem v revni 
družini. V železniških mariborskih 
delavnicah se je izučil za strugarja. 
V jugoslovanski vojni mornarici se 
je izučil za radiotelegrafista. Ko se 
je začela vojna, je služboval na lad• 
ji »Jadran« v Boki Kotorski. Prihi­
tel je v Maribor. Leta 1942 je za­
čel sodelovati v OF, zaposlen v ma­
riborskih železniških delavnicah. 
Postal je eden najdelavnejših akti­
vistov med delavci, potem pa je sto­
pil v šercerjevo brigado. V nji je 
vodil radijske postaje. Potem je de­
loval še v 6. in 11. brigadi na Do­
lenjskem. Konec vojne je bil na če­
lu radijske postaje KZO, potem v 
KNOJ in leta 1946 je postal vodja 
radijskega oddelka II. divizije 
KNOJ v Cankarjevi brigadi. - Re­
bernaka se še živo spominjamo in 
nismo pozabili njegovega junaštva 
med najhujšim okupatorskim nflsi­
J jr,c11 v M:a.ri.boru. 
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TOVARIŠICA SLAVA, 
HVALA TI! 

Tik pred dnevom republike smo se na 
ljubljanskih žalah poslovili od tovarišice 
Slave Mlekuž, znane aktivistke OF in druž­
beno-politične delavke. Ni nam bilo dano, 
da bi še enkrat skupaj praznovali dan re­
publike. Tovarišica Slava je bila takoj ob 
kapitulaciji stare Jugoslavije v središču gi­
banja, ki se Je odločilo prelomiti dotakratni 
družbeni red V OF je opravljala pomembne 
in zaupne naloge: med drugim je bila čla­
nica okrožnega odbora Slovenske protifaši­
stične ženske zveze; ena njenih pomembnih 
nalog je bila zbiranje materiala in hrane za 
NOV. Narodnoosvobodilno gibanje je bilo 
prek javke pri njej doma poveaano daleč 
zunaj Ljubljane. Okupator je njeno delo od­
kril. Po hudem mučenju, ki ji je za vse 
življenje pustilo posledice - bila je 50-od­
stotni invalid - jo je interniral v Ravens­
briick, iz katerega se je po osvoboditvi vrni­
la telesno hudo uničena. 

Svoje delo za uresničevanje ciljev NOV 
je nadaljevala tudi po vojni. S preudarno 
in odločno besedo, vedno s skritim prioku­
som šegavosti in dobre volje se je prilju­
bila svojim sodelavcem v družbeno-politič­
nem življenju ter ljudem, ki jim je vedno 
hotela pomagati. Slednje je čutila za svojo 
dolžnost. V zadnjih letih je delala kot čla­
nica ZZB NOV Ljubljana Vič-Rudnik. 

Katarina Kosmačin 
Everafova 

Poslovili smo se za vedno od nje 
18. oktobra v Novi Gorici, kot od 
ud0lež.elnke velike oktobrske revolu­
cije in aktivistke med NOB. - Ro­
dlila se je leta 1901 v Orenburgu na 
Uralu (v Rusiji)_ Med prvo svetov­
no vojno je bil Andrej Kosma.čim iz 
Sedlia v Breginjskem kotu kot av­
strijski voja:k v ruskem ujetništvu. 
Med revolucijo se je pridružil bolj­
ševikom in se srečal z borko Katjo. 
Poročila sta se in živela do leta 1921 
v Sovjetski zvezi. Tistega leta sta 
prišla na obisk v Andrejevo staro 
d=iiovino, a v Avstriji so jima od­
vzeli potne liste. zato se nista mo­
gla več vrniti v Sovjetsko zve­
w. Naselila sta se v Sed:1u pri Bre 
ginju, kjer sta biba pod strogim 
na,dizorstvom fašističnih oblasti. 
Med drugo vojno st.a se oba pri 
družila osvobodilnemu g1banju. Ita­
lijani so ju kmalu internirali. Po 
italijanski kapitulaciji sta delovala 
kot požrtvovalna aktivista v Bregi­
njskem kotu. Spomladi 1944 so ju 
zaprli Nemci in naprawa sta pot 
skozi nem.ške zapore ter mučilnice 
v taborišče v Oswiecuu. Vrnila sta 
se izčrpana in bolehna. zaradi po­
sledic trpljenja v taborišču Je Ka­
tarini bila priZnana 90-odstotna in­
validnost. Andrej je umrl že leta 
1961. Katarina je potem živela pri 
svoji hčerki. Za družbenopolitično 

dejavnost je prejela več odliikova.nj_ 
Odlikovana pa je bila tudi z Lenino­
vo spominsko medaljo kot udele­
ženka oktobrske revolucije. 

Nepozabno tople besede je tovarišica 
Slava zapisala v srcih mladih, po vojni od­
raščajočih otrok padlih borcev in aktivistov 
NOV, ki so v razburkanih časih gradnje 
nove družbe potrebo-vali in pričakovali skrb­
no in vamo roko. Njene besede so mladim 
pomagale v iskanju samega sebe, pri obli­
kovanju človekovih lastnosti, potrebnih za 
nadaljevanje ciljev, ki jih je zapisala revo­
lucija. Pri tem je uspela kljub številnim 
nalogam v družbeno-političnem življenju. 
Znala je najti pot do človeka v stiski, znala 
je vzbuditi zaupanje in svetovati. Skrb za 
mladi rod je tudi v tem delu njenega živ­
ljenja obrodila lep sad: poganjek revoluci­
je, ki ga je negovala z materinsko ljubez­
nijo, se je popolno zlil z današnjo tvorno 
in sodobno družbo. 

Tovarišica Slava, hvala ti! 

M. POLENčič 

SPET SO OSKRUNILI 
PARTIZANSKI SPOMENIK 

Zdi se, da je na Koroškem že kar ·vsak­
danje, če ponoči »neznanci<C pomažejo s 
kričečo barvo spomenike padlim borcem 
proti fašizmu ali če nanje naslikajo na~i­
stične simbole. časopisi o tem poročaJO, 
včasih kdo tudi uradno protestira. Dogo­
dek je enak dogodku, dejanja nacistične 
na pol ilegale se ponavljajo. Orožniki mor­
da kaj brskajo okoli domnevnih krivcev, 
našli pa še niso nikoli niti enega, čeprav 
je vsakomur jasno, kje jih je treba iskati. 
Vsega skupaj smo po vojni zabeležili že 
nad sto takih skrunilskih akcij zoper spo­
menike na partizanskih grobovih, kar je 
zgovorna šteVilka za vzdušje v neki deže­
li, ki se ponaša z demokratično ustavo in 
krščanstvom. 

Ni še dolgo tega, kar so spet oskrunili 
spomenik padlim v žrelcu. 

Težko je o enakih pojavih pisati dvakrat 
različno, še huje večkrat. Zato izpustimo 
vsakdanje besede in zapišimo tole: 

Ali se je potemtakem čuditi, če prizade­
ti, ki jim ne daje nihče zaščite, čeprav ima­
jo do nje zakonito pravico, nazadnje za• 
padejo v jezo in se zatečejo v samoobram­
bo? Potem pa jih brž proglasijo za skraj­
neže in policija, neuspešna in neučinkovi­
ta, takoj pokaže prizadevnost . . • M. P. 

Andrej Kavčič 

Na mdnji poti smo ga po54>reani­
li 13. oktobra. Bil je doma v 
Dornberku. Pogreb je pokazal, da 
je bil Kavčič znan ter priljubljen 
po vsej Vipavski dolini in na Gori­
škem. V slovo mu je spregovoril 
poslanec MilJO Vižintin in mu izre. 
kel pri2lnanje kot zglednemu borcu 
za severno mejo 1918-19 in 1&a naše 
asvobojenje med NOV. - Rodil se 
je leta 1895 v Domberku. Do prve 
svetovne vojne je kmetoval na 
majhnem posestvu. Po Irončaru voj­
n; se je pridružil Maistrovim bor 
cem. Bojeval se je v 2. četi pla• 
ninskega polka pod poveljsit.vom po­
ročnika Janežiča. za svojo hrabrost 
je bil odlikovan. Med obema voj­
nama je živel v doma.čem kraju kot 
eden tistih naših zvestih primorskih 
rojakov, lci se niso ustrašili najhuj­
šega fašističnega nasilja. Po kapitu­
ladji fašistične Ita:lije je organizira: 
in vodil četo domačih fantov, par. 
ti=ov ki so se po prihodu Nem­
cev ~akni!Ji na območje Cavna in 
se pri!družiJ.i Gradrukovi brigadi. V 
spopadu z Nemci je bil hudo ra­
njen, a je na srečo prebolel rano. 
Potem se je lotil z viso vnemo dela 
doma lmt finančni referent; uspeš­
no je vodil preskrbo partizanskih 
enot.. Po osvoboditvi je narlaljeval 
dolžnost finančnega referenta pri 
k,rajevnem odboru, pozneje pa je 
postal precllsedinik občine Dornberk, 
nato član odbora šempetrske občine 
in nazadnje novogoriškega občin­
skega odbora. Hkrati je bil kot iz. 
redillO deliaven družbenopolitični de­
lavec na čelu več kTajevnih organi­
zacij - ZB NOV, SZDL, kmetij­
ske zadruge itd. za izredne zasluge 
je biil tudi odlikovan. 

V SPOMIN 

V PADOTTI 1942 

Nizke, razsežne kasarne, 
pogradi polni uši. 
Iz suhih izžetih obrazov 
smrt se reži. 

čuj, Koren, kapo fila! 
Spet eden je umrl to noč. 
- Smrt ga pekla je rešila, 
ni več mu potrebna pomoč! 

LEVIN KRžE 

Pred kratkim je v Temenici na Dolenj­
skem umrl v svojem petdesetem letu uči­
telj Levin Krže. Po rodu je bil iz Ljublja­
ne, kjer se je prebijal skozi usodo revne­
ga dijaka. Komaj petnajstletnemu je nam­
reč umrl oče, materin skromen zaslužek 
pa je odmerjal družini le skomen kos kru­
ha. 

Vojna in okupacija je Levina zatekla v 
predzadnjem letniku učiteljišča, od koder 
ga je februarja 1942 iztrgala fašistična po­
licija. Osemnajst mesecv - vse do zloma 
Italije - je prenašal torturo in ponižanje 
in stradež »ribellacc v koncentracijskem ta­
borišču v Padovi. (Iz tega časa je tudi pe­
sem, ki jo objavljamo). 

Po vrnitvi k taborišča v jeseni 1943 se 
je le s težavo izogibal Damoklejevemu 
meču, gestapovskim in belogardističnim 
zankam. Po osvoboditvi pa je nadaljeval 
tam. kjer je nasilno prekinil februarja, 
1942 - maturiral je na učiteljišču in .~e 
isto leto nastopil prvo službo. poučeval je 
v Ambrusu, Zagradcu in nato devetnaj.~t 
let v Temenici. Vse svoje moči je posve­
čal vzgoji mladega rodu. Težave, ki so se 
mu stavile na poti in teh v povojnih letih -
ni bilo malo, je premagoval z velikim op­
timizmom in humorjem. Pod psevdoni­
moma špik in Lev je na straneh Pavlihe 
dolga leta objavljal sadove svojega iskri­
vega duha, polne zdravega slove-"!.skega 
smeha. Njegova nenadna smrt je prP.suni­
la njegove številne prijatelje, saj snn ga 
poznali kot zdravega, vedrega tovariša in 
sobesednika, ki je vedno prinesel poln koš. 
humorja in vedrine. še dolgo bo med na­
mi živel njegov spomin! 

NEKAJ DNI PRED SMRTJO 
- VABILO NA 
ZDRAVLJENJE 

že večkrat smo v našem listu pisali o 
nepravilnem odnosu uprav raznih zdravi­
lišč do borcev in vojaških vojnih irn,alidov. 
Pismo, ki ga je komisija za borčevske in 
invaliske zadeve Skupščine občine Tržič 
poslala 18. novembra letos upravi zdravili­
šča »Radenska« v Radencih in ki ga priob­
čujemo v celoti, je še eden od ponovnih 
dokazov takega nepravilnega odnosa. Toda 
ob tem primeru se nam vsiljuje še vpraša­
nje: 

»4li se ne bi pokojnici ob pravočasnem 
zdravljen:iu v zdraviliščih »Radenska" mor­
da podaljšalo življenje? 

Upravi zdravilišča »Radenska" 
RADENCI 

Odpovedujemo topliško zdravljenje Ba­
hun Milice, nosilke spominskega znaka 1941 
iz Tržiča. Proletarska 21, ker je dne 16. no­
vembra 1971 umrla, in to v 53. letu staro­
sti. 

Njen bolniški list za topliško zdravlje­
nje smo poslali zdravilišču dne 9. avgusta . 
t. l.., to je takoj, ko smo ga prejeli od 
zdravniške komisije v Kranju, s prošnjo, 
da upravičeako čimprej pokličete na zdrav­
ljenje. 

Upravičenka je prejela vabilo za zdrav­
ljenje nekaj dini pred smrtjo, in sicer bi 
zdravljenje morala nastopiti dne 23. no­
vembra. 

Ob njeni smrti smo dobili od svojcev 
nekaj ostrih očitkov, ker ni bila poklicana 
na ~dravljenje v začetku jf!seni. 

MnenJa smo, da so ti očitki popolnoma 
upravičeni, samo ne na račun zdravniških 
komisij in občinskih upravnih organov, am­
pak v tem primeru zdravilišča »Radenska<C. 

Težko je razumeti, da mbrajo naši in­
validi in spomeničarji na pravico, ki jim 
je dana z zakonom, čakati tri mesece in 
tudi več. še težje pa jih je prepričevati, da 
je to potrebno v korist višjih predvsem 
komercialnih ciljev. 

Splošno je znano, da so naša zdravili­
šča v najugodnejših mesecih zasedena od 
inozemskih gostov, včasih tudi naših biv­
ših okupatorjev. Prepričani pa smo, da bi 
morali v naši socialistični družbi dati pred­
nost pri vseh oblikah zdravljenja invali­
dom in borcem NOV, predvsem pa našim 
prvoborcem, saj so le-ti nosili najtežje bre­
me naše revolucije in narodnoosvobodilne­
ga boja. 

Menim, da bodo za to pristojni dejav­
niki v prihodnje morali tudi na tem pod­
ročju postaviti stvari na pravo mesto in 

zavreti komercializem, ki se razvija v ško­
do naših najzaslužnejših občanov. Tako kot 
je v naši, mislimo, da je tako tudi v dru· 
gih slovenskih občinah - ni zaostankov 
ali neplačanih računov za klimatsko-topli· 
ško zdravljenje, in to po cenah, za katere 
so sklenjene veljavne pogodbe. Cene pa so, 
v tem smo prepričani, postavljene na 
ekonomski osnovi. 

ZAKAJ TAKO 
POROČANJE? 

Ta:inik komisije: 
TONE STRITIH 

Zbor narodov in socialno zdravstvent 
zbor zvezne skupščine sta v torek 16. t. m. 
na skupni seji poslušala ekspoze Nikole 
Kmezica, predsednika komisije vseh zbo­
rov zvezne skpščine za vprašanja borcev 
in vojaških vojnih invalidov o stanju in 
razvo1u sistema borčevskega in invalidske­
ga varstva. Za tem sta zbora na ločenih 
sejah nadaljevala razpravo. 

v socialno zdravstvenem zboru sem 
razpravljal tudi podpisani. Kritično sem 
ocenil poročilo skupne komisije vseh zbo­
rov zvezne skupščine za vprašanja borcev 
in vojaških vojnih invalidov, da je preveč 
optimistično in da ne ustreza v celoti dejan­
skim razmeram na terenu. Poročilo zlasti 
ne ocen7uje dovolj kritično težko stanje in 
probleme vojaških vojnih invalidov. 

V podkrepitev svoje ocene, zlasti glede 
vojaških vojnih invalidov, sem navedel sta­
lišča in številne podatke predsedstva re­
publiškega odbora ZZB NOV Slovenije, ki 
zelo prepričevalno dokazujejo težak polo­
žaj vojaških vojnih invalidov, vdov in 
staršev padlih borcev ter vdov umrlih vo­
jaških vojnih invalidov. 

Spričo takega stanja sem predlagal, da 
je družba dolžna brez odlašanja spremeni­
ti dosedanji odnos do tega vprašanja. Pri 
tem sem navedel, da vprašanje denarja ne 
bi smelo biti problem, ker je med drugim 
tudi znano, da smo na primer· lani v Ju• 
goslaviji porabili 2 milijardi za potM stro­
ške in več deset milijonov za reprezentan­
co. Po podatkih zveznega izvršnega sveta 
pa smo v osmih mesecih letošnjega leta 
porabili za dnevnice, potne stroške in ho­
norarje kar za 43 odstotkov več kot v istem 
obdobju lani! 

Naj še pripomnim, da navzoči predstav­
nik komisije vseh zborov zvezne skupščine 
za vprašanja borcev in vojnih invalidov ni 
niti poskušal zavrniti ali omiliti moje oce­
ne dejanskega položaja vojaških vojnih in­
validov. 

O razvoju sistema borčevskega in inva­
lidskega varstva smo razpravljali štirje po­
slanci po sledečem vrstnem redu: dr. Ale­
ksander Nardin (volilna enota Koper), pod­
pisani, Duško Georgijev (Makedonija) in 
Aleksandar Ignatovič (Srbija). 

O tej s~ji je poročal tudi Tanjug. N_1e­
gova poročila sta objavila tudi llDelo" in 
llBOrba" 17. t. m. in zelo verjetno tudi dru­
gi časopisi po vsej Jugoslaviji. 

Tanjug je poročal ( citiram po 11Delu« 
od 17. t. m.): 

»Razprava poslancev na ločeni seji so­
cialno zdravstvenega zbora zvezne skup­
ščine, ki je potekala po današnjem ekspo­
zeju predsednika komisije vseh zborov za 
vprašanja borcev in vojaških vojnih ini>a• 
Zidov Nikola Kmezica, je bila kratka, a je• 
drnata. 

Razprava se je pravzaprav nanašala le 
na del Kmezicevega poročila o pravicah 
udeležencev vojne od leta 1912 do 1918, 
protifašističnih gibanj in osvobodilnih ar­
mad v drugih državah. Slovenski poslanec 
dr. Aleksander Nardin je na primer vztra­
jal pri tem, naj. bi v prihodnje uredili 
status udeležencev v prekomorskih briga­
dah, makedonski poslanec Duško Georgi­
jev pa Je zahteval, naj bi našli ustrezno 
rešitev za makedonske udeležence grškega 
osvobodilnega boja (Elas) in v grški de• 
mokratslci vojski (DAG). Srbski poslanec 
Aleksandar Ignjatovic je opozoril, da bi 
morali za vse udeležence vojn, ki so bile 
osvobodilne, čimprej urediti status, saj 
mnogi niso deležni ustrezne družbene 
podpore«. 

Tanjug je tako mirno izpustil mojo 
razpravo in kritične ocene in ni o tem ob• 
javil niti besedice, medtem ko je za osta­
le tri razpravljalce to storil-. 

Ker smatram tako Tanjugovo poroča­
nje in ravnanje za nedopustno, zahtevam, 
da Tanjug javno pojasni, zakaj je tako 
poročal in čemu to služi! 

Jože Oblalc 
poslanec socialno zdravstvenega zbora 

zvezne skupščine 
volilna enota Ljubljana II 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

.Ob kapitulacljii Italije meseca novembra 1943 
so Nemci transportirali italijanske vojake iz Ljub­
)Jane v Nemčijo. Takrat sta med prevozom na 
relaciji Jesenice-Hrušica skočila iz transporta dva 
Italijanska vojaka, po roda Slovenca - Primorca, 
Takoj sem dobil zvezo s partizani ter obadva od­
peljal na Mežakljo k parilzanom. 

2elim vedeti njihove naslove in prosim, da se 
ml ,Javita na- naslov: KLINAR Mirko, Hrušica št. 
80, 64270 Jesenice.• 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Dr. Avgust Reisman: 

Slovenski izgnanci 
v šumadiii 
Požir rudnika 

V -dnevllliku z dJne 10. oktobra sem za. 
p!sa.l, da je premušnja žiivcev trajaila na­
dalje čepraiv so se llJW'stiJ.i trije sijaj.ni dnevi 
brea; posebnih ratzJbtlil"ljivdh dogodkov. Z za. 
mudo je prisipela novica, da so Nemci v 
RUdniku požgali 38 hiš, · nekaj pa tudd v 
okolici Ma,jdana; oba kraja ni.sta daleč od 
Mila.novca. 

~lašena sta bila nova odloka (št. 3 
m 4) o ustan.Ovitvi narodlnosvobodilnega od­
bora za mesto ilI1 ]Jjuidskega sodrušča, ki bo 
sodilo izdajalcem. - Tudii domači cd;gani, 
ki Ima.jo naselje nad mestom,. so se pnidru­
tili vojski. Pokriti s šajita.čami so hodili po 
mestu z orodjem za telefooske napeljave. 
- Trg je spet oživel. Ko pa je nad mesto 
priletelo letalo, se je v trenutklu sprazni:1. 
P~ so se lj'l.llcl\ie spet začelli pOIČaSli vra­
čati. 

Ob požigu Milanovca 
Dne 13. oktobra je p0Jdel prvi sneg. Os­

vobodi1na vojSlka je kopala jarke čez ceste, 
da bi zaprlia pot nemškim tan.,Jrom_ Sicer 
smo bili odtx,gani od sveta - ni bilo časo­
pisja, ne pošte, ne železniškega prometa. 
V mesto so se zatekli naši iz Rudniika, kjer 
so ob požigu vse izgUbili. Vpraševali so, 
alli bi naj 2lbežalli na podeželje, ker so se 
bližali Nemci. Cele procesije ljudi so hdltele 
:liz mesta proti hrjjbu. ~šel je odilok ko­
mande mesta Užice, da revnim ljudem ni 
treba plručat! najemnin za oktober illl no­
vember. 

Nikdar ne bomo poza;biJ!li popo,Ldneva 
15. oktobra 1941. Zavladala je nenavadina 
tišina. Na hiribu so ljudje s prtldago oble­
gali kmečke hišice. Ob petih je zaropota,Io 
na ulicah - nemški tanlk.i! Potem spet ti­
šina. Nikjer ni biJ!o na spregled žive duše. 
V strahu smo čakali v tesni kiul.1:l!injd. Ko 
se je stemnilo, so se nenadno zasvetili zi­
dovi sosedne hiše. Za.ropo~a1i so roloji pro­
dajaln. S ceste so odmevali te?Jki koraki 
:nemškega V1Qjaštva. Na,d bližnjim trigom se 
je dvignil visoko plamen. Ropot je nara­
ste!. Z dvorišča smo zagledali, da gori me­
sto. Sosedna hiša je bHa že vsa rdeča. Pla­
nili smo iz hiše. Hitimo, ženske hlastajo 
po oblekah in 1rair jim pride pod l'oke. Po­
žar se je širil od ulice v uLico. Potem je 
začelo i:zlpod p<U!Stega neba rosacti. Ostal sem 
sam med gorečimi hlšami. Hotel sem re­
šiti še hleb kruha in maJo sladkorja, kar 
smo še imeli. Iz hiše kovača Topalovica 
sem zaslišal šepetajoče ženske g,liasove. Ne­
nadin:> so se pred menoj :zmaš1i štiTje Pru­
sa.ki v čeladah s sajastimi obrruiii, oboroiženi 
s puškami in bombami. V treniutk:u sem 
bil zbran: »Tu smo emig;rainti! .2:e doma smo 
vse iz;gubili! Prizanesite!« - »Ne moremo: 
Povelje je: Vse poogati!« Naj bi šel h ko­
mandirju, da bodo malo počakali ... Zdr­
vel sem po goreči Utlici mimo bencillliskih 
sodov med visokimi zublji. Vojaki so na­
laga;lii na tovomjaike naropBil1IO bla,go. Po-

veljnik je privoliIT illl me je celo spremujal; 
izgovarjal se je, da paič opravlja le svojo 
dolimost, ker so imeli zadnrje dni stalno 
smrtne :brtve. Iz mene je bruhnilo, da so 
nas že doma poipo,Jnoma oropali, naj torej 
pusti to hišo in sosedine, da se ne bo už.gala 
vsa ulica, kjer so bdlle same lesene bajtice. 
Ma[o se je še obotavldal, nakar je pežigalce 
poslal nad blimjo gimnazijo. Komaj sem se 
malo pomiri<!, že sta prilomastila diva dr>uga 
Prusa.ka, da bi zaibgala .sosedino hišo. Po­
jasnjeval sem jima, da je komanda.nt malo 
poprej dovoli~, naj te hišice ostanejo .. Vo­
jaka pa sta goin,ila svoje - »Befehw ... « 
(povelje). NiSem po,pu.stil. Nenadno pa sta 
se spomnila: »Ali ima ta sodnik kaj vina?« 
Stali smo pred hišo milanovaškega sodni­
ka. In že sta s škornji razbila wata in od­
loma.stila v stanovanje. Kmalu sta se vrnila 
s pletenko in še meni ponu,~la. Izgovarjal 
sem se, da n:e piJem žganja, pa sta me pri­
silila. Bilo je res imenitno staro žganje. Bila 
sta zadovoljna in sta izginila s pletenko· v 
noč. Kmalu potem je t.rdbe!Ilta ·s trga na­
znanila odhod kazenske ekspediiclje. Nemci 
so tedaj odigna,li proti Kragujevcu 20 talceiv 
ilil odipeljali težko naložene tovomjake z na­
ropanim blagom. Vese1ilo me je, da sem 
reš:il ulico Mi11oša Velikega, kjer so živeti 
sami reveži - delavci, upo~Q\jenci, vdo­
ve ... 

Opolnoči sem šel na trg in pogledal v 
cerkev, kamo,r so ZJvečer vojaJki nagnali žen­
ske, starčke illl otroke, da bi jL11 ne oviralli 
pri požiganju. Prestrašeni so tam ostali še, 
ko je vojaštvo že odšlo. Pred ool'lk:vijo sem 
naletel na dve Slovenikd, Celjanki, v cerklvi 
pa na Seničeve itz šoštanja 1n hUido bolnega 
Berceta iz S1o:venjega Gradca. Ti so irz;;g1ubili 
vse že pri pooigu Rudnika. Odvedel sem 
Berceta in otroke na naš· dO(!Il. 

Prihodnjič proti večeru so prišli od 
Rudnika peš kurir Rdečega kz,i!ža iz Beo,gra­
da, irz;;gnanka učit.elj,ica Ferjan i:z Užic in žena 
dr. Dolcherja. Iz Beograda so poto,vaili tri 
dni. 

Iz dnevnika 21. Olktobra 1941: 

Bombe na čačak 
Sredi dopoldneva smo zaslišali bo,bne111je 

i:z daljave. Z ulic krtk: Letala! Potem je 
začelo treskati. šteli smo bombe do dva­
najst. Po kratkem presledku spet eksplorza­
je. čalak je nedvomno v ognju illl krvi. -
V čačku je bilo več S1o•vencev med boroi, 
med nj,irni tUJdi moj kcmcipei111t d!r. Ivan 
Dolcher. V Beogradu so tiste dJni ustre,lili 
nad 20 žiJdov. 

Dnevi so tekli, kakor da smo na fronti. 
Prillajali so s svojirrni težaivami d!rug za d:ru­
gim . . . V 2l!Iledi so biH i0g,na;n;ci kot itz. 
gubljeni. Obči:ne niso ura.dova.Je, novi od· 
bori so imeli dela čerz glavo z UJVajanjem 
reda. Ljudje so si skušali pomagati z na­
tmalnim gospodarstvom - bla,go za blago. 

Po požigu smo si morali spet, že tretjič, 
iskati stanovanje v MHanovcu. VseliM smo 

FOTOGRAFLlA Z VPRAŠAJEM 

Tokrat objavljamo zelo zanumvo fotograf'ijo, ki je nastala v zimi 1942-43, 
kar sklepamo po kučmah, polhovkah in triglavkah. Očitno gre za partizan: 
ski vod. Toda kje je fotografija nastala in kdaj točno, kateremu odredu ali 
brigadi tovariši pri~adajo, tega ne vemo. Prosim~ vse s~ bor~e!v d:& na.Jl! 
to pomagajo ugotoviti ter da pri odgovoru na nasa vprasaDJa pnpISeJO tudi 
imena, priimke in parf1zanska imena za to~11riše, ki jih .bodo prepomali! 

se v hišo Rajka Jakov1jevica. i1:e čez nekaj 
dni. se je Ob defbju udrl strOlp. V drugem 
delu hiše sta stanovala izgnan,ca Celua:na Po­
ženel in šanc z družinama. Na dvorišču smo 
si urediti svinjak in začelli rediU prašiče. 

Najeli smo njivo. 

Slovenska četa 
.2:e pn jurtšu na nemš1ko p:osa;dlko v šoli 

v Milanovou 28. septembra je sodeloval sl0-
venski izgnanec iz šentjurja ob jllŽil1i želerz­
ni,ci. Potem je s svoj•im odredom ocLšel da­
lje. Iz Vraževšnice je odšel k partrlzanom 
v,iskošolec Pavle :žaucer, d01ma iz Sel!ruice 
ob Dravi. V Prenjanih je stopil v narodno­
osvobodilno vojsko maribo.raki delaivec Fra­
njo šilmek. Ajda iz Ruš, ki je tudi prišel 
s partizani v Milanov81C, sem že omelrliL V 
čačlru Je sodeloval v narodnosvobodlilni 
vojski dr. I. Dolcher; vodil je preskrbo. 
Dne 28. okltobra mi je poslal sporOčilo, naj 
naslednji dan skiličem sestanek vseh izgnan­
cev da bi se pogovorMi o ustainovitv.i slo­
venske čete. · V Milainovoo sta bi,li tedaj še 
dve pryve]jstvi: partJiJZanska illl četništka; obe 
sta potrjevali propUISltnice. Komanda mesta 
je tedaj wdala odlok, da je treba takoj vr­
nitli po požl,gu uplenjene stvari. ~isala 
je tudi notirainje posojilo. 

Pošte ni bi!lo, zato sem lahko Slklical na 
sestanek le čLane kolonl(je v MiJanovoo. Pri­
šlti so; dr. Doloher z ženo, dijak M!Llenko 
šober in Franc šimek s pu,Mro. Dr. Dol­
cher je gqvo:rdl o namenu slovenske čete, 
ki bi naj odšla na teren v Slovenijo. Go­
vorila sta tuclii šober · in šunek. Zbrali smo 
se v partiza:nski čitalnici. Iz Milanovca nas 
je bilo 15. 

Spet vrnitev okupatorja 
Ljudst\11Q je imelo najboljše zveze; čeprav 

ni bilo pošte in ne železniškega prometa, 
so se cene življenjskih potre,bši6in v vsej 
Srbiji hitro ialrruvnale. 'I1uidi novice o g1ba­
nju okupatorja so ljudje trooHi že nekaj 
dni, preden je k:do drug kaj vede1. Venda,r 
ni nihče pričakoval, da bodo razdeja!Ilii in 
požgani Milaoovac spet bombardirali. Napo­
vedi šepetalcev so se tudi tokrat uresničile. 
Domačdni so šepetali, da se oLlža moooa 
vojska nedicevce:v. In res se je 28. novem­
bra začelo strahovito bombaIXl:iranje. Mila­
novac so bomba.l"diirali skoraij tri ure. Zive­
čer so vstopili v na,še stanovanje trije vo­
jaki z naperjenimi pmkami. Pozvedo:vali 
so, kdo smo. Eden ramed njift:I v UISIIljeni 
suknji, pokrit s šajkačo z zivez;do, mi je 
podal roko in povedal, da je Slovenec. Ime­
na si nisem zapomnil. 

Zj,ut.mj so sosedje pove,cua,li, da so parui­
zani obdržali svoie oolJožruie in se vrni.Ji v 

mesto. Boj se ho nadaljeval. Naši so se 
podvizali na hrib. Ostal sem sam doma. Ob 
devetih se je res s,pet začelo bombardiranje. 
Opoldne je prenehalo. Od glavne ceste sem 
slišal nemške glasove. Okiu,pator je po dveh 
mesecih svobode spet zasedel Milano·vac. 

Zvečer je prišel železničar Renčelj. Po­
vedal je, da je vi-de,l na postaji 15-letnega 
partizana SlovMca Pe,rtota z nekim drugim 
partiizanom. Nedicevcj so ju ujeli in že čez 
pol ure ustrelili. Pustili so ju ležati med 
tračnicami. 

Okupacija od 29. XI. 1941 
do 17. X. 1943 

Pošasten je bil pogled na mesto po umi­
kiu parti=ske vojske. Nobene prodajalne 
ni bilo več; vsakomur so kaj oropali. Tudi 
našim borna živila in obleko. 

V bolnišnici je 30. novembra umrl mjak 
Anmin Brooce. - Okupator je oonovil že­
ltezniški promet. s prvim vlakom so se od­
peljali proti Beogradu Celjalilii Grobeljnilki, 
inž. Lipold z družino, dir. Jančičeva itd. -
skoraj cel vagon naših. - Na hišah so pri• 
trdiili velike leplllke okupatorja z gr~jo, 
da bo ustreljen vsakldo, ki bi skrival parti­
zana. V mestu se je utaboril »vojvoda« Mi­
loš Kalabic, ki je UJVedel za prekrške kazno­
vanje z »batino«. Tudii. železničarje in celo 
uradnike so kaznovali tako, da so jilm od­
šteli po 2.5 udaircev. V mestu je deloval Ka­
labicev preki sud. Dne 6. decembra so blizu 
našega dvor:išča UJStrelili komunista, bivše­
ga župana občine Sv,ra,čkovci, Momdrja či­

rovica. Pozmeje so us-trelHi še tri parti=e 
ilil j.ih zagrebli kar v lijaike, ki so jih izko­
pale bombe. 

Usmrtitve 
Iz dnevnitka: 
Dne l. decembra sem zaslišal v kuhinj. 

od Krsmanovicevega travnika streljanje. So­
seda je po,vedala, da so spet ust.remi tri 
pa.rtiza.!1'). Zdaj je bilo tam že se:iem us1t,re­
ljenih, mi:<d njimi neka ženska. 

Dne 17. decembra so po,rnčali Vrablovi 
iz Svra6kovec da so tam prijeli mate•r Pa;v­
la :žaucerja ~ Seilnice ob Dravi. Iskali so 
njeneg;a sina. Zjutraj so jo izpustili. Po,me­
je se je preseHla k parbiz.a.nski družini v Ru• 
čiiče. Tam so jo malo pred osvoboditvijo 
šmnadije julija 1944 skupaj z domačo hčer­
ko ustrelili četniki. Dne 18. decembra sem 
2lvedel da so prej,Šillji dan ustreii:li odvet­
niškega koncipiernta dr. Schaubac:ha. vodjo 
partizanskega oddelka v Guči. Tega dne so 
pred našo hišo S4)et ustte1i1i dva parti:zana. 

(Nadaljevanje prihodnjJč) 

*******************************************************************t 
* * * * * * * * i >>Madžarska kuhinja - i 
* * i za vsakogar<< I : : : e 425 STRANI • 1300 KUHARSKIH RECEPTOV : 

i e 27 BARVNIH FOTOGRAFIJ ! 
* ,---------------------------------7 * t NEPREKLICNO NAROčAM :• 
t en izvod knjige 1 
* * ; >>Madžarska kuhinja - i 
i za vsakogar<< 1 
t : t po prednaročniški ceni - 70 dinarjev t 
i Naročnino bom poravnal(a) takoj ali pa v dveh zaporednih rnesečnih obrokih ! i PO PREJEMU RAčUNA i 
* * * * * * % Knjigo mi pošljite na naslov: % : : 
% Priimek in ime ······-······-----------·-·························--··------ t 
* * * * t Kraj (hišna številka) --·····-·-----·--·-------····--············--·--···········--··· .. • % 
t : t Ulica (hišna številka) ............. __________ ...................................................................... l 
* * ! Pošta ---------~ ......................... 1 ... zaposlen(a) pri ....... -,.............................................. J 
* * * --- * t ........... ·-···----- ----- ------------ : * L. ________________________________ _, : 

! GORNJO NAROČILNICO IZREŽITE IN IZPOLNITE, DAJlE V KUVERTO i 
t IN ODPOŠLJITE NA NASLOV: 1 : 
* * t POMURSKA ZALOžBA t 
J Kocljeva 7 . II 7 i : { i t 69000 MURSKA SOBOTA t 
*· * t t 
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KULTURNI OBZORNIK Založniški program 
Partizanske knjige za leto 1972 

BELEŽKE 
SPOMENIK V JASENOVCU 

Od založbe Partizanska knjiga smo prejeli njen založniški program za 
leto 1972, s prošnjo, da ga objavimo v našem listu. Iz programa je raz­
vidno, da se je ta založba odločila tudi za izdajanje del zunaj okvira svo­
jega naslova. (Op. ur.) 

Gubčeva knjižnica 
l. Josip Jurčič: Domen, Sosedov sin 

2. Ivan Tavčar: V Za.li, Cvetje v jeseni - 3. 
Fran s. Finžgar: Strici, Dekla Ančka - 4. 
Ivan Cankar: Hlapec Jernej in njegova pra­
vica, Zgodba v šimnu · Sirotniku, Smrt in 
pogreb · Jaikoba Nesreče - 5. Ivan Pregelj: 
Matkova · Tina, števan Golja in njegovi -
6. Prežihov Voratnc: Jamnica - · 7. Anton 
Ingolič: Luikarji - s. France Bevk: Iijudje 

70 let Krste 
Hegedušica 

2ivljecr1de Krste Hegedušica, ki je pred 
'kratkim praznoval sedemdeseto obletnico 
svojega življenja, je potekalo v nenehnem 
boju m pravice in svobodo malega človeka. 
Nerumrnrno se je razdajal in se še danes -
od l!lg'Odnjega jutra do pomega večera, štu­
dentom, kmetDilll, delaivcem, saanoruikom, za. 
ložnikom, uredništvom, gledališču, razsta. 
vam, predavanjem, ekskurzijam ter konč­
no svojemu delu na terenu in v delavnici. 
Kmalu po prvi svetovni vojni se je znašel 
v zaporih Koprivnice, Zagreba in Beograda. 
Povsod je risal sotrpine, beležil njihove po. 
govore in nasvete. Leta 1941 so ga ustaši pe. 
ljali na morišče v Gospic, od koder se je 
čudežno rešil, in leta 1943 ga je imel gesta. 
po zapisanega na listi talcev. 

Krste Hegedušic se je rodil leta 1901 v 
Petrinju, gimnazijo in akademijo pa je kon. 
čal v Za,grebu Prvi močan politični vpliv 
je dobil pri svojem stricu Iforvatinu, e;ne. 
mu najstarejših hrvaških komunistov, ki je 
izginil med Stalinovimi čistkami. že leta 
1918 je naslikal »Oktobrskro revolucijo v Pe­
trogradu«, plakat za delavsko stranko (1920), 
»Shod komunistov v Novi vasi« (1926), »Po­
phwo(( ( 1932) in še vrsto drugih del, ki 
vsa izpričujejo ostro kritiko vladajoče dru­
žbe. Naslikana so s talentom, znanjem in 
globoko doživetostjo. Njegovo ime je tesno 
povezano tudi s skupino »Zemlja« ( 1929 do 
1935) in >>Podravskimi motivi« (1933) Leta 
1934 je ustanovil delavsko sliikarsko šolo 
sindikata gradbenih deuwcev. Sodeloval je 
kot likovnik in sourednik v vrsti levičarske­
ga tiska. Njegovo delo je tudi znana hlebin­
ska šola, kaml)r je pešačil vsak teden iz Ko. 
privnice. Leta 1937 je postal prosesor na 
Ak::>demiji likovnih umetnosti v Zagrebu, od 
le<ta 1950 pa vodi svojo mojstrskJO šolo. Po 
vojni je naslikal »Bitko pri Stubicfa (1949), 
».Jasenovac(< (1956), »čuvaji taborišča« (1957), 
»Transport smrti« <1960) in vrsto drugih 
velikih del. Leta 1969 in 1970 je posli.kal ve­
liko za:vesLJ za zagrebško gledališče in od 
leta 1971 dalje dela v T,ientištu največjo po. 
vojno fresko oo temo reV'Olucije, ki jo bo 
predvidrnr.a končal čez dve letl. Nikakor 
tudi ne smemo pozabiti, da je v letih 1937 -
1941 kot učitel.i neposredno vplival na raz. 
voj naše ,>Grude«. 

Ob koncu tega zapisa bi rad poudaril, 
da v naši kulturni politiilti že dolgo časa ni 
vse tako, kot bi moralo biti - kar velja 
bolj ali manj za vse republike. To stanje je 
d:ol~telo tudi Krsto Hegedušica, čigar delo 
vse d0,Rlej še ni doživelo svoje m=grafi­
je Medtem pa so številne zafožbe izda.Je na 
des:otine zbrirk »modernih ustvar,i8lcev« z le­
porečnimi uvodniki... STANE KUMAR 

pod Osojnikom - 9. Ci.t'il Kosmač: Očka 
Orel (in novele: Pot v Tolmin, Smrt nedolž­
nega velikana, 2ivljenje in delo Venca Po­
vti.šk:aja, Tantadruj) - 10. Karel GrabeLjšelk: 
Med strahom in dolžnostjo - 11. Ignac 
Koprivec: Pot ne pelje v dolino - 12. Ivan 
Potrč: Na verne duše in Pavle Zidar: Sveti 
Pavel - 13. Vladimir Levstik: Gadje gnez­
do in Alojz Kraigher: Peter Drozeg - 14. 
Janko Kersnik: Mačkova očeta, Kmečka 
smrt; Prežihov Vor8illc: B9j na Požiralniku; 
Ferdo Godina: Sabina; Janez Jalen: Previsi; 
Matevž Hace: štefanove žage in dr. Bratko 
Kreft:. Velika Puntarija - 15 •. Zemlja hrani 
korenine (pesmi o slovensikem kmetu) - 16. 
Avgust šenoa: Kmečki punt - 17. Eugen 
Kuničic: Zrinjsko-frankopansk:a zarota -
18. Ante Kovačic: V registrd.turi - 19. Jo­
sip Koza.rac: Biserka Kata; Ivan Kooarac: 
Djuka Begovic in J.oza Ivakic: Novele - 20. 
Antun Gustav Matoš: Preste ilil druge zgod­
be ter Fran Mažuranic: Listi - 21. Vladi­
mir Nazor: Veliki Joža, Istrske zgodbe, S 
partizani - 22. Vinko šimunovic: Alkar, 
Mavrica - 23. !Vfi1utin Cilha.r Nehajev: 
Volkovi - 24. SlaV'ko Kolar: Breza in dru­
ge novele - 25. Miroslav Krleža: Izbrane 
novele - 26. August Cesarac, Mihovi! Pav­
lek Miškina: !izbrane novele - 27. Ivan Go• 
ran Kovačic: Dnevi jeze - 28. Mirko Božic: 
Kurlani - 29. Novak Simic: Miškoviči, 
Kikic: Pwvinca v zaledju in Ilija Nametak: 
Izbrane novele - 30. !'zbor hrva,š1ke kmečke 
lirike. 

(Prihodnje leto bo Partizanska knjiga 
izdala skupaj z zagrebško založbo Spektar 
trideset romanov, zbirk novel in poezije s 
kmečko tematiko. Zbirka je posvečena štiri­
stoletnici slovensko - hrvaškega punta in 
nosi zato naslov knjižnica Matije Gubca. 
Knjižnica bo doslej največja predstavitev 
slovenske knjige na Hrvaškem in hrvaške 
knjige v Sloveniji.) 

Poezija 
31. Jože Javoršek: Usoda poezije (Knjiga 

je nadaljevanje zbirlce Pesmi 1941-1971, v 
njej pa bo ponatisnjena Javorškova parti­
zanska lirika, objavljene nekatere nove pe­
smi ter esej o usodi partizanske in njegove 
poezije.) - 32. Dore Klemenčič-Maj: Izgub­
ljeni zapisi - 33. dr. Aleksander Gala: 
Zdravnikovi spomini - 34. Tone Mairinček: 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

SLUTNJA 
Zadnji mesec v letu, 
v letu zadnji dan -
pa prejel sem prvo pismo. 
Kaj, če bil bi že sežgan 
v tem tujem svetu, 
kjer ljudje več nismo. 

Ne tega dne -
že davno prej je legla 
dachauska megla 
na misli, na moJe srce! 
Ne ljudje ne živali ne bilke 
- zdaj smo tukaj le števiike ..• 

Zadnji mesec, 
v letu zadnji dan, 
a komaj prvo pismo ... 
In v njem pozdrav 
v obetajoči sreči: 
»Ljubi moj, Si zdrav?!/ 
Je kasni ta pozdrav 
tudi zadnji iz domovine? 
Do drugega lahko izgine 
moj sklelet v skeletov peči .•• 

»Si zdrav, Si zdrav?!/ 
O, zdrav sem; zdrav, 
čeprav v nemoči 
telo se slači . . 
Zdrav sem, zdrav, 
če zdravje moč je za pozdrav 
in klic za zadnje maščevanje: 
»Dachau, prekleti Dachau!« 

Preden pa pride iz daljav 
v pismu drugi pozdrav 
zame, med tisoči mrtvo · bilko, 
bodo v tabori.~ču Dachau 
mojo že izbrisali številko .•• 

BLAJC 

Spomini - 35. Karel Leskovec: Vesela po­
mlad 

Knjižnica NOV in POS 
36. Jože Kra.1:1: P~ko tiskarstvo na 

Primo['Sk:em - 37. Lado Ambrožič: Gubčeva 
brigada - 38. Ivan Ferlež: Druga grupa od­
redov - 39. Rade Isakovič: Kosovelova bri· 
gada - 40. Boris Lah: Artilerija VII. kor­
pusa - 41. Mirko Fajdiga: Zidanškova bri­
gada - 42. Janez Tomšič: Slovenski pomor­
ščaki - 43. Srečko Vilhar: Kulturnoprosvet­
na dejavnost v prekommsk:ih brigadah -
44. Jože Peskar: Dolenjski odred - 45. 
Ivan Jan: Kokrškd odred. 

Glasbena zbirka 
46. Pahor, šivic, Bojan Adamič: Komor­

ne skladbe, nastale v letih 1941-1945 -
47. Karol Pahor: šest ljubezenskih na bese­
diilo Mateja Bora - 48. A. Lavrin, B. Ada­
mič, Lon-beik: Zbirk:a skladb za pihalne or­
kestre (1943-1945) - 49. Rado Simonitti: 
Deset pesmi :iia ženski zbor - 50. Neobjav­
ljene skladbe iz NOB - 51. Nova dela na 
temo kmečkih uporov. 

Likovna zbirka 
52. Aleksander Bassin: Likovni spomeni­

ki" NOB - 53. Stane Kumar: Monografija 
skupine Gruda. 

Strokovna knjižnica 
54. življenje v naravi (urednik Tine Orel) 

- 55. Taktično . tehnični priročnik - 56. 
Polde štukelj: Osnova civilne zaščite 
57. Oboa-ož,tev teritorfalnih enot. 

Edicije instituta za zgodovino 
delavskega gibanja 

58. Priispevki za zgodovino delavskega 
gibanja 1971 - 59. Dokumenti ljudske re­
v,o!ucije V - 60. Zbornik fotografskih do­
kumentov o boju komunistične partije na 
Slovenskem - 61. Zbornik dokumentov in 
podatkov o narodncosvobodilni borbi v Slo­
veniji XIV. 

Knjižnica OF 
60. Rudi Vogrič: Bela krajina. 

Nagrada 
AVNOJ 

Letošnjo nagrado AVNOJ za ki• 
parstvo je prejel Boris Kalin, Ro­
dil se je leta 1905 v Solkanu. Pri­
morska zemlja ga je obdarila s po• 
sebnim občutkom za kamen in 
skulpturno obliko. Znani so Kalino­
vi številni portreti kulturnih in jav­
nih delavcev, med katerimi je tudi 
portret predsednika Tita. Iz globo­
ke doživljenosti ljudske tragike in 
njene duhovne veličine pa so vznik­
li tudi Kalinovi spomeniki talcem, 
ki se uvrščajo med najboljše kipar­
ske rešitve tovrstnih nalog ne le v 
Sloveniji, ampak v vsej Jugoslaviji. 

Eden izmed osnutkov spomenika, 
ki ga je za jasenovski spominski 
prostorov, o katerem smo obširneje 
pisali v prejšnji številki, izdelal dr. 
Nikola Nikolic. 

PRAVA KAZEN 

Kmalu po prepovedi študentske­
ga beograjskega lista »Vidici«, v ka­
terem je bilo brez posebnega po­
jasnila objavljenih več kot se1dem­
deset fotografij Hitlerja in njegovih 
najožjih sodelavcev, je »Politika« 
objavila pismo enega svojih bral­
cev, v katerem je med drugim 
zapisal: 

- V šabcu je deček s koščkom 
opeke risal na domači hiši nekaj, 
kar je spominjalo na kljukasti križ. 
Oče ga je tako tepel, da sem moral 
priteči iz tretjega nadstropja in po­
sredovati. »Kje si to videl? Kdo te 
je naučil, da to rišeš? Ali ve,:l, kaj 
je to?« - so bila vprašanja, ki so 
spremljala udarce ... Urednika štu­
dentskega lista ni treba obsojati in 
ne lista prepovedati. Predlagam, da 
svoj list osebno raznaša po trgih 
Kragujevca, čačka, šabca, Užica, 
Kraljeva ... 

PROSLAVA V DOBERDOBU 

Prosvetno društvo »Jezero« je pri­
redilo 30. novembra v Doberdobu 
proslavo v počastitev tridesete ob• 
letnice ustanovitve Osvobodilne 
fronte. Govoril je dr. Joža Vilfan, v 
programu pa so sodelovali člani Slo­
venskega gledališča iz Trsta, doma­
či pevski zbor in godba na pihala. 

Dne 25. novembra so ob peti obletnici smrti slovenskega skladatelja 
Marjana Kozine pred njegovo rojstno hišo v Novem mestu odkrili 
skladateljev doprsni kip - v prostorih študijske knjižnice pa odprli 
razstav9, posvečeno delu tega velikega slovenskega glasbenega 
ustvarjalca. Na sliki: Marjan Kozina v .Beli krajini leta 1944. · 
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ZANIMIVOSTI 
VEČ POLKOVNIKOV 
Finančni odbor ameriškega senata 

je dokončno potrdil vojaštti prora• 
čun v skupnem znesku 71 muijard 
dolarjev, vendar s pripombo, da se 
vojska pretirano ukvarja z vohun­
sko dejavnostjo in da preveč zlahka 
da,Je of1clrjem in generalom višji 
čin. 

Novi voJll,Ški proračun je sicer za 
dve in pol milijardi manjši od za. 
ntevir.a t'entagona, kljub temu pa še 
vedno za poldrugo milijardo višji 
od lanskega. To je na prvi pogled v 
nasprotju z vietnamsko politiko 
ameriške vlade, ki namerava umak­
niti svoje oborožene sile iz te de­
žele. Toua finančni odbor zagovar­
ja povečanje vojaškega proračuna z 
željami administracije, da bi se 
izognili povečanju nezaposlenosti, 
pa tudi z dejstvom, da je inflacija 
v ZDA čedalje hujša. 

Odbor je zmanjšal postavko za 
potrebe obvešcevalne službe za 181 
milijonov dolarjev, hkrati pa je 
ukazal Pentagonu, naj ugotovi, če ni 
tolikšno število višjih oficirjev v 
ameriški vojski le nekoliko preti­
rano. Ameriške oborožene sile šteje• 
jo 2,700.000 ljudi, analiza pa kaže, 
da imajo sedaj več polkovnikov in 
generalov, kot pa jih je bilo med 
drugo svetovno vojno, ko je bilo 
številčno stanje ameriške vojske 
12,000.000 ljudi. 

$e posebeJ preseneča število pol­
iwvnikov. V primerjavi s stanjem 
konec junija 1945 je sedaj vojska 
.ia 900.000 manjša, ima pa 6.000 pol­
kovnikov več kot takrat. 

Odbor Je zaskrbljen zaradi čeda­
lje · slabše discipline v ameriški voj­
ski, zakaj »nobena vojska ne more 
postati učmkovita, če v njej ni di· 
scipline«. 

KAM Z IZRAELSKIMI 
LETALI? 

1',rancosko letalstvo se sprašuje, 
kaj naj stori s petdesetimi letali. ti­
pa mirage, ki so bili izdelani pose­
bej za izraetske potrebe, vendar jih 
tja niso poslali, ker je medtem fran­
coska vlada prepovedala vsak izvoz 
orožja v to deželo. 

Lovci mirage-5 so predvideni za 
polete na velikih razdaljah in ob 
lepem vremenu. Takšni poleti ustre­
zajo izraelskim zahtevam in razme­
ram na Bližnjem vzhodu. V skladu 
s temi zahtevami so francoski kon­
struktorji pripravili posebno izpe­
ljanko, ki ima zelo malo elektron­
ske opreme, zato pa izjemoma velik 
bencinski hram, ki omogoča letalu 
tako dolge polete ob njegovi največ­
ji obremenitvi z razninI orožjem. 

Takih letal, kot so, francosko · voj• 
no letalstvo ne more uporabljati in 
zato jih bodo morali predelati, kar 
pa Jih bo precej stalo. Nobenih iz• 
gledov pa ni, da bi francoska vlada 
preklicala svoj sklep o prepovedi iz. 
voza orožja v Izrael. 

IZBOLJŠANA PROTILETALSKA 
OBRAMBA 

Iz ameriških virov je znano, da 
so v zadnjem času v Severnem Viet­
namu močno izboljšali svojo proti­
letalsko obrambo. To je med dm• 
gim videti po tem, da so·· severno­
vietnamske vojaške oblasti nekaj 
novih protiletalskih baterij premak• 
nile iz bližine Hanoja k demilitari­
zirani coni in celo v Laos za zava­
rovanje tako imenovane Hošiminho­
ve ceste. Značilno je tudi to, da so 
se severnovietnamska letala, ki so 
ire med ameriškim bombardiranjem 
umaknila na letališča v južnem de­
lu Kitajske, spet vrnila nazaj na 
svoja letališča. Za tak korak se ne 
bi odločili, če ne bi imela letališča 
boljše protiletalske zaščite kot po­
prej. Američani menijo, da ima Se­
verni Vietnam vsaj 300 lovcev tipa 
mig-17, mig-19 in mig-21. 

OBVESTILO 
Obveščamo vse tovarišice in tova­

riše, ki so med vojno delali v Cen­
tralni tehniki v Ljubljani ali kateri­
koli tehniki ( ciklostilni, tiskarni, ali 
podobno) v Sloveniji, da bodo vsak 
prvi torek v mesecu tovariški po­
menki, in sicer v posebni sobi (prek 
verande) v I. nadstropju restavraci• 
je SLAVIJA na Gosposvetski cesti, 
od 15. ure dalje. Prvo tako srečanje 
bo v torek, 4. januarja 1972. Vab­
ljeni! 

ODBOR CENTRALNE TEHNIKE 
PRI CK KP SWVENIJE 

Zaradi zastarelosti dobro znanih težkih 
bombnikov tipa B-52 je ameriška vlada 
odobrila sredstva za izgradnjo novega tipa 
bombnika. Ameriško vojno letalstvo je po­
stavilo naslednje zahteve: letalo mora do­
seči nadzvočne hitrosti in to za daljša ča­
sovna razdobja, uporabljati mora čim 
krajše vzletne in pristajalne steze. 

Da bi bilo zadoščeno vsem tem zahte­
vam, so se morali odločiti za povsem no­
vo tehnologijo izdelave. Firma, ki bo izde­
lala letalo, North American Rockwell, je že 
objavila seznam in načrte tega letala. Leta­
lo bo po velikosti nekoliko manjše od svo­
jega predhodnika B-52. Grajeno bo z gib­
ljivimi kri.li. Imelo bo štiri motorje Gene­
ral Electric F 101. Na najbolj obremenje­
nih in posebej toplotno prizadetih delih, 
kot so prehodi trupa v krilo, prednji rob 
krila in nos, bodo uporabljali zlitine tita­
na namesto aluminijskih. Pristajalno pod­
vozje bo iz sistema desetih koles: v nosu 
letala bosta dva, v centralnem delu trupa 
pa dvakrat po štiri. Celotna teža letala bo 
nekje med 170 in 180 tonami. Bombnik bo 
lahko prepeljal dvakrat večji tovor bomb 
kot sedanji B-52, vendar pa to pri mnogo 
večji hitrosti. Saj je hitrost zastarelih B-52 
(začeli so jih izdelovati v petdesetih letih), 
le malo večja od tisoč kilometrov na uro. 
Tovor bomb bo približno 40.000 kilogramov. 
Hitrost letala pa bo mnogo večja od dvoj­
ne hitrosti zvoka. Nekateri podatki celo 
govore o največji hitrosti 3600 km na uro. 
To hitrost pa imajo danes le najhitrejša 
lovska in prestrezniška letala. 

Posadko letala naj bi sestavljali širje 
možje: glavni pilot, drugi pilot in dva ope­
raterja - za sistem navigacije, določanja 
odmetavanja bomb, eden od le-teh dveh naj 
bi bil letalski inženir. 

Doseg letala naj bi bil večji, kot ga ima 
sedanji najtežji ameriški bombnik in bi 
bil nekaj tiSoč kilometrov pri dvojni httrosti 
zvoka . 

Pri izdelovanju tega letala bodo upora­
bili tudi podatke iz raziskovanj z letali 
XB-70, katerim je bila predhodno na­
menjena vloga, da prevzamejo vlogo nasled­
nika B-52. Vendar so zaradi zastarele teh­
nologije bila izločena, še preden se je za­
čela serijska proizvodnja. Narejeni so bili 
samo trije prototipi. Posebnost bo vseka­
kor v tem, da ima letalo gibljiva krila, 
torej naj bi bilo grajeno po sistemu spre­
menljive geometrije. To je več ali manj še 
neraziskano področje letalske tehnologije. 
Do sedaj so znani samo nekateri tipi: F 111, 
Mira,ge G, MIG - lovec in pa bombnik s to 
novostjo . . . Zaradi tega bo letalo lahko le­
talo tudi s hitrostmi, µJ.anjšimi od seda­
njih, s katerimi lete bombniki. To pa za­
radi tega, ker se z razponom kril veča 
stabilnost letala. Tako bo imelo pri vzletu 
in pristanku povsem razprta krila (pod ko­
tom približno 15 do 20 stopinj). Pri letu z 
velikimi nadzvočnimi hitrostmi pa so po­
vsem potisnjena ob trup, ker se s hitrostjo 
veča tudi v~on letala. 

Letalo bo prenašalo vse vrste orožja ali 
sisteme orožij, ki jih lahko uporablja B-52 
aLi pa tista, ki se še gradijo, to se pravi 
bombe, rakete tipa zrak-zrak ali zrak-zem­
lja, vse vrste jedrskih ali kemičnih orožij. 

Uporabljalo ga bo SAC - strateško le­
talstvo (Strategic Air Command). Ker pa 
letalo še nadaljnjih sedem let ne bo opera­
tivno, ga sedaj začasno nadomeščajo lovci 
bombniki tipa FB-111, ki so tudi letala s 
spremenljivo obliko kril, vendar mnogo 
manjša (dolga so le nekaj čez dvajset me­
trov). V sklopu globalne strategije naj bi 
skupaj z letali KC-135 {letala tankerji), ker 
bodo opremljena s sistemom 2a prečrpava­
nje goriva · v zraku, lahko poletela na ka­
terokoli točko zemljine oble in se po oprav­
ljeni nalogi lahko spet vrnila v svoje ba­
ze. 

Kot že omenjeno, pa ima to letalo svo­
jega konkurenta tudi v Sovjetski zvezi. To 
naj bi bilo leta.lo tipa MIG, originalna oz.. 
·nil,ka ni znana, ki naj bi !ti letelo ali bilo 

. · Obrambna·vzgoja 

Nov zračni orjak 
celo že operativno uporabljeno. Teža tega 
letala je po nekaterih podatkih okoli 100 
ton, dolžina pa od 40 do 45 metrov. Doseg 
pa da je 5500 km, kar pomeni, da lahko 
s prečrpavanjem goriva v zraku doseže v 
enem letu ZDA ali katerokoli drugo točko 
na zemlji. Prednost tega letala pa je • v tem, 
ker je že, ali bo v kratkem ·· operativno, 
medtem ko bo . ameriški projekt, bombnik 
B-lA operativen šele leta 1978, maja mese­
ca, prototip pa bo poletel 1974, če ne bo 
kakšnih sprememb v programu razvoja. 
Toda že sedaj prihajajo vesti, da je ameri­
ška vlada zmanjšala ''sredstva za gradnjo. 

Ameriško vojno letalstvo naj bi dobilo 
200 do 250 letal te vrste po ceni, ki je zelo 
visoka - 30 milijonov · dolarjev za enega. 

Za sedaj so tehnični podatki bolj ali 
manj splošni. Bili naj bi približno takile: 
razpon kril, povsem potisnjenih ob trup -
25 metr.ov, povsem razprtih - 42 metrov, 
dolžina nekaj čez 45 metrov, višina pa ne­
kaj čez 10 metrov. Teža praznega letala bo 
tned 170 in 180 tonami, tovora pa približ. 
no 40 ton. Vzletna in pristajalna steza pa 
naj bi bila dolga samo kakih 60 do 70 od­
stotkov dolžine steze, kot jo rabi B-52. 

DRAGO DRMOTA 

Vojaške univerze 
v Zahodni Nemčiji 
Y~iske vseh držav, razen vzhodnoevropskih. imajo pri dopolnjevanju vo­
Jaskega starešinskega kadra velike težave. Tako tudi v Zahodni Nemčiji. 

Zahodnonemško ob:rem,bno ministrstvo 
podpira načrt, po katerem naj bi imele obo­
r;)i,ene sile lastne U!Il.iverze z namenom, da 
bi odstranili teža,ve v 2lvezi s ka,dirova,njem 
v vojaški st.a.rešinstk:i kader. 

S tem načrtom želi.Jo doseči, da bi mla­
di izobrarženci v večjem številu k::)!; doslej 
stopa,li v vrste oficirjev. Glede na to, da 
v Zahodru Nemčiji nimajo težav z zapo­
slovanjem, oboroženim sdtlam, ld štejejo 
460.000 mož, primanjkuje približno 2600 ofi­
cirjev. Poleg tega je med oficirji -;e vse pre­
več starejšega Irad,rn, tistega iz druge svew,­
ne vojne. 

še bolj kot oficirjev pa nemškim obo­
roženim sillarn I)riima,njdruje podJOficirjev. 
Le-teh bi namreč potrebovali ka.r 26.000. 
Mnogi podoficirski položaji zahtevajo teh­
niško iz'Jlbmzbo, toda ti ljudje se x-a,je od1o­
ča,jo za industrijo, kjer Iiahko doserejo mno­
go višje prejemke. 

Zaito posebna komisija, ki je prouoo ra­
la t.o VTPrašalnde, predlaga ustanovitev po­
sebniih vojaških univerz. Dokonč911 sklep o 
tem bo. sprejel pru-1:a.mentam.i o&.:>or za ob­
rambo. 

Obrambn4 min1st.er. Helmut Sollmlltt k1 
je sicer le ~rvni oficir, je mnenja,' na:j 
bodo vojMk.e · Ullliverze dostopne vsem na­
darjenim mladim ljudem. Tako bi protegrnM 
nanje fante, Id bi Si pri.dobili diplomo in 

ustrezno kvalMikaciljo, naito pa osta,li v c,bo­
raž.enih silah. 

Novost pa je vzbudila močam odpl)r med 
ljudnu s staro vojaško tradiciju, ki menijo, 
da je treba vojake in oficirje vz.ga.jati v voja• 
šnicah, ne pa v učiilrucaih. 

Povsem drugačnega mnenja pa so ~em­
ški strok.ovnjaiki za obrambo, Iti ooitr~ujejo, 
da sodobne kompleksne armade s svojimi 
elekitronsikimi računaJnlki in silno zamota­
no drugo opremo zaJhteva,jo voiistvo z naj­
višjo izobrazbo. 

Predlog, Iti ga je p,rilpraivilla omenjena 
komisija, se ne nanaša le na uni<verze, ki 
na.J dajejo dliip,lomirane ljudi, ampak naj 
bi te univerre imele še posebne fa,.ltult~e 
za izobraževanje, uporabno ekonomiko m 
poslovno vioden.ie. Helmut Schmitt ki za 
nemške oborožene sile pravu, da so ' »v vsej 
EvroI)l naijvečji koncern z ll,ll,jvečjftn p,ro­
metom«, namreč men.i, da prav zato te obo­
rožene sile potrebujejo ena.ko vrsto stirokov­
njakov, kot jdh sicer potrebu;ie .indr.1strija. 

Toda bog8/ql Za.hodna Nemčija, Ki dela 
s polno pa.ro, ima več kot 800.000 izip,raamje­
nih delovnih mest. Zalto morajo nemške 
oborožene sile ponujati ne.?mj posebnega, 
če žele pritegniti m1a.d,e ljudi. Upajo, da 
bodo to dosegli s tem, ker ponujajo šolanje 
na svoj:i!h univerzah, hkrati pa študentom 
dajejo tudi plačo. 

Omenjeni načrt je sestaV'ni del do!goroč­
nega programa o p,reraščanij,u zah81dnonem­
ške vojske v profesionalne sile. Pri 1etal• 
stvu in momairici· je to že uresničeno. 

VoJaške umverze bodo odprli v mestih, 
kjer že sedaJ delujejo običajne un,i,ve,rze. 
Tako se bodo izognili kakršntko!i akooem­
ski iroolaciji Diplom~. pridobl.,ene na voja­
ških univerzah, pa bodo enaik•Oi\'Tedne di­
plomam, ki jili dajejo druge visok:.-'Š<.YlSlke 
ustanove. 

Kitajska 
• mornarica 

vega60 
brest- cerkn ica 

Po podatkih vojaške literature zahod· 
nih držav ima LR Kitajska okrog 40 pod­
mornic, 5 rušilcev, 8 eskortnih rušilcev, 
24 patruljnih ladij, 10 raketnih čolnov, 

200 torpednih čolnov, 300 motornih, s to­
povi oboroženih ladij, 50 minolovcev in 
275 desantnih ladij. Trgovska mornarica 
pa ima 237 ladij s tonažo 791 893 bruto re­
gistrskih ton Vojna mornarica ima nad 
300 letal in osem divizij mornariške pehote. 
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Piše: RADO SIMONITI 

Planine 
Z zborom „Srečko Ko so vel" 

kapetana Pogačnika 
Kaidar je v druž;bi govor o planinah, se 

oči kapetana Antona Pogačnika, vzornega 
ai1pi.rnSta in breZlkomp,romisnega !'tarešillle, 
zasvetijo v čudno jasni luči. Njegovo živ. 
ljer:.je, posevoono goram illl stezIDl, je po­
dobno napeti zgodbi, katere začetek sega 
daleč nazaJ v otroštvo, ko je kot deček 
zašel v Kranj, hoteč postati mizar. Tu ljud. 
je že od nekdaiJ negujejo Ljubezen do pla­
nin. Mizarski vajenec je kmalu ru:wezal 
stike z nj>tmi. Plamnc:.i so ga brž »okužili« 
z novo strastjo: z alpinizmom. Od tedaj Je 
Anton Pogačnik neprestano ra~pet med 
svojim poklicem in neva.rnim konjričiloom. 
ZcLaJ podleže enemu :roaj spet drugemu, 
vendar kaže za oba velik strus,cl in vztraj. 
nost 

>>Ne spomin.Jam se točno, kdaj sem pr. 
vič zavil v gore«, pravi Tone. 1>Vem samo, 
da Je bil to zame izjem.en dog(>dek. Toda 
sčasoma je alpinizem prerastel v pravcato 
obsedenosit posel:miib koristi. Omogoča mi 
le, če lahko taiko rečem, potešitd divjo že. 
jo za višinami..« 

Ko Je leta 1956 Tone k:on.čaJ. uk v mizar• 
stvu in ko naj bi postal samostojm obrt­
nik, se je v njem porodila nenavadna že• 
lja. Znanci in prija,telji so bili kar malo 
presenečeni, k:aijti fant je čez no,~ VZJJ,jubil 
vojaški stan in se vipi,sal v vojaško-konje. 
niško šolo v Kikilll,di. A niti po dveh letih 
bivanja na vojvodinskih ravnina..'1 ga do. 
motožje ni zapustilo. 

Ko-t mlad podoficir je najprej slwbovail 
v Jastrebarskem in Smederevski Pal:i.nki, da 
bi potlej nadaljeivaJ šolanje na -ojni aka­
demiji v Beogradu. Kasneje ga na.jdelmo v 
Bohinjski Be1i, kjer dal!lleS uii mlade vo­
jake-pl.a.nir.ce; je specia1i.st za tehniko ple­
za,nja. 

Kmalu po piihodu v Bohinjsko Belo Je 
postal tudi aktivni člalll plani,ns,Kega dru. 
štva Bled in tamka,jšnjega kon,je.niškega 
kluba. O ka'.l}etaniu Pogačniku pravijo man. 
ci, da je eaen najboljših alµinistov daleč 
naokrog. Postal je vzor številnih gene:-acij 
vojakov, ki so mu ob odhodu iz .JLA na 
najraz;ličn.ej.še na,čdine izražali SV:)je spošt0-
vanje. 

»Tovariš kapetan, naj1lepša l1vaia. Orno. 
gočiti ste nam, da d0Jnes zna.rno premago­
vati stene in da smo VZJljubi!i planine. 
VedJl1o se bomo sp,ominj,ali va.ših 5trokov­
nih nasvetov«, mu često govmijo. 

»Ne morem si predsta,vljati življenja 
brez gora«, zatrjuje Pogaor.tiJk. P,J<Stale so 
del mene samega, del moje eksis:ence. 
Lj.ud:je, zl,as,ti tisti iz diolrl.ne, mislijo, da Je 
p:anm človeku sovražna. Očitno nikoli ni­
so imeli prilomosti obču,t,irti njenih draži illl 
lepot. POV'ZJ!)eti se na strm vrh, premagati 
kamniti previs, je užit.ek brez primere, je 
dogodek, k:i te navda z brezmejno srečo. 
Ko sem j'll!ni,ja 1958 prvič osvo,JiJ <;everno 
steno Trig1ava, se mi je zdelo, da cel svet 
leži pred menoj. še danes je to moj naj­
večji uspeh, kajti pe5i.na., Iti Jo pomajo in 

cenijo domačini. in tujci, ni mačj.i ka. 
šelj ... « 

Od beta 1960 kapetalll Pogačnik, p<>t.em 
ko nekaj časa nd plezal, sodelu,je v mno. 
gib odpravah. Zmeraj bolj je tal,iubljen v 
šiljaiSte vršace, zanj pa neipres,ta,no navdu­
šuje tudi fante okro,g sebe. Dobil Je že več 
r..agrad in bil dva.krat odlikovan z Redom 
za vojaške zasluge in z Medaljo za vojaške 
vrline. Priznanja Pričajo, da k.ot..TJ.jii<~e,k na. 
šemu oobesedln,i!ku ne pomeni le zabave, 
ampak prerašča v zanj nepogrešljivo de­
javnost. 

Mladostni polet, notra,nji nemir m sla 
po µrelestih narave ga neprestano vlečejo 

v vi:šaNe kamor beži, lačen smaragdne mo­
drine neba. V2Jl)Olle navadlllo opriwl.ia po ' 
svoje, uporabljajoč čisto posebne metv:le. 
Sal!IliO iskUJšellli planilllci vedo, kako tvega­
no je plezanje in koliko n,ra,brosti ter 
hladnokrvnosti zahteva stena. Za Antona: 
ki rad pr.iislkoči na .pomoč ponesrečeDim 
kolegom - je namreč član Gorske reše. 
valine službe.- ni neosvojdvil} vrhov. 

DRAGOLJUB ,JANOLJIC 

Omenitf moram še eno »nezgodo«, ki so 
jo doživeli ti »strokovnjaki« v Ljubljani. 
Domnevali so namreč, da so nekatere pe­
smi, posebno ruske, prirejene illl pop,ačene. 

Najbrž so hoteli, da bi jih peli tako, kot 
so bile njim znane in piiilrejene v pesmartcli 
»Poartizanska pesem«. Vse pesm1 so nategO­
vali in rmi,1i na kopito ceha sv. Cectlije. 
Omenjam le nekatere: »Naglo puške«, »2rt­
vam«, »V boj za rodinu«, »Na morje v vi­
har« in' drobno popevko »Katjuša«. Ta njd­
hov način obdelave Je l):)jni pesmi tuj po­
sebno naštetim pesmim. Ta spocllrsiljaj pa 
tudii Jasno priča, od kod izvira od.pQ<r proti 
enoglasni; dvogJ.as,ni in trog,la,snj pesmi s 
spremljlWO tako za.sim.ne in slavne partizan­
ske h0:rmoill,j,ke. Vsaj našim enoglasnim, 
dvoglasnim in troglasrum pesmim so da,ja,li 
poolušalci vso čast, posebna čast pa bodll 
naši harmoniki, zlasti zato, ker je toliko 
zdržala in naredila vse, da je naš »ra2l):>ali« 
dosegel svoj nam.en. Priznaj,mo pairtizanski 
muli in pairtizanski harmoniki to, kar jima 
gire! 

So1isti zbora »Srečko Kosovel« so btfL1 ne­
uničljivi in požrtvovalni, zato zaslUŽijo vse 
pri.znanje, ki jim ga morem izrazi:ti s temi 
vrsticami. Ker pa je zb::>r dozorel in po­
večal število naštuddranih pesmi, so samo­
stojna solističnd nastopi p0lagoma odpadli, 
dokler ni zbo; t:llpopolnil vsega sporeda. 

Odhod v domovino 
Odh'.ld zbora iz Barija je b!il eno samo 

dolgo miželeno illl nepozabno doživetje. 
Tik pred odhodom nam je pove!j,stvo v 

Baiiiju vzelo Janeza Jermana, na njegovo 
mesto pa odredlllo Vando Ziherlovo, ki je 
posle političnega komisarja z.bora »Srečko 
Kosovel« opravlja.la do štbeinika, 

Naj1preJ smo iZstopl11 na osvobojenem 
Visu Tu se nam je pliključi:I naš Smhljal!l 
Samec, ki se je za nami pripeljail z b:)lniško 
ladjo. Po prihodu v Splrl!t je odšel na okre• 
vanje na Hvar. Za nami je z letalom pri­
spel šele v Beograd illl potem se nismo več 
ločili do konca. Na Visu smo se srečaJi s 
s,J,filtarjem Ivanom ~o. ki se je bil vmiil • 
iz l. prekomorske brigade. Pod vtisom na­
šega koncerta je m nas nariiSal štiii p1a­
k3Jte, prekrasne, umetniško dooivete in ča,r. 
govsko zoočilne. Dolgo so nas spreml(iadd. 

S prihodiom v domovino je zbor nastopail 
z; mladostnim poletom in nepopisnim žarom. 
Kljub naij<težjiim okoliščinam ni n,ikold toliiko 
zcllrsnil, da ne bi vsiaj rutinSko zadovoljilvo 
odlpel svojega sporeda. Predolgo bi bilo opi. 
sovanje vseh teh doživetJ.j. Omenil bom sa­
mo nekaitere, ki jdh z mano vred pevci ne 
bodo ntko1i pozabili. Mogoče se bo to komu 
zde1o le senbimentalno in zaneseinjaško be­
sedičenje. Toda dozdeva se mi in tudi za. 
gotovo vem, da so v življenju doži.vetja, Id 
spreminjajo ljudi, njihovo sk.rivnDSlt pa do­
jamejo le preprosta srca: 

V Spli:t smo se z Visa pri,pebja:li z isto 
ladjo kot predsednik ZAVNOH in pesnik 
Vla,dim~tl' Nazor. Piičaik&a ga je ogromna 
množica. Ko smo ga s pesmiljo pozcllravili 
in mu poveda,li, da je to zbor pnmor.sikih 
pa,rbizanov in ga poya,bili na kXJincert, je ta­
koj pri1Vo1il in rekel: »Pa da, to su moja 
deca ... « In res je bil nia kolllcertu. 

V Spllitu, kjer smo se dolgo zadrževailii 
zaradi nejasnosti poti. in njene smeri, nas 
je l"lllllVeSelilo dejstvo; da vsi pomembni 
glasbeniki sodelujejo v oorodllloosvobodi:l• 
nem boju. O tem mi je že poprej v Ba.ridu 
pravil rvo Tijardovic. Izvedel sem, da je 
stari dobri J. Ha.tze od.šel s spliJtskimd be­
gunci v Afriko. Tijardovič je delal povsod, 
Bomba.rdelli in šiibeniški Daneu sta biila · v 
NOV. Od rojaka Samarina smo tu dobili. 

. petnajst narodtnih v zbirki Franceta Marol­
ta. Ta,koj smo začeli va,mtl »Te, te dobro 
poznam«, >}Pisemce« in »Barčico«, 

V šibenik.U smo se prisrčno objela s -pro­
fes'.)rjem Egonom Ku,nejem ki je tam služ­
bovail. Tu. ga je doletela vojna, tu je našel 
kruh na glasbeni šoli iln kljub inva,Jadnosti 
sodeloval kot pravi borec ter vodiil ~bor. 

Za božič je zbor v šiJbenilku pel pri po,n. 
tifikalni m.aši, kar je odločimo pripomoglo 
k zboLjšanju razmer med cerkvijo in na­
rodnoosvobodilnim g.1banjem. Peli smo Vo. 
dopivčevo »Latinsko mašo«. Pevci so jo do­
kaj dobro peli. Kar je bilo pomanjklji­
vosti, sem jih spretno prekril z orgljami. 
Ob koncu so si dali duška še s pe&"llijo 
»Knezi rajski« pn,ct vodstvom Mirka čemi­
goja Upam, da jim je zato »partizanski 
bog« odpustil vse vragoliije, ki so jih počeli 
in doživeld v Afriki. 

V Liki so bili hudi boji. Hudo ranjeno 
Nado Zagarjevo so pripeljali v šibenik, kjer 
je umrla Bila je mlada in zelo podobna 
padli junakinji Vojki šmuc, katere sliko 
sem videl kasneje pri Vojkini sestri v Trstu 
in se spomnil, da smo se na Visu skupaj 
peljali na naš miting v Komižo. 

Nudila se nam je priložnost, da zbor 
prvič nastoni na nartlzanskem pogrebu. Na 
vaji smo prepeli »2rtvam«, »Gozdič je že ze-

len« in »Hej, brigade ... « Vecma pevcev 
se je upirala, da bi zapeli vedro pe­
sem »Hej, brigade«. čutil sem, da z razla­
gami ne bodo doživeli partizanske pesmi na 
pogrebu, zato sem jim po skrajnjem pi­
anisimu, ki smo ga dosegli v zadnjem ver­
zu, » ••. te bodo djali v to črno zemljo:,, v 
popolni tišini prebral tale sestavek: 

»V pomladnem jutru je v kmečki hiši 
umiral partizan . . . Izsušene ustnice so ne­
mo prosile vode. Odhajal je v neznano, po­
časi, kot da ne more pustiti sonca in živ­
ljenja . . . Zunaj so odmevali koraki naših 
borcev, piipravljenih na vse . 

,Hej brigade, pojdite. 
prek zemlje pohitite. 
tja do zadnjih slovenskih bregov .• .' 
Peli so , . . Ranjenec je odprl oči, izsu-

šene ustnice so zatrepetale, še v smrtnem 
boju so se nasmejale . . . Videl je novo zar­
jo, videl je sonce svobode, ki vstaja, videl 
je: 

,Skozi grom in viharje 
stopamo v nove zarje, 
v novi dan, ki pred nami zori. 
Hej, takrat s plamenečim 
bomo nageljnom rdečim 
spet privriskali v naše vasi ... · 
In vedel je, za kaj bo dal svoje mlado 

življenje ... Kdor je ujel ta lesk oči, kdor 
je videl ta nasmeh, ta ve, zakaJ umiraJo s 
pesmijo na ust.nica':1.o ta ve, !~aJ Je naša 
pesem ... « 

Ko je beseda· zamrla, smo se razšli. Na 
pogrebu Nade 2agarjeve pa se mi je zazdelo, 
da jim je srce zaledenelo v grozljivi lepoti 
ob veličini smrti in trpkem slovesu pri odpr­
tem grobu padle borke. Njeno mlado hrepe­
nenje je pesem vsrkala in se z njim zgubi­
la v neskončnost. Po pogrebu nisem s pevci 
nič spregovoril. Le v očeh sem videl preču­
den lesk, ki je bil odsvit nečesa. kar sf' je 
zganilo v dobrem tovariškem srcu 

Oskar Kjuder, pevec in llarmomkar v 
zboru »Srečko Kosovel«, je po vojni us­
pešno končal glasbene. študije. Danda­
nes kulturno in . glasbeno delu,je v Trstu. 

Proti Beogradu 
V šibeniku se je zboru spet priključil Ja­

nez Jerman. z njegovim prihodom pa se je 
smer poti našega zbora zasukala: namesto v 
Slovenijo smo morali prek Dalmacije, Crne 
gore, Albanije, Makedonije in Srbije v os­
vobojeni Beograd . 

Dobili smo torej povelje: »Na pot! Smer 
Beograd!« 

Kar smo doživeli in doživljali na tej poti, 
b1 zanimal.o tudi švejka. Pri neki nesreči se 
je kamion, ki je vozil tik za nami, raztre­
ščil, ker je zavozil . na mino. Ko smo pre­
padeni gledali to strahoto, sem se spomnil, 
da je nekdo ob podobni nesreči takoj pomi­
slil. na ljubljansko dramo, češ kaj bo z njo, 
če bo izdihnil - prav to pa ga je rešilo. 

Tovariš, ki sem mu to pravil, je vpra­
šal: »Pa je res to rekel?« 

»Ne, napisal je,« sem dejal in oba &va 
soglašala, da papir veliko prenese. 

V Bileči je zbor svobodnim zapel »Bile­
čanko«. Tukaj so pevci izvedeli vse o tej 
pesmi, avtorja te pesmi, Milana Apiha, pa 
so spoznali šele v Ljubljani. 

V Trebinju, kraju, kjer so bivšo jugo­
slovansko vojsko služili mnogi Slovenci, med 
njimi tudi Piliµ Bernard, smo se srečali s 
kulturniško skupino ZAVNOBIH. Bilo je 
zelo zanimivo. Naši pevci so prvič v življe­
nju slišali pravega guslarja. čeprav smo jim 
mnogo pravili o gt:slarjih, ki so s pesmijo 
ohranjali narodno zgodovino in širili slavo 
o narodnih bojih. so le s težavo poslušali 
guslarja do konca. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 
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Ozadie f ašističn~ga „monstre 
ska vojska napadla Grčijo, toda na grški 
fronti so jo kmalu doleteli hudi porazi. 

Priprave za drugi tržaški proces padajo 
torej v čas, ko je fašistična Italija priprav­
ljala napad na Jugoslavijo. Pretveza za voj­
no naj bi bili od Jugoslavije plačani sloven­
ski rodoljubi in pa njihova skladišča orožja, 
ki naj bi služila za oborožen upor ,proti fa­
šistični Italiji. Glede nekaterih skladišč 

orožja se je kmalu razvedelo, da je šlo le 
za nekaj zarjavelih pušk iz prve svetovne 
vojne. Policijski komisar dr. Gennaro Per- , 
la, ki je vodil preiskavo proti aretiranim 
borcem za svobodo, je v jezi in ob svoji 
širokoustnosti pri mučenju Alberta Sulčiča 
dobesedno zakričal: »Nekaj vas bo moralo 
umreti, da bo Slovencem zlezel strah v ko­
sti.« Ta izjava nam lepo pove, da so bile 
smrtne obsodbe že najprej določene. Ni bilQ 
važno, kdo je bil kriv bolj ali manj, važno 
je bilo, »da gre Slovencem strah v kosti!<. 

koli preJ Je zdaj stopilo v ospredje vpraša­
nje, da mora fašizem Slovencem pognati 
strah v kosti; in končno ne le Slovencem, 
marveč tudi vsem demokratično usmerjenim 
Jugoslovanom. Fašistom se je polagoma 
razkrilo, da je tudi na Primorskem ljudsko­
frontovsko gibanje pod vodstvom komuni­
stov pognalo globoke korenine. Zato je bilo 
treba streljati. 

procesa II v Trstu pred 30 leti 
na Balkanskem polotoku je hitel krepiti svo­
je agenture. Nemara ga je že tedaj mikal 
tudi Trst in z njim naj bi v bližnji prihod­
nosti zagotovil Avstriji zanesljivo izhodišče 
na morje. Verjetno je tudi računal, da si 
bo Jugoslavijo podredil na »miren« način. 
Spričo takega stanja je fašistična Italija po 
zasedbi Albanije pač le čakala, kaj bo ukre­
pal Hitler in kako naj bi njegovi akciji pri­
lagodila svoj ekspanzionoistični program. Si­
cer pa je fašistična Italija podpisala prija­
teljsko pogodbo z Jugoslavijo, ki je veljala 
za 5 let (do leta 1942J. 

Drugi tržaški proces proti slovenskim 
borcem za svobodo, za katerega se je udo­
mačilo tudi ime »monstre proces«, je po­
menil za krvavi fašistični tribunal krono 
njegovega delovanja. Nikdar poprej in nik­
dar poslej niso fašistični mogočniki v zvezi 
s sojenjem slovenskih protifašistov mobili­
zirali tolikšnih policijskih sil in ne dvigali 
tolikšnega hrupa. Prav je zategadelj, da si 
ob 30. obletnici drugega tržaškega procesa, 
ki se je končal z obsodbo na smrt Pinka 
Tomažiča in še štirih borcev za svobodo 
ter obsodbami na težke zaporne kazni večje• 
ga števila slovenskih protifašistov, vnovič 
kličemo v spomin nekatera zgodovinska dej­
stva, ki naj bi še bolj osvetila ozadje tega 
procesa v Trstu. 

Tik pred napadom na Etiopijo leta 1935 
je Mussolini v nekem svojem govoru izjavil: 
»Italija mora biti poslej pripravljena na voj­
no in italijansko ljudstvo mora postati vo­
jaško ljudstvo, da, še več, razviti se mora 
v · militaristično in bojevniško ljudstvo.« 
(B. Kreft: V ženevi nič novega. Književnost, 
1935, 1-2, str. 37-38). Ko je italijanska 
vojska Etiopijo že zasedla in se je Viktor 
Emanuel III. proglasil za cesarja Etiopije, 
je začel demokratični tisk v svetu ugibati, 
proti komu bo fašistična Italija usmerila 
novo agresijo. Demokratični tisk se je tedaj 
spomnil politike, ki jo je fašistična, Italija 
zasledovala na Balkanu in tudi konkretnih 
akcij v tej smeri (oboroževanje ustašev, so­
delovanje pri umoru kralja Aleksandra, fa­
šistične infiltracije v Albaniji itd.) ter še 
napovedoval, da bo uničenju etiopske države 
sledil napad fašistične Italije na Jugosla­
vijo. Do take vojne pa vendarle ni prišlo. 

Ko je Hitlerjeva vojska septembra 1939 
pregazila Poljsko in kmalu zatem še vrsto 
držav v zahodni Evropi in se je s tem tudi 
začela druga svetovna vojna, je Mussolini 
še lep čas čakal. Bliskovite Hitlerjeve zma­
ge so zbudile pri italijanskih fašistih zavi­
danje in močne apetite. Zato pa Mussolini 
ni mogel več čakati. šel je v vojno (10. 
6. 1940), ko je bila Francija že na kolenih. 
Ta vojna s sosedo, ki ni trajalll Iiiti dva 
tedna, je razkrivala, da fašistična Italija 
na resno vojno ni bila niti dovolj priprav. 
ljena. V Afriki je pomenila zanjo že usoden 
zaplet. Mussolini je veroval v nepremaglji­
vost Hitlerjeve vojske in ta naj bi tudi nje­
mu utrla pot k zmagi. Po končani vojni s 
Francijo je Mussolini (bil je tedaj že vrhov­
ni komandant italijanske vojske!) hitel 
premeščati vojaške enote na jugoslovansko 
mejo, njegov glavni štab pa je dobil kon­
kretno nalogo, da i2ldela vojaški načrt za 
napad na Jugoslavijo (gre za načrt, znan 
pod imenom »Emergenza E«). Prav v tistem 
času je dobil glavni štab italijanske vojske 
še ukaz, da mora iz enot redne vojske iz­
ločiti vse vojake slovenske in hrvaške na­
rodnosti in jih uvrstiti v specialne, to je 
kazenske bataljone. Glavnino teh vojakov so 
zatem koncentrirali na Sardiniji. Prav v ti 
stem času pa so se začele na Primorskem 
stopnjevati aretacije slovenskih borcev za 
svobodo. Proti njim je prišlo do pravcate 
hajke. V zvezi s to akcijo je Mussolini po­
ročal Hitlerju, »da so vojaški ukrepi na ju­
goslovanski in grški meji preventivnega zna­
čaja, ker gre za dve državi, ki sta od.ločno 
sovražni . . . V bližini Trsta pa je policija 
odkrila kar 5 skladišč orožja, ki so jih pri­
pravili srbski komitaši ... « (E. Apih: Dal 
Regime alla Resistenza - Venezia Giulia 
1922-43, 1960, str. 70). Kaže, da je fy'Iusso­
lini iskal pretvezo <casus belli) za vojno pro­
ti Jugoslaviji. Nemara si je tudi mislil, da 
bo Hitlerja prepričal, da je taka vojno nuj­
na. Kljub intenzivnim pripravam pa Musso­
lini Jugoslavije tedaj ni napadel, pač pa se 
je že oktobra spravil nad Grčijo. Tam je 
vladal mali diktator Metaksas, ki je gojil 
simpatije do nacifašizma. Ta je tudi pro­
glasil strogo nevtralnost Grčije. Toda, tudi 
taka Grčija se je Mussoliniju zdela nevar­
na. Skrbela so ga obsežna italijanska boji­
šča v Afriki in v strahu je bil, da ga ne 
bi nekega dne Britanci ogrožali z vojaško 
pomembnih grških otokov. Zato je poslal 
Metaksasu ultimatum, ki se je glasil nekako 
takole: »Ali dovolite okupacijo Grčije ali pa 
sprejmete vojno.:< Odgovor je bil lahko !e 
negativen. Dne 28. oktobra 1940 je italijan-

Ko je faš. Italija stopila v vojno z Grči­
jo in je bil napad na Jugoslavijo odložen, 
se ji s prireditvijo drugega tržaškega proce­
sa ni več tako mudilo. Fašistična policija 
je nadaljevala z aretacijami in iskala nove 
krivce. Položaj za aretirane Slovence pa se 
je vnovič močno poslabšal po razkosanju 
stare Jugoslavije in zlasti še po nacističnem 
udoru v Sovjetsko zvezo. V Jugoslaviji se 
je tedaj začel oborožen boj proti okupator­
ju. Vse, kar je bilo poštenega na Sloven­
skem, se je začelo zbirati okoli Osvobodil­
ne fronte. Tudi na Slovenskem so zapokale 
partizanske puške. Planirani drugi tržaški 
proces zdaj že ni bil več v sklopu pretveze 
za vojno proti Jugoslaviji, bolj kakor kadar-

O težkih obsodbah v Trstu je poročal ves 
takratni demokratični tisk. O fašistični ok­
rutnosti in oholosti, ki se je tako močno 
zrcalila na drugem tržaškem procesu, je te­
kla beseda celo v kongresu (parlamentu) 
ZDA in izrečer.e so bile v njem težke ob 
sodbe na račun fašizma. še zlasti globoke 
odmeve so imele obsodbe v Trstu na doma­
čih tleh. Pošteni Slovenci so se poslej še 
polj ol.denili Osvobodilne fronte in svojo 
usodo še trdneje povezali z usodo ostalih 
jugoslovanskih narodov. Junaško zadržanje 
Pinka Tomažiča na procesu je vplivalo de­
moralizirujoče na fašiste. Veliki idealist je 
pritegoval pozornost. Saj· ni izhajal niti iz 
revne družine in ni mu i;nan,,ilkalo kruha, 
vendar je sklenil, da bo dal, če je treba, 
tudi svoje življenje za svobodo najbolj rev­
nih in poteptanih. Dejavnost Pinka Toma­
žiča je pomembno poglavje iz zgodovine re­
volucionarnih bojev slovenskega ljudstvi:. 
Prav je zategadelj, da si ob 30. obletnici 
težkih obsodb v Trstu in ustrelitve na open­
skem strelišču kličemo v spomin zlasti tista 
zgodovinska dejstva, ki naj bi še lepše os­
vetlila lik Plnka Tomažiča in delovanje nje­
gove skupine. 

SRECKO VILHAR 

Od poletja 1936 je v španiji že plamtela re­
volucija. če bi bila zmagovita, bi lahko 
spodkopala temelje tudi italijanskemu fašiz­
mu. Zato je Mussolini pohitP,l z interven­
cijo v španiji. Fašistični generali, ki so se 
»iz;kazali« v Etiopiji, so vodili svoje divizije 
še na Pirenejski polotok. Obilna pomoč ge­
neralu Francu je začela seveda pritekati tudi 
iz nacistične Nemčije. 

Med špansko revolucijo je fašistična Ita­
lija nadaljevala obkoljevanje Jugoslavije 
(razbijanje Male antante in Balkanske zveze) 
in z Jugoslavijo podpisala prijateljsko po­
godbo (23. 3. 1937). Hitler pa je tedaj prav 
tako izkoristil neodločnost in preplašenost 
vlad v Franciji in Angliji in še med revo­
lucijo v španiji zasedel Avstrijo (1938) in če­
ško 0939). To slednje pa je pomenilo hud 
udarec za fašistično Italijo. Hitler si je od­
prl pot na Balkan, ki ga je fašistična Ita­
lija smatrala za svojo interesno sfero. Apri­
la 1939, to je dober teden dni po padcu 
Madrida, je zasedla Albanijo. Očitno je po­
stalo: poraz republikanske španije je mo­
gočno razbrzdal nacifašistične apetite. Kaj 
kmalu je potlej dozorel tudi Hitlerjev načrt 
o svetovnem gospodstvu nacistične Nemčije. 
čemu se je italijanska vojska omejila le na 
zasedbo Albanije in ni že tedaj prodrla glob­
lje na Balkan? Hitler ni bil naklonjen taki 
ekspanziji fašistične Italije. Tudi sam je ra­
čunal na krepitev svojih po2licij na Balkanu. 
Mikala ga je zlasti romunska nafta. Povsod 

MIRKO VUJAČIC: 

\I ŠPJ\I\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Noč še ne bo prišla tako kmalu. 
Dolgo jo bom čaikal. 

Pred mano so se sprehajale race. Gledal sem 
jih skozi ključavnico, kako se pasejo po travi. 

Ko je padel prvi mrak, sem jo popihal iz omare. 
Dober večer, potepuška svoboda! 
Prišel sem v kanton, ki je mejil na Francijo. 
Od takrat, ko sem pobegnil, pa do meje, je po. 

tavanje trajalo kake štiri dni. 
Naposled sam se pred večerom znašel v gosti 

goščavi. Nikjer ni bilo ne straže ne patrulje. Le tu 
in tam je stal kak mejni znak. 

Zagledal sem moža s puško. To ni bil stra.žar. 
Nosil je civilno obleko. Spominjal je na oborože­
nega tolovaja. 

Srečala sva še iz oči v oči. 
Vprašal sem ga, kar mi je pač prišlo na pamet. 
»Kje je cesta, prosim?« 
Gledal me je in molčal. Bil je kot oborožen 

mutec. 
Razšla sva se. 
Seveda nisem iskal ceste, temveč sem bežal proč 

Od nje. Toda še sto metrov nisem prehodil, pa sem 
jo že zagledal. 

Zaslišal sem brnenje motorja. Luč je met,ala 
po drevju snope bele svetlobe. Kakor zajec sem se 
skril ob poti. Bil je policaj na motornem kolesu. 

V počastitev 29. novembra - Uslužbenci hotela Turist so prazno• 
vanje letošnjega dneva republike proslavili nekoliko drugače, kot 
je pri njih običaj. Medse so povabili najmlajše iz osnovne šole v 
Poljanah na Dolenjskem, katere pokrovitelji so skupno s podjetjem 
Slovenija-avto, zavodom Borec in nekdanjimi Partizanskimi kurirji. 
člani pionirskega odreda »TV-15« - takšno ime so si nadeli - pa 
so jim pripravili prisrčen kulturni program in se svojim pokrovite• 
ljem tako vsaj nekoliko oddolžili za skrb tn pomoč. 
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Vozil je počaSI m se oziral naokrog. Na tablici je 
t"'.1 napisan znak francoske republike. 

Francija! 
In potem Španija! 
Mc,torist se je nekajkrat vrnil in počasi pregle­

doval cesto. 
Najbrž me je bil pnJavil tisti človek s puško. 

Toda z.a.kaj me ni že on prijel? Posumil sem, da je 
bil to divji lovec, ki je prišel lovit na šv'icarsk,i 
teritorij. 

Večer je imel vonj po resničnem poletju. Bilo 
bi mi lepo, če ne bi bil lačen in utrujen. 

Pri srcu se mi je milo storilo. To žalost sem 
čutil kakor bolečino. čeprav sem se zadrževal, sem 
se zjokal. Slišal sem glus moje male grlice, ki looi 
v zibeli tam daleč v Sloveniji. 

Zaspal sem. 
Ko sem se prebudil, se mi je želodec krčil od 

lakote. Od utrujenosti me je bolečina rezala v kosu 
in se širila v vratn':l žile. 

Bil sem že nekje v bližini Belforta. Bal sem se 
mesta. Pri hoji so mi pokali členki na nogah kakor 
stari kozi. Mračilo se mi je pred očmi, sonce pa se 
je skri'\-alo za oblaki. Izogibal sem se vsakršnim 
uniformam in :zidelo se mi je, da bi bil ract v tem­
nici. 

Videl sem kako sta se na nekem mostu, kjer 
je bil promet' gost, zaletela dva avtomobila, a neka 
ženska je klicala na pomoč. En avtomobil je bil 
s kolesi obrr.jen navzgor. 

Kot po navadi se je na kraju nesreče naibrala 
gruča ljudi. Izpod koles so izvlekli človeka, ki je 
bil ves krvav. Policaj me je z nekaj dxu.gimi mimo. 
iclločimi vred zadržal, da bi pričal o nesreči. Molčal 

Foto: STANE GARBAJS 
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sem, da bi tako prikril, da sem politični emigrant. 
Ko so se ljudje nabirali okrog poJica,ja, sem se 
izmuznil iz gruče. Nihče me ni opazil. 

šel sem r!aprej_ Zunaj mesta so bile hiše obra­
sle s plezalkami. Vse je bilo kot v pravljici. Glad 
me je opogumil, da sem vstopil v eno i=ed hiš. 
zenska je imela v naročju otroka. Bila je čudovita, 
kakor mati božja. Ker nisem zmal francosko, sem ji 
rekel v it.slljanščini »pane« in naredil proseč ooraz. 
Ni me razumela in zato se mi je oprostila z očmi. 
Sklenil sem prste in jih nesel k ustom. zenska je 
razun1ela ta moj nemi jezik in mi dala kos kmha. 
Brž ko sem se zahvalil in šel, se je prikazala dru­
ga, ki je na,jbrž delala na vrtu. Neksj je zavpila 
in ustrašil sem se ... 

Stekla je proti hišici, kjer je bila privezano šče­
ne z dolgimi nogami. Pes je skakal in lajal name, 
re,.,ska pa je kar naprej nekaj vpila. Kruh mi je 
padel na tla, toda nisem ga mogel pobrati. Ko mi 
je to le uspelo, sem hitro pobegnil. ženska je za. 
man ščuvala psa. Ni me več hotel poditi. če je to 
tašča ženske, ki mi je bila dala kruha, bo snahi 
trda predla! 

Znašel sem se na poti, kjer je bilo zielo malo 
premeta. Zdelo se mi je, da sem ec1ino živo bitje, 
ki je to noč na tej cesti. Zaradi neprespanosti sem 
bil napol slep. Pred menoj se je i:zigubljala siva 
črta poti in noči. 

Mrak, lakota, utrujenost in jaz, njihoiv brat ... 

Nekaj metrov pred sabo sem zagledal kffie(',ki 
voz. Bil je poln slame. To bi bila krasna postelja 
in bi se prilegla mojim utrujenim kostem. Zaspal 
sem na slami. Izginil je svet, pot in misli na špa. 
nijo. 
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Pobratenje Idrija - Labin 

Pred slovesnostjo v Labinu - pogled na častno tribuno 

Kako je s častnimi p1riznanji 
ljubljanskim aktivistom 

Na slavnositni seji skupščine mesta 
Ljubljane, 9 .maja lani so sprejeli tudi 
sklep naj bi vsi ti!s,ti, ki so med vojno 
sodelova1i v osvobodimem gibanju v 
Ljubl.jani, prejeli listino s prizna.njem. 
Na listini naj bi bila ime in priilmek 
prejemnika, predloge za podelitev p,a 
naj bi podala mestna ko1nforenca SZ-DL. 

Pri=anja naj bi podeljevali na slav­
nostnih sestankih v letu 1971 v okvkih 
krajevnih skupnosti, ki jih prirejajo 
SZ-DL in ZB. Se.zname so pripravlj,ali že 
lani po združenjih, končno pa so jih po­
trjevali na občinskih kJonferencah SZDL 
in na mestm konferenci. 

Letos 29. oktobra so na skupščini 
mesta Ljubljane prejeli častna priznanja 
tisti tovariši in tovarišice, ki so de,lo-

Republiško tekmovanje 
invalidov v šahu 

vali v LjubLj,ani v letih 1941 in 1942, ter 
je nj.ihovo delovanje presegalo ljubljan­
ske okvire. Hkrati so častna priznanja 
prejeli tudi predvojni komunisti, ki pra­
znujejo pomembne živ,lj€1!1js,ke jubileje. 

Vsekakor pa bo ob podelitvi najbrž 
prišlo tudi do nekaterih napak oziroma 
pomanjkljimsiti. Mnogi medvojni aikti· 
viisti so se namreč iz Ljub~jane preselHd 
kam drugam. Nekateri s;o tudi spreme­
nili priimke, zlasti ženske s poroko. Za­
to bodo pristojni rade volje upoštevali 
naknadne prijave. 

Ob vsem tem je treba še poudariti, 
da častna priznanja medvojnim aktivi• 
stom niso istovetna z zlatimi in srebr­
nimi priznanji OF, ki jih vsako leto po­
delijo določeno število republiška in ob­
činske konference SZDL. Ta priznanja 
dobivajo tisti, ki jih pristojni izberejo 
na podlagi določenih meril, pri tem pa 
upoštevajo tako medvojno kot sedanjo 
dejavnost. 

Ni naključje, da je ob letošnjem praz­
niku republike prišlo do pobratenja mla­
dine iz Idrije in Labina v Istri. Vezi med 
Idrijo in Labinom segajo v leta med obema 
vojnama, ko se je okrog 300 Idrijčanov in 
okoličanov zaposlilo v labinskem premo­
govniku. Idrijčani bodisi niso dobili dela 
v domačem rudniku ali pa so bili odpu­
ščeni od dela v idrijskem rudniku in so 
potem dobili zaposlitev v Labinu. 

Marsikateri je postal žrtev velikih ne­
sreč v letu 1940 in 1948 v tamkajšnjem 
rudniku. Med 6.039 borci, NOB iz Labina 
so bili tudi Idrijčani, prav tako med 1.099 
umrlimi in padlimi. 

Mnogo se jih je vrnilo nazaj v idrijski 
rudnik, vendar se še vedno vračajo na 
obisk k znancem in prijateljem v Labin. 

Prav te vezi so zadnja leta pričele zdru­
ževati mlade ljudi iz Idrije in Labina. Pred 
dobrim mesecem so v Idriji razstavljali 
mladi likovniki iz Labina. Za praznik re­
publike pa je prišlo do uradnega pobra­
tenja. 

Poln avtobus mladih se je odpeljalo na 
obisk k svojim prijateljem, ki so navezali 
prijateljstva že na prejšnjih srečanjih. To­
krat ni šlo za navaden obisk. Pred občin­
sko stavbo so nas pričakali mladinci in 
predstavniki družbeno političnih organiza­
c.ij. Med njimi tudi član sveta federacije 
Miha Marinko, predsednik ZMS ž,ivko 
Pregl in predstavnik mladinskih organiza­
cij iz Istre. 

Ob pozdravnih nagovorih sta predsed­
nika idrijske in labinske mladine podpi­
sala listine o pobratenju. Tako so dokazali, 
da ne sme biti pregrad med republikami, 
temveč še tesnejše vezi. S proslave so po­
slali pozdravno brzojavko tovarišu Titu. 

Ne bomo pozabili, kakšnega gostoljubja 
smo bili deležni pri prijateljih v Labinu. 
Razkazali so nam turistično naselje Rabac, 
kjer so nam pripravili kosilo. Uradni del 
se je nadaljeval tudi popoldne. Ogledali 
smo muzej, kjer je razstavljenega mnogo 
gradiva o NOB v tamkajšnjem kraju. Pri­
sostvovali smo otvoritvi slikarske razstave 
domačih likovnikov. Na koncu pa smo ogle­
dali še novo tovarno centralnih peči. Tudi 
labinski rudnik tarejo težave. Od 7000 ru­
darjev, kolikor jih je bilo zaposlenih med 
obema vojnama, je sedaj zaposlenih le še 
2100. 

Prezgodaj je minil dan. Posloviti smo 
se morali. Sklenili smo, da se bomo več­
krat srečavali v enem ali drugem kraju 
- Idriji ali Labinu. 

Take stike, kot so jih navezali mladi, 
bi jih morali tudi starejši, in upamo, da 
bo tudi do tega prišlo. 

JANEZ JERAM 

in streljanju 
Zveza .za šport in rek:rieaoijo invalidov Slovenije 

je v Novem mestu priredila republiško tekmova­
nje za prvenstvo v šahu io streljanju. Pred leti 
so bili Novomeščani precej de.avni, zdaj pa je 
bilo treba s pomembno priretlitvijo športno dejav­
nost poživiti. Najvčje breme priprav za prireditev 
je nosila invalidska komisija na čelu s svojim 
predsednikom Milošem Jančičem. Pokrovitelj tek­
movanja je bila tovarna Novoteks v Nov,mn mestu. 

Naš najstarejši kegljač 

Nastopilo je 14 ekip iz raznih krajev, skupaj 
s 85 tekmovalci. šahovske ekipe so sestavljali po 
trije šahisti, medtem ko so strelci tekmovali po­
samezno po razredih invalidnosti, tako da je lahko 
vsakdo sodeloval. 

Med šahovskimi ekipami je zmagala maribor­
ska (Vladko Hebar, Ivan Lešnik in Matko Eberl); 
na drugem mestu so bili Slovenjgradčani in na 
tretjem Cel;ani. 

Strelci so tekmovali z zračno puško; nastopilo 
je 40 tekmovalcev V prvi kategoriji (nadkolenska 
amputacija in paraplegika) Je postal republi§ki 
prvak Janez šmigovec iz Ljubljane, drugi je bil 
Tine Gorenc (Ljubljana) in tretji Zlato Bemovšek 
(Ponikve na Dolenjskem). V drugi kategoriji (pod­
kolenska amputacija) so se uv"Stili: l. Ivo Bevc, 
2. Ciril Blažič, Nova Gorica, in 3. Franjo Fras, 
Maribor. Tret,a kategorija (amputacija roke): l. 
Franc Butara, Ljubljana, 2. Aleš čeme, Cel,:e, in 
3. Marjan Kos, Novo mesto. četrta kategorija 
(trdi kolki noge): l. Ludvik Šnajder, Ljubljana, 2. 
Vlado Pantelič, Nova Gorica, in 3. Franc Mrvar, 
Maribor. Peta kat.egorija (nad 60 % invalidnosti): 
l. Stane Vršaj, Ljubljana, 2. Franc Bricman, Slo­
venj Gradec, in 3. Vladimir Kogoj, Nova Gorica. 
šesta kategorija (pod 60 % invalidnosti): l. Mile 
Curčič, Maribor, 2. Vinko Bole, Celje, in 3. Mirko 
čok, Ptuj, 

Po tekmovanju je bila slovesnost; razglasili so 
izide in razdelili medalje ter pokale. Tekmovanje 
je bilo na splošno dobro pripravljeno in je gladko 
potekalo, kar je predvsem zasluga Miloša Jančiča 
in Lojzeta Piškurja, predsednika celjskega šD In• 
valid. 

v. 

Večkrat sva se srečala na kegljaških ste­
zah, a ni bilo priložnosti, da bi se kaj več 
pogovorila, do oktobra na republiškem ke­
gljanju v Slovenjem Gradcu. Zato lahko še­
le zdaj napišem nekaj več o njem - o naj­
starejšem našem športniku, Martinu Ko­
stanjevcu iz Ptuja. 

Letos obhaja svojo 75-letnico. Bilo mu je 
šele 18 let, ko je moral med prvo svetovno 
:vojno na bojišče, na Tirolsko. Tam mu je 
mina raztrgala nogo. Morali so mu jo odre­
zati nad kolenom. Leta 1917 so ga poslali 
domov kot invalida. V tistih časih so bili 
invalidi zapostavljeni in zaničevani. Martin 
se je izučil sedlarske obrti, potem pa je 
iskal delo - dolgo zaman. Končno so ga 
sprejeli v ljubljansko ortopedsko delavnico, 
a leta 1930 so ga postavili na cesto. Vrnil 
se je v domači kraj, kjer je životaril do dru­
ge vojne. Okupator ga zaradi njegove inva-
1-iiclnoot, ni izgna1 Y Srbijo kakor številne drU· 
ge slovenske ljudi na štajerskem. V Ko­
stanjevčevi hiši v Ptuju je bila partizanska 
javka. 

Martin je ostal vse življenje optimist, 
tako da je z voljo in dejavnostjo prema­
goval težave invalidnosti. Ko so pred peti­
mi leti v Ptuju ustanovili športno društvo, 
je takoj začel v njem sodelovati. Povedati pa 
je treba, da je dal pobudo za ustanovitev 

on. Za kegljanje se je navdušil že v rola, 
dosti, zdaj pa je to njegov konjiček, da brez 
tega ne more živeti. Pravi, da se po sto lu­
čajih še ne počuti utrujenega. Mi pa želi­
mo našemu »mladeniču« Martinu še na sto­
tine in stotine lučajev v naših vrstah. 

VINKO 

stran 13 

GOBAVOST NE BO VEč NEO­
ZDRAVLJIVA BOLEZEN, kakor je 
veljala doslej tisočletja, da so se _je 
ljudje bali še celo bolj kot »črne« 
kuge. Sicer so za gobavce že v sred, 
njem veku ustanavljali lazarete in 
dandanes jih sodobno zdravijo ali 
vsaj -negujejo v nekaterih svetovno 
znanih zavodih. Vendar praveg:1, 
dovolj učinkovitega zdravila ali rre­
prečevalnega cepiva doslej ni bilo. 
Zdaj poročajo iz Kanade razvesdji­
vo novico, da je mikrolog dr. Las­
zlo Kato, po rodu Madžar, odkril 
način za gojitev povzročitelja goba­
vosti »in vitro«, t. j. laboratorij­
sko. Z drugo besedo: poslej bo mo­
goče tudi začeti izdelovati cepivo 
proti gobavosti. 

KAJ JE TOREJ Z MARSOM? Zad­
nje čase se je ves svet začel mnogo 
bolj zanimati za planet Mars, ki je 
sicer sosed naše premičnice, vendar 
pa navadno tako oddaljen, da ni 
mogoče dovol,j dobro raziskati nje­
govega površ.ia le z astronomskimi 
daljnogledi in z drugimi instrumen• 
ti. Okrog Marsa ,je začel kroži­
ti ameriški satelit »Mariner 9«, 
opremljen s čudovitimi elektronski­
mi napravami, tako da snema v od­
daljenosti kakšnih 1500 km od p~a­
neta, njegovo površje in slike po­
šilja na Zemljo na stotino milijonov 
ldlometrov daleč . . . Te slike so 
ljudje gledali po vsem svetu na te­
leviziji. Raziskovalci so ugotovili, 
da na Marsu divjajo s:loviti vihar.ji 
in dvigajo mogočne oblake peska, 
tako da je mogoče posnemati le 
manjša področja Marsovega puvrš• 
ja skozi luknje med temi čudnimi 
oblaki. Splošno je znano, da ima 
Mars silno razredčeno ozračje, :,a, 
to preprosti ljudje ne morejo razu­
meti, kako so potemtakem mogoči 
tako močni viharji, da dvigajo ve­
likanske količine peska. To pa seve­
da ni največja skrivnost izmed ti­
stih, ki tako dražijo domišljijo v 
zvezi z Marsom. Pričakovati pa vse­
kakor smemo, da bomo zvedeli še 
marsikaj presenetl,jivega. 

POPREčNIOSEBNIDOHODKIV 
NAšl DRžAVI so po podatkih zvez 
nega statističnega zavoda doslej na­
rasli na 1360 din, v Sloveniji pa 
:maša poprečje na zaposlenega 1555 
din. Samo popreč.je seveda pove 
mnogo p-i-emalo o dejanskih življenj­
skih ra'Zmerah zaposlenih ljudi. 
Predvsem je treba upoštevati, da so 
precejšn.je razlike med osebnimi do­
hodki v posameznih gospodarskih 
panogah. Tako so najman.jši ose:.mi 
dohodki v tekstilni industriji; po­
prečje je avgusta bilo pri 236.000 
delavcih le 1013 din. Na vrhu lest­
vice so še zmcra.i pro,jektivni zav-a­
di, kar je vsaj delno raz~mljivo, 
ker je v tej stroki zaposlenih naj­
več visoko kvalificiranih ljudi, po­
možnega osebja z manjšimi osebni• 
mi dohodki pa je razmeroma malo. 
Tako je v tej stroki poprečje pri 
15.000 zaposlenih 257'1 din. - l':a­
vadno poudarjajo, da je med po­
sameznimi republikami Slovenija na 
vrhu lestvice po poprečju, osebnih 
dohodkov. K temu pa bi bilo tre­
ba vselej tudi pri110mniti, da .je v 
Sloveniji tudi poprečna storilnost 
največja, tako da naša republika 
nima neuprav1ceno najvecJega po­
prečja osebnih dohodkov. Drugo 
poglavje pa ,je še povrh vsega, da 
so v Sloveniji največji življenjski 
stroški. 

NOSEčNICE MORAJO BITI 
PREVIDNE, da ne bodo njihovi, 
še nerojeni otroci trpeli zaradi <'e­
pljenja. Kanadski zdravniki so ugo­
tovili, da je cepljenje nosečnic }Jro­
ti ošpicam zelo nevarno za telesni 
plod. Domnevajo, da je cepljen.je 
nosečnic proti ošpicam v Kanadi 
povzročilo 40.000 porodov mrtvih 
otrok v letu dni. Povrh tega se 
mnogo otrok rodi z raznimi telesni­
mi napakami zaradi cepl.jenja no­
sečnic. 

POTUJOčA KNJIGARNA Partizan­
ske knjige: 

v torek, 7. decembra 1971: črni 
vrh, 

v sredo, 8. decembra 1971: Cerkno, 
v četrtek, 9. decembra 1971: Spod­

IlJa Idrija, 
v petek, 10. decembra 1971: ob 

18. uri bo v Idriji liter-drno glasbeni 
večer v Klubu mladih 
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Nagradna križanka GLIN štev. 13 
\ 

ESTAYIL: ZAVOJ, OSINA NA KORALNI LJUBKOVAL OSNOVNA IVAN GR.BOGIN BOLGARSKI 
IOPRIVSEK OILJUl ·21TU OTOK Z.IME MERA TITAN TAVCAR ZMAGE KRALJEVS 

ROD 

KRAVJA 
K02A 

V!ETJE 
O EfNE 

MRE NICE 
YKL .PITEV 

Q PREISKOVAL KARDELJ 
STEKLENKA EDVARD 

TAJSKA 

Q 
~ .. 

ZADNJA IN v PISATELJ STARI TOPILO ZA HERCE- KRPA BRANE TOVARNA 
PIIVA CRKA DUUN OCE SMOLE um GOVEC TROPSKI OBLAI El.GOSPOD. 

PLAZILEC STROJEV 

POZITIVNA JEZERO RIBEZELJ ORODJE ZA BREZ- JANEZ VEK 
ELEKTRODA V SZ OBDELAVO KU!NOST TRDINA 1 

RADIJ KOVIN 

PREBIVALEC 
DELI RUTENIJ 

DINARJA 
GALIJE TUJE DAiMATINS. ARZEN .IME M.IME 

GRŠKI OSMI TON OBL.PRETE 
NIKELJ CASA 

JUNAK ZLAHTNI VINORODNA 
PLIN RASTLINA 

OKLOPNO o·NEILL ESTONEC UUBLJAN. 
NERABLJEN VOZILO EU GENE 

NOCNO 
POKOPALI S. KONICA 

TE' INA UBITA FILM ANTDi 
V ILAH IGRALKA PDCIYANJE 1 NGOLI 

UPORAB- ORANJE VULKAN NA 
LI LI NOST ANO.FILM. 

MINDANAU 
NOVY 

REZISER ZNAMKA 
VEZNIK SVIC. UR 

MESTiV 
EMIL POLITICNA STANE 

TUR KI ADAMIC EDWARD STRANKA SUER 
TRAKIJI ESTO NA S. NIKALNICA FRANCIJE 

ESPINAS IRIDIJ ASTATIN 
SANKE ALFRED VZlllKNA 

JOKANJE BIKOBORBAH POSNETEK 

Q 1 VRSTA STUDENTI PERZIJSKI 

1 21TA ITALIA· VLAD.AR NISTIKf 

HALOGENI Q RISAL 2ELATINA LJUDJE 
u. IZ ALG 

ELEMENT ROJENI 
TANTAL LETA 

OCKA ANTON 
LJUBITELJI 

ENAKA JEDACA LEPEGA 
VOKALA KRAJ PRI DERMOTA IZDELOVAL. 

OPATI JI MILA 

AMERICIJ ZADNJI KOT 
KHJl21CA MAMA PLANICE 

SPONE SLOVENSKI 
DIRKAC 

UPAD 
ELEMENT STRNISCE MORSKE KEITA 

VODE 

ANA ZAL OCET 
DARILO mit VEZNO 

TKIVO YZKLI K 

Q ANDREJ 
TURK 

Nagradni kupon 13 
Q 

NINO 
ROB It 

DVOSPEV 

Priimek in ime EMIL DINAR 
PREDLOG CEVC RADIO TE-

KAMEN LEVIZIJA 

Poklic MARJAN ZLATENICA ANTON 
PECAR 

ALUMINIJ CEHOV 

Točen naslov SORODNICA 

YTII 

----------------------------­• 
1 
1 
1 
1 
1 

Razpis 
nagradne 
križanke 

GLIN N3'Zal'je smo vam v kratk.Jh obrisih pred­
stavili že v nagradni lrnižankj štev. 12. Le da ga nam 
je »tiskarski škrat« uvodoma pošteno zagodel z na­
slovom »Nagradna križanka Brest štev. 12. Sami ste 
opazili, da bi moralo biti v naslovu namesto Bresta 
ime GLIN. Kll\] moremo - ob predpraznični n,aglici 
v tiskarni. so vsi po vrsti spregledali to neljubo in 
za nas nepriijetno pomoto. Zato se vam opravičuje­
mo, dragi reševalci križank, predvsem pa tovarni 
GLIN v Nazarjih. 

Rešitve te nagradne križanke nam pošljite do 20. 
decembra 1971 z nagradnim kuponom štev. 12. Na 
ovojnico ne pozabite n,a;pisati »križanka štev. 13.« 
Rešitev m imena iZJžrebanlh nagrs.jencev bodo ob-

javili v četrtek, 23. decembra 1971, v 52., torej zailnji 
letošnji števillki. 

Tokrat bodo iizžrebancem na razpol,a,go: 2 žerulki 
in dve moški ročni uri ter kolekcija knjig založbe 
Borec v vrednosti okrog 200 dinarjev. 

Opazili smo da je zanimanje za naše nagradne 
križanke naraslo. Cel kup pisem je treba zj,utrau sor­
tirati in vsako phsew.siko ovojnico oštevilčiti. Veseli 
nas, da se krog reševalcev šdri. Le tako naprej! 
»TV 15« pokažite vsem, kil bi jih morda zanimala 
n,jegova vseb'.ina. Lepo pozdravljeni do prve nagrad­
ne križanke v novoletni števi1ki! 

UREDNišTVO IN UPRAVA 

• 
1 
1 
1 
1 
1 

;. _ ---------- .. ---- .. --------.. ---· 
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Nagrajeni prispevek 

Prva tankovska brigada 
Pripoveduje Milan Kavs - Za­

četki >•Prve tankovske briga,de« 
seg,ajo v leto 1943, ko ko se v 
mestecu Carovigno v jUŽili Italiji 
zbrali borci bivše jugoslovanske 
armade in politični zaporniki ia; 
italijanskih koncentracijskih tabo­

. rišč. Ma,roo 1943 se jim je prjdru-
ž.ilo še precej Primorcev in Istra­
nov iz partizanske avto šole pl'li 
komandi avto čete Bari. še iS,tega 
meseca so nas prepelja.ll v Eg,iipt 
na šolanje, ki so ga vodiai angleški 
oficirji. Pomagali so Jim a,Jru.wi,i 
podoficirji kanadske vojske, ki so 
bili hl"va,tskega ali slovenskega ro­
du. Urili so nas po cele dneve, 
in to pri vročl:ni olro1i 35° C. V 
začetkJU leta 1944 se nam je pri­
družilo več kot petsto pripadnikov 
bivšega kraljevskega gardinega ba­
taljona, večinoma Primorcev in 
Istranov. 

Dne 25. maja 1944 smo kreni!li 
proti Pori Saldu z namenom, da 
se vMcamo na ladjo, k,i nas bo 
prepeljala v domovino. Naš odhOd 
se je podaljšal še za neka,j dni, 
ki smo jih preživeli v bližnjem 
vojaškem taborišču. Medtem smo 
pr,'pravili še javen poslovilni na­
stop. Na angleški Ladji, kamor smo 
se bili vkrcali 30. maja 1944, je 
bilo poleg nais tankistov še mnogo 
moštva različnih narodnosti. Vož· 
njo smo si krajšali z raznimi 
športnimi igrami, v katerih smo 
se Jugoslovani dobro uveljavili. 
Med potniki smo bili izredno pri­
ljubljeni in neredko smo v igmh 
celo zmag,ova.li. 

Po preceJ naporni vožnji smo 6. 
junija pris.pe1i v pri,stanišče Ta­
ranto, kjer so nas najprej začasno 
namestili v poseibnem vojaškem 
taborišču z1uw,j mesta. Tu smo 
nekaj dni ča,kali na prihod dru­
gega odde1ka tečaja in se nato 
skupaj z njim odpeljaild v tabo­
rišče Gra.vino. Tu smo počakald 
na ukaz o ustanovttvi »Prve ta,n. 
kovske briga.de«, ki ga je 16. ju­
lij,a 1944 izdal vrhovni štab na­
rodnoosvobodilne vojske Jugosla­
vije. Ta da,n proslavljamo kot pra­
zn~k tankistov. Redne vaje smo 
nada,ljevali vse do dne, ko smo 
se vkrcali na ladjo, s katero smo 
se odpeljali proti svoji domovini. 

Težko bi z besedami opisal ob• 
čutek sreče, ko sem se s tovariši 
23. julija 1944 izkrcal na otoku 
Visu. Na svoji, svobodni zemlji 
smo se še marljiveje urili in se 
pripravljali na spopad s sovraž­
nikom. Konec meseca oktobra 
smo se izkrcali v Sibeniku, kjer 
smo ostali en dan - že naslednje 
jutro smo krenili proti Trebinju ... 

Prvi tankovski bataljon, v ka­
terem sem bil tudi jaz, je prišel 
v mestece Stolac 10. novembra. 
(že na otoku Visu smo bili raz­
deljeni v dve skupini, severno in 
južno. Južni skupini sta bila do­
deljena prvi in tretji bataljon, ki 
sta tudi iz šibenika skupaj kre­
nila v Trebinje.) Ljudstvo nas je 
radostno pozdravljalo ter okrasilo 
naše tanke s cvetjem in zelenjem, 
borce pa počastilo z žganjem. že 
naslednji dan smo odšli proti vasi 
Buni, ki jo ,ie skupaj s področjem 
istn;menske rečice zasedel sovraž­
ni11• 

Bil je ,,e rr.rclo.tl.1 KO .smv oo pri-

bliževali sovražnikovim položa­
jem. Vožnja je bila izredno na­
parrna, saj tankisti niso videli niti 
pet metrov daleč pred svojimi vo­
zili. Ker ru.so _poznali poti, je kma· 
lu zdrsnil s ceste eden izmed tan, 
!rov, se prevrnil in obležal. Drugi 
smo vozili naprej proti sovrazru­
ku, · kii nas je zapazil šele na 
razda!Jjo sto petdesetih metrov. 
Zaradi slabe ceste sta obtičala še 
dva tanka. 0st,a,1 nam je le še eden, 
ki ga je sovražnik neprestano ob­
strelje-val s puškami in topoo­
skim ognjem. Ko nam je začelo 
primanjkovati streliva, smo Jml· 
nehali z napadom. Posadke tan­
lrov so v popolni temi reševale 
svoja vozila in jih tudi izvleik'le na 
cesto. Se isto noč smo ponovno 
presti v napad in pobili več kot 
sto petdeset sovražnikovih vojakov. 
Od našega moštva sta bila dva 

borca lažje in štirje težje ranjeni, 
dva tanka pa pookodovana. 

Po bitki se je »Prvi tan.kovsilti 
bata,ljon« namestiil v mestecu čap­
lJmi. Večina moških iz tega kraja 
je bila pri ustaših, zato nas je 
prebivalstvo sprva gleda,Lo s pore­
cejšnj im nezaupanjem. S primer­
nim obnašanjem in z delttvijo 
hrane otrokm smo si jih nekako 
pridobili. Prirejali smo tudi mi­
tinge s plesom in drugimi zaba­
vami. Prve dni v januarju se je 
naš baitaljon vrnil v StoJac, a že 
nas,lednjega dne je krenil nazaj 
v čapljino. Iz Mestarja je namreč 
začel proti našim poJ.o~ajem pri­
tiskati sovražnik z močnimi sila­
mi. Naš tankovski bata,ljon se je 
mora,l znova osMbeti s strelivom 
in gorivom. Zato smo se podaili 

v oskrbovalno središče. Medtem 
je sovrnmtk prodrl do čapljine 
ter jo kljub močnemu odporu par­
tizanske pehote in podpore tankov 
tuct,i, zavzel. Boji za čapljino so 
trajali šest dni. V njej je imel 
sovražnik hude izgube, mi pa smo 
izgu'oil dva tanika in pet tovarišev. 

sovražnik je nameraval prodi­
rati še dal-je do Trebinja. Morali 
smo ga zaustaviti s pomočjo tan­
kov. Tooik s komandirjem Baja­
cem je kreniJl proti sovr.wnikovim 
po,lo.žajem in hotel prek Neretve 
po mostu vdreti v mesto, kjer naj 
bi povzročfil zmedo in hkram pre­
porečil sovražnikov prehod prek 
mostu. Na sovražnikovi strani je 
tank zavozil! oo mino, ki ga je 
močno poškodovala in težko ra­
nila šoferja. Preostala trojica po­
sadke se je z ročnimi bombami 
prebila skooi nemški obroč in se 
rešila. šoferja je skušala rešioti 
posadika drugega tanka s koman­
dirjem Sekulicem. Tank je sredi 
mostu zaradi okvare obtičad. Po­
sadka si je precej časa prizade­
vrua, da bi ga spravila v pogon. 
Medtem so se pod most priplazNd 
Nemci z usrtaši in ga minirali. 
Močna eksplozija je uničila naš 
tank s posadko vred. Naša pehota 
je ob podpori topništva in preo­
stailih ba:nkov nadrujevaJa borbo. 
Po šestih dneh krvavih spopadov 
s tanki in oklopnimi avtomobH je 
osvobodila čapljino ter pognala 
sovražnika proti Ljubuškemu. 

Konec februa,rja smo se začeli 

pripravljati na napad na Mostar. 
Pehotni bataljon je oo poct.pori 
naših tankov napadel Buno in jo 
zavzel. Nato smo prešli v boj za 
Mostar. Ker je bil most prek Ne­
retve porušen, smo jo prešli pri 
naselju Blagaj in tako dospeli do 
Bijelog Polja. Tu smo zbirali za­
plenjeno nemško orožje in stre­
livo ter se učil uporabljati tudi 
nemško orožje »panzerfaust«. P,ri 
enem izmed preizJlrusov je »pan­
zerfaust« eksplodiral v roki ko­
mandirja čete Uroša Kaluzovica 
ter pooeg njega ubil komaindiirja 
čete Mkka Bajaca in še tri borce. 

Po težkih bojih smo zavzeli Mo­
star. Naš bataljon , je nato ostal 
v Bijelem Polju še osem dni, dva 
tedna pa v Sibeniku. Tu so borci 
in oficirji prejeli odli•kovanja. Na 
slavnosti je govoril generaimaJor · 
Peter Drapšin. 

Dne 15. marca 1945 je naš bata­
}don krenil proti Donjem Lrupcu, 
ki so ga zasedle močne sovražni­
kove siile. Po dne,v:u silovitih bo-

Dne 10. decembra leta 1948 je generalna skupščina zdru­
ženih narodov sprejela in ra.zglasila splošno deklaracijo 
človekovih pravic. Upravičeno bi lahko mislili, da taka de· 
klaracija dandanes ni potrebna in da je bila sprejeta tri 
leta po končani drugi svetovni vojni predvsem kot posle­
dica grozot in trpljenja, ki ga je človeštvo prestajalo med 
obema vojnama. Mi, ki živimo v svobodni domovini in 
ima rojeni v miru, komaj verJamemo, da se na svetu še vedno 
odigravajo dejanja, na las podobna grozotam izpred tri­
desetih let. Tam nekje daleč se človek bon za peščico riža, 
ki mu ga zastrupljajo • . . Se in še bi lahko naštevali pri­
mere tistih, ki trpijo in zaradi katerih je bila sprejeta de-

Deseti 
december 

klaracija o človekovih pravicah. Vendar nam že malo prej 
zapisano zgovorno pove, kako pomembna in potrebna je. 
če bomo deklaracijo o človekovih pravicah uresničili, bomo 
dosegli najvišJi cilJ človeštva - spžitje med narodi in s tem 
konec vojne, lakote in bolezni, 

Verujemo v zmago deklaracije o človekovih pravicah. 
Zavedamo se, da bo pot še dolga in težavna. Zmagali bomo 
zato, ker je večina človeštva na strani pravice. Posebno se 
tega zavedamo mi mladi, združeni v klubih OZN, ki so 
majhen, a pomemben kamenček sredi mozaika velike dru­
žine narodov v organizaciji, ki Je sprejela in ki uresničuje 
deklaracijo o človekovih pravicah in Je prav zaradi tega 
ioslednega ter plemenitega boja vsak dan močnejša. 

Naj sklenemo ta skromni zapis v počastitev dneva člo­
vekovih pravic z željo, da bomo ob letu lahko ugotovili 
nove uspehe in zmage človeka v boju za njegove pravice. 

KLUB OZN OSNOVNE SOLE »TONE čUFAR«, 
JESENICE 

jev smo premagali sowažni:ika in 
zaplenl:li ogromno orožja in vo­
jaške opreme. Osvobojeno JdudstJvo 
nas je navdušeno sprejelo in solze 
ve&eaja so orosiJ!e lica žena, otroik 
in deklet. Bataljon je nemudoma 
krenhl dalje poroti Gospiču. Spoto­
ma smo se u:stavi!li v naselju Gra­
čac in izrabili odmor za popravilo 
tanlrov in oklopnih vozil. Tudi v 
tem naselju je bilo ljudstvo sprva 
nezaupljilvo, pozneje pa smo po­
stali cl:obri prii.jatel1i in dekleta so 
vse dneve našega bivanja med nji­
mi prale. perillo naših borcev in 
oficirjev. · 

Zvesti svoj,i na.logi, smo stalno 
slediili sovramillru, nadaljevaili z 
vo,jašlcimd nastopi in se počasi 

približevali Bihacu. HribOIVilta · 
okooica Bihaca ni ravno primerna 
za vojskovanje s tanki. Po,gooto 
s.o morali naši tank.i premagovati 
strmine pod kotom 60-65°, čeprav 
jih običiajoo uporabljamo samo za 
strmillle do 45°. Nemci so uporab­
ljali tudi zvijače. Ljudem so pri­
povedovali, da se morajo iz Bi­
haca uma,kniti za.radi premočne 
partizanske artilerije. Zato smo 
mirno zapust:iwi tan:ke in se pogo­
varjali s prebivaJci. Nenadoma so 
privrša;le po zraku topovske gra­
nate in niti to1iko časa nismo 
imeli, da bi pravočasno zlezli na­
zaj v tanke. Marsika.terd borec je 
svojo lahkovernost plačal z življe­
njem. 

Zagrizene borbe so rodile uspeh 
in kmalu smo zavzeli tudi Bihac. 
Talmj zatem smo nekaj dni po­
čiva1i v Gračacu in šele na.to k;re­
nili proti Gospiču. Biltka za Gos­
pič je bila ena izmed na,jsilovtitej­
ših. V njem je bilo veliko usta­
šev, ki so hoteli po vsej sili za­
držati svoje oporišče. Naši tanki 
so napada,li v dolgi bojillli vrsti 
in s pomočjo pehote uničevali vse, 
kar je bilo ži,vega. že po nekaj 
urah so us,taši kloni,Ji in bežali 
iz mesta v na.jvečii naglici in ne• 
redu. 

Po krajšem odmo,ru smo nada­
ljevali pot proti Otočcu. V njem 
smo ostali ves teden in popravljali 
svoja vozill,a. Pri nadaljnjem na­
predova;nju smo pri Kamenja;ku 
naleteli na sovražnika. šele po 
krajši bitki, a silovtt.i borbi nam 
je uspelo na,da1jevati pot proti 
Sušaku. Prtbliževali smo se vasi 
škr,ljevo. Vso pot na.s je sovražnik 
obs,treljeval. Pohod s,mo nada,lje­
vali do vasi Podčudnic, kjer smo 
se pripravljali za napad na zelo 
teii'lko sovražnikovo opo,rišče Sv. 
Ka,tarino. Ljudstvo Podčudnic nas 
je sprejelo odprtih rok. Družine 
po hišah so se umiikaJe v eno sa­
mo sobo, vse druge pro,store in 
postelje pa prepuščale na,šim bor­
cem. Kuhali so nam in prosto­
voljno dajali vse, kar nam je bhlo 
ootrebno. Ker smo hoteli priti 
; Trst še pred zavezniki, je pre­
vrel likvidacijo Sv. Katarine le en 
del na.šega bataljona, drugi del pa 
je krenil naravnost v smeri proti 
Trstu. Ves čas pohoda proti Sv. 
Katarini so nas obstreljevali s top-
1ištvom. To je tra,jalo vse dotlej, 
dokler nismo zavzeli cerkve in v 
njenem stolpu četverico Nemcev 
z oddajno radijsko posta,jo. Potem 
ko smo uničil njihovo obveščeval­
no postojanko, smo nemoteno na­
na.daljeva,li pot proti Trstu ... 

S tem je rezervni ka,petan in 
n"c,kdanji častnik »Prve tankovske 
brigooe« Milan Kaivs, sedaj stanu­
joč v Piranu, sklenil svoje spomi­
ne. »Težko je v tako kratkem 
sestavku 0pisaiti vse napore, žrtve 
in slavna dejanja te partizanske 
brigade, ki je z velilkimi žrtvami 
doprinesla pomemben delež k os­
vobo·:li!tvi Dalmacije in Trsta!« je 
še dodal. 

ANAMARIJA TAVZELJ 

KRAMLJANJE 
Dra,ga Mfilena! 

Takoj k.o sem prejela vaše 
pismo, sem odhitela na dom 
nekdanjega partizana Bora. 
žal je bila doma le njegova 
žena, ki pa Illi vedela, kje 
naj išče moževe fotog:rafaje iz 
parl.izam,kih dni. zato mi je 
dala kar slilro n()IVejšega da­
tuma. Upam, da boste v t::re· 
dništvo z njo zadovoljni. In 
še to: sem pionirka, stara 
en,ajcst let, in obiskujem peti 
ra:zirecl OSIIlovne šole v Dra­
vogradu. Polecl tega, da do· 
pisujem v rarme časopise in 
revije, sem tudi urednica šol· 
skega glasila >•Na meji c!'.>mo­
v.ine«. Za sodelovanje· v, va· 
šem časniku pa sem se od­
ločila potem, ko sem od va­
šega sodelavca Rajka zvede­
la, da so dopisi mladwh v 
vašem uredništvu še posebno 
dobrodošli. Zakaj ne bi jah 
poskusila, sem rekla in na­
pisala sestavek o tem, kako 
je bil ranjen partizan Bor 
Njegovo pravo ime sem m­
molčala, ker je to sam želel. 
Imela sem občutek, da je 
skromnost ena izmed značil­
nosti njegovega z.načaja in 
nisem hotela siitna.ri.ti. Po 
tem, ker želite njegovo sli­
k.o. sklepam, da boste sesta­
vek tudi objavili. Upam, da 
se ne motim, ilil hva,Ja vam. 
Ob kOll1ct: tega pisemca bi 
vam želela povedati tudi to, 
da bi rada positala vaša stal­
na sodelavka. Samo ne vem. 
kaj naj pišem. Ali moram 
pisati le o ctirugi svetovm vo j · 
nd aLi lahko napišem tudi 
kaj iz vmkdanjega ži<vljenja 
Prosim, Milena, odgovorite 
mi na to vprašanje. 

Lepo vas pozdravlja! 

SILVIJA BOROVNIK 
. Koroška 56 

p. Dravograd 

Draga Silvija! 

Naša revolucionarna prete­
klost je tesno povezana z 
dandanašnostjo, a vendar na­
daljuj tam, kjer si začela. 
Fotografijo partizana Bora pa 
sem za objavo žal prepozno 
orejela. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

Spoštovano uredništvo! 

Pr.i na,šem d:eLu v klubu 
OZN prebiramo tudi vaš čas­
nik »TV 15«. V njem najde· 
mo veli.ko zanimi,v,e,ga branja 
Odločil:i smo se. da napiše­
mo nekaj misli ob 10. decem 
bru, dnevu čLovekovih pra,v.ic 
Dobro se za-vecta.mo, da so 
nam vse tisto, kair vsebuje 
dekla,raciJa priborili naši bor­
ci med narodnoosvobodilnim 
bo.jem in da Si moll'amO da­
nes prizadevati, da bi zače· 
la ta deklaracija zmagovat: 
po vsem svetu. Velik pri:srpe­
vek za uresničitev teh ciljev 
daje tud1 vaš časop:s! Krna 
11..: vam bomo poslali naše gla­
silo >)Mladi kovinar«, v ka­
terem bomo objarvili pogovo 
re naš:ifrl učencev z borci na­
rodnoo,svobodilnega boja, ko 
so nam pripovedcivali o spo­
minih na najtežje dlni naše 
zgodovine. Tudi te sipomiJl1e 
boste lahko obja,vi!Ji v »TV 

5« in upam, da boSte z njimi 
zaidoV10ljni. 

Prejmite iskrene pollldlrave' 

ANICA JAKAC 
predsednica kluba OZN 

osnovne šole »Tone 
čufar«. Jesenice 

Jraga Anica! 

Trudimo se po svojih naJ-
1:J.oljših močeh, zato so mi 
zapisane besede kot odmei; 
misli mladih vašega kluba 
toliko dražje. Naše vrstice 
torej počasi, a vztrajno pro 
dirajo do tis-tih, katerim so 
namenjene. Kdo bi se tega 
ne razveselil, Anita! Pa »Mla­
dega kovinarja« mi kmalu 
pošlji. 

Lepo pozdravljena! 

MILENJI. 
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BESEDE IN DEJANJA 
DOMA ŠTUDIRALI, 
DELAJO PA V TUJINI 

Mozambik krvavi za svobodo 
IVo Furlan, 29-letni asistent v ljub­

ljanskem univerzitetnem inštitutu za 
5eografijo ve neizpodbitno že zdaj, 
čeprav dela še ni končal niti do 
treh četrtm, naslednje: v tujini so 
laposleni najmanj tristo trije (303) 
Slovenci, izmed 9.000, kolikor jih je 
od leta 1945 do 1967 diplomiralo na 
,jubljanski univerzi na tehle fakul­
tetah: medicina in stomatologija 
(šteto skupaj) arhitektura, gradbe­
ništvo, geodezija, strojništvo, elek­
trotehnika, tekstil, farmacija, mate­
natika, f:zika, meteorologija, meta­
lurgija, rudarstvo, čista filowfija, 
~ociologija in psihologija. 

TT - l. XII. 1971 

tirRUP V MESNIH IZDELKIH 
V klavnični industriji v Dubrov­

niku se iz leta v leto bolj uveljavlja• 
pravilo, da uporabljajo tako imeno­
vane aditive, natančneje rečeno ke­
mične preparate, ki jih uporabljajo 
pri predelavi mesa. To delajo pred­
vsem zato, da bi mesni izdelki, ki 
jih izdelujejo iz slabih in neustrez­
nih surovin s svojim videzom zbu­
jali vtis prvovrstnih proizvodov. 

Kontrola je ugotovila, da nihče ne 
pozna sestave teh aditivov, in to 
niti uvozniki niti proizvajalci niti 
trgovci, ki to blago ponujajo potroš­
nikom. Podrobne analize so poka­
zale, da se v proizvodnji teh artiklov 
uporablja več nedovoljenih prepara• 
tov in med njimi celo strup kot je 
arzen. 

'olitika - 25. XI. 1971 

GOSPODARSTVO 
KRAJlšKIH KOMUN 

»Biti gospodarsko nerazvit, ne po­
meni biti nemočen, temveč je to sa• 
mo prehodno stanje, ki se ga v so­
cialistični družbi odpravi z lastnimi 
silami ter vsestransko pomočjo 
družbene skupnosti ... « 

Ta moto je zapisan v uvodu zelo 
bogato (beri: drago) opremljene pu­
blikacije, nekakšnega almanaha, ki 
ga je pred kratkim izdala osnovna 
gospodarska zbornica Bihača o sta­
n.ju in dosežkih gospodarskega raz­
voja na območju sedmih krajiških 
komun, ki predstavljajo izrazito ne­
razviti del Bosanske Krajine (v go­
spodarstvu je zaposlenih 6,3 odst. 
prebivalstva, z narodnim dohodkom 
t.J0.4011 starih din na osebo). 

Tiskanje 2000 izvodov te publika 
cije Je stalo 7,400.000 starih din, kar 
sicer samo po sebi ni zastrašujoča 
številka, ker pa ne predstavlja edi­
nega podobnega Juksusnega trošenja 
pičlega narodnega dohodka v neraz­
vitih regijah, bi raje opozorili na 
neki drugi poučni moto, ki bi ver­
jetno bolj vzgojno vplival: 

Ta moto Je zapisal v svoji znani 
knjigi Jean Servan-Schreiber: 
»če daš nekomu ribo, ga boš na­

sitil za en dan. če ga pa naučiš ri­
bariti, ga boš nahranil za vse živ­
ljenje ... « 

Gospodarski vestnik - 23. XI. 1971 

TIHO UGAŠANJE 
Zbori vohvcev potiho ugašajo -

za!djučuje komentator novosadskega 
»Dnevnika« na temelju vrste prime­
ro,· iz Vojvodine. 

Pred nekaj dnevi, piše »Dnevnik«, 
sta na zbor volivcev v Bačkem Gra­
dištu pdšla samo dva volivca, a v 
Radičevičevu - niti eden! V Bečeju 
so zbore prav tako odpovedali, ker 
je n-..Ilje prišlo le po 10 do 15 vo­
livcev. 

V zadnjem času je bila na pretek 
neuspelih ali taldh zborov volivcev, 
ki so odpadli, omenja »Dnevnik«. 
Ko govori o vzrokih, so v komen­
tarju med drugim navedene neza, 
dostne politične priprave teh zbo­
rov in pa to, da je zelo malo zadev, 
v katerih ti zbori dejansko odločajo. 

Politika - 20. XI. 1971 

V Ljubljani, Kranju, Ce· 

!ju, Mariboru. Novem me­

stu. PostoJlli, AJctovščini 

tn Piranu 

(Nada1jevanJ& in konec) 
Tudi Italija, ki je imela na raz.pola,go 

trideset milidard diržalWlega kredi:ta, se je 
morala U!IIlaikniti ilZ loonzorcija pod priti­
skom svoje domače jaivnosti. Kljub temu pa 
je ostaJ v Jronzoroiju p:niJvatni ita:lijanSiki ka. 
pital družbe SAE. Frelimo nima dov,oilj mo­
či da bi tujce iizgna,l. Njegove enote samo 
napa;dajo zašoitne posaidlke in delovne sku­
pine, da bi s tem napraivtle čim večjo ško• 
do in zvišairl(je gradbenih stroškov. 

Zanimtro je bratii po,roči!la, ki jih maja 
FRELIMO. Iz n,j:t..1:t je ra;mc!Jno, ka:ko or­
gani~rajo življ€1llje na osvoibodenih ozemi.jL>i. 
Pravijo. da splošno zaostalost Jahko pre-

Posledice napalma 

maga.jo samo s lmnebijskimi za,dru,g8ITT1i. 
Kmetje zdru.žujej'O zemljo ill1 obdelovalno 
orodje, korist skmip!lega obde1olVlllnja pa je 
tudi skUIPila iJn pridelek je neprimerno 
večji. To so tako ime:novooe lj,UJ:liske zadru­
ge, na katerih je pridelek laist prebivalcev. 
Poleg nj1h obstajajo državne zadruge (na.ci• 
onaLne). Na vsakem osvobojenem ozemlju 
Jih mora biiti po netkad. Za obde!Ja,vainje skr­
bijo mobiliziirainci, kd Jih nanje pošiljajo 
kraj:evni od!bori osvobodilne fronte. O uipo-

Rešitev križank 
KRlžANKA št. 11 

STANAR, KORANA, ALICE, WMITEV, PIAVA, 
METER, PROSTAK, ANAWGIJA, LITOSTROJ, 
MINARET, KLAVIR, RIM, AKA, SKAT, RENATA, 
ITARINA, OTROK, ANALI, CENIK, LASO, VO, 
VI. ST, IV. BARBAR, ROA, AVLA, EMA, PARME­
ZAN, PRT. TEMPERA, LR,DEBELINA,AC,ON,RU, 
ENOTA, ENICA, ABAS, NIZINEC, SA, BREST, 
ICA. ET, ST, CERK."'IICA, CESTAR, AARE, US, PO· 
VOD, ULAKA, EBEN, ARO, CELA, NEVA, CAR, 
OTAVEC, VA, STRAšlTEV, TA, RANICA 

Nagrade prejmejo: žensko bluzo, Izdelek »Veze• 
nine« Jnsta Porekar, ul. heroja Staneta 21, 62000 
Maribor, Angela Debelak, Krmelj 30, 68296 Krmelj, 
Robert Kastelk, cesta Zasavskega bataljona 18, 
61270 Litija, Tončka Ziherl, Sp. Bitnje 18, 64209 
Zabnica, Stane Jesenko, Demšarjeva cesta 23. 64220 
škofja Loka. Nagrajencem bo nagrade poslalo po• 
djetje iz Maribora; žensko ročno uro Dora . Toma• 
duz, Razdrto 18, 65225 Hruševje, moško ročno uro 
Herman štlcl, Kidričeva 28 69000 Murska Sobota; 
kolekcijo knjig založbe Borec pa prejme Majda 
Habjan, Cankarjeva, vila blok V. 64240 Radovljica. 

KRižANKA GLIN št. 12 

STROGOST, TROBENTA, RABELAIS, ENARE, 
KT, GLIN, EMA, NUK, OK, OLAV, ALABAMA, 
VRT, OPERETA, POTEZA, SKIRO, IZIDOR, OPO­
RA, STOTAK, SATELIT, TA, ARTRITIS, NAMA, 
ET, ETE, JUNG, KALIKO, RALO, KIR, EDAM, 
ANEKDOTA, KE, ACIS, ORAN, TOR, KRN, UFA, 
RASTER, 'IT, NAONIS, ZOR, AI, ANTILI, ROKA, 
ANA, VRATA, SADRA, KT, ER, TIK, AD, AJDA, 
OKARINA, TVAR, NARAVA, ADAR, MA, ROLE­
TA, AM, SAVANA, ADEN, SIP, KITARIST, AN, 
SORTA. 

Nagrade prejmejo: žensko ročno uro Delkin Ma• 
rija, Pohlinova 10. - 61000 Ljubljana in žitnik 
Franc, Majhnova ul. 7 a - 64264 Bohinjska Bistri­
ca; moško ročno uro Onič Gojko, Celovška c. 119 
- 68310 šentjemej; kolekcijo knjig založbe Borec 
pa: Kramarič Božidar, C. belokranjskega odreda 2. 
- 68340 čmomelj in štrauch Ludvik, Vidmarjeva 
23. - 61000 Ljubljana. 

Vse 00.:P"ade bodo poslane po pošti; nagrajenca 
iz Ljubljane naj se za prevzem ročnih ur zglasita 
na upravi lista v Beethovnovi 10. 

raibi prtdelkov • od:}o,čajo okirajni odb01r1. 
Tret.ja organizaicija za obdelovanje zemlje so 
vojaška posestva. Ima.Jo jih v svatkem O\PO­
zorišču in s:1u:žijo potrebam vodske. Posest­
va s kaiterimfr so pregnali po,rtugaLske kolo­
ne'. so post.ala last držaive, za obdelaivo pa 
mobtliziraj10 !Judswo. Po begu portuga,ilskih 
trgovcev je bila 1Jrgov,ina na tleh. FRELIMO 
je morala pos,krbeti za nabaivo iJn menjaro 
poti,OŠllliJških dobrin s pomo,č,Jo zadrug in 
tud;i običa,jlilill trgovin, ki jih vodijo kraj~v­
ru odbori. Industrije ni, pač pa sta se za­
čela ra,z,vijati ol>rt in ribolov. 

V nekem drugem poročilnl je rečeno, da 
»neprekinjeno bombardiirarn,je portugalskih 
klY1oniaHstov ni pre,prečiilo ustanomtve 150 
šol z več kot 20.000 otroki«. Učenci morajo 
poleg rednega šolanja poma,gati pri vzdr:i',e­
vanju šol. grac!Jnji UJčiJlinic in pri deln.t na 
poljih. 

Nekaj posebnega je t,udi 2JC1,rarvst,vena služ­
ba. Ustanovili so zdraivstvena Oikiro~a in 
krajevne enote. Oprema zdra,vstven.ih cen, 
trov se ravna po bolew, ki tam prevladu­
je. Uvedli so obvezno oopljern,je proti ornim 
kozam česar pod Portugalci Illi bilo. Pred 
tremi '1eti so dobili prvega drnnaičega zd,rav­
nika, zdaj imajo dva. 

Letos sprnnladii je obiskal osvobojeno po. 
krajino profeso,r Silv1o pa,mpigLi,0111e, pred­
sedrnk sto]ice za para.zitoJo,gijo na milan­
ski medicinski fakulteti. Povabila ga je 
FELIMO. 

Kot delegait svetovne zdravstvene oogani­
zaotje je orustkal že več afriških dlržaiv. Bo 
vrni.tvi iz Tanzanije je povedal, da je na 
osvobojenem področiju FRELIMO v prvi vr­
sti pDt,rebtna zdravstvena pomoč. Na pol mi­
lijona prebivalcev pridete komaj diva zdr.w. 
nika .. še ta dVa sta zdaj iz prijateljskih de­
žel in bi se mo,rala vmi1ti domov. Za mili­
j'on prebi,valcev iln za potrebe gverilske Y:>j­
ske imajo na razipolago saan,o eno praivo bol­
niišniico, mišideno kot zidamo stavibo z opre­
mo za nego bolnikov. Ndimajo pa v njej ni­
ti operacijske mLze in rentgenskega aparata. 
Tudi po dvajset dni hoda morajo nositi ra­
njence do te bo,Itni,šnice. O31tale boliIJJi:šnice 
so v resmci samo glinaste koče brez postelj. 
Vsega imajo kaikšndih st,o bolniičairjev ill1 pet­
deset nosač.ev bolnrhlwv. Tudi vodja zdraFr­
st,vene službe je samo bolničar. Za v.zigoj.o 
novill kaidrov po Cllkiroižmh bo1nišnd.cah skrbi­
jo njihovi vodije, ki so prav taiko boilniJfarji. 

Ob meji, na tanzanijski st;ra.ni., je pro­
fesor Pampigliooe obiskal! taborišče Tundu­
ru. V njem je 750 beguncev, od katerih ;e 
najmanj dve t,retjini otmk. Ustainov1la ga je 
pred šestimi leti skupina giveriilJcev, ki so 
:zJbrali otroke iJz poogainih vasi. Ti otroci so si 
sami zgradili koče, ki sloo~j,o ponoči kot 
spalnice in podnevi kot u6Llmice. Sami oo 
morald rediti praši6ke ill1 koooši ter obde­
lovati njive. Toda zdaj jih je preveč. Zju­
traj dobijo skodelico čaija, opo1dne kepo po. 
lente in če je možno zvečer še eno. Tri me­
sece niso jedli nobenega sad;Ja, meso pa do­
b'jo po enkrat na mesec. Dtsciip1ill1a med 
njimi pa je kil:jub vsemu vzorna. Starejši 
skrbijo za mlajše. V izmenah hodijo v šolo 

iJn na po,11ja. Ponomd so že koit otroici in ne 
prosja,čijo. Zaivedajo se pra.vi6nosti boja 
svojega ljudstva In kaiže}o neverjetno z.iv­
ljensko moč. 

Zdravila in opremo za bolniŠl!lice so za. 
če1i dolb.ivati od socia,listi-čnih držav in na. 
predlllfu kiro~ov i2 švedske, ZDA in Nizo­
zemske. JI\JJgoslavije pri tem nihče ne ome­
nja. Zamrruvo pa je, da je glavna bolnišnica 
v mestu Reggio Emi·lia v Ita1liji naivezala :;iri­
jatelJske sitike z boltnišn.ico Ho,spitail Central 
d;i Cabo De'.1gado, kaiteri bo pomagala. Ita­
lijanska bolnišnica je s to gesto hotela spQt\. 
buditi tucll sorodne ustanove v drugih 
državah. 

Vojno v Mosambiiku in v Angoli kolonijah 
je obsodila OZN m pred nedavnim tUJdi rim­
ska cerkev. Obsodbe same pa na žalost še 
ne pomenijo zadostne pomoči trpečemu 
ljudstvu. 

Prispevki za šolo 
v Cerknem 

Krajevna organizacija SZDL Zakriž 310.-; 
Lapajne Julij, Idrija - študentovska ( odstop­
ljen honorar za opravljeno d·elo pri skladu) 
180.-· Krajevna organizacija ZB NOV Dob· 
lar 230.-; RO ZZB NOV Slovenije Ljnbl~ana 
(zbrani borčevski prispevki) 6.406,30 din; Po• 
klicna. kovinarska šola Maribor-Tabor 2.000.-; 
Obč. konferenca ZMS - predsedstvo Idrija 
(1 % od OD za september 71) 40,90 din; Os­
novna šola Postojna - učenci 799.-; Plešec 
Tone, Preska - Medvode (odstopljen hono• 
rar pri Zvezi Inženirjev In tehnikov SRS L_ u­
bljana) 54,35 din; čisti izkupiček od koncerta 
ansambla Avsenik in plesne prireditve KS 
Bukovica (ZB N. Gorica) 10.950.-; Orkester 
»BLUF STARS« r.ova Gorica - poklon 
l.400.- Zveza prijateljev mladine Ljubljana­
Center (namesto osmrtnice za pok. Oskarjem 
Pečetom) 1.000.- Družina čepirlo iz Postojne 
v spomin na pok. Penko Antona 150.-; Te­
meljna izobraževalna skupnost Novo mesto 
5.000.-; Nace, Edvin In Marija Pervanja -
Ljubljana, česnlkova (namesto cvetja na grob 
Marije Andrjol&ve) 150.-; PPVS Nova Gorica 
- prispevek 1.000.-; Bizjak Matjaž (avtorski 
honorar pri Zavodu »Borec« Ljubljana) 80,55 
din: Kra, evna skupnost Sp. Idrija 500.-; SGP 
Gorica, N. Gorica 15.000.-; Udeleženci IV. 
(13rtijskega tečaja na Vojskem 20.-; Z.1VIS -
predsedstvo Idrija, 1 % od OD za oktober 
40,90 din; šolski center Boris Ki~ič, ceqe 
1.000.-; KO ZZB NOV Dobrova 460.-; RoJC 
Boža Cerkno 2.000.-; šolski center Ravne 
na Koroškem 500.-; Dora in Slavka Basiako 
- Piran, Mateottijeva (namesto rož na grob 
tov. Bradaskja Karoline) 200.-; Obč. od.bor 
ZB NOV škofja Loka 1.513.-; Učenci 2., 
3., 5. in 6. razredov osn. šole »Pinko Toma­
žič« Koper 1.145.-; Krajevni odbor ZB NOV 
- Bled 500.-; Osnovna šola Deskle 109,80 
din; ZB NOV občine Hrastnik 4.600.-; šam­
r' onka Renče 1.000.-; štrukelj Jožef, Nova 
Gorica (skupno vplačal 1.100.- dilw,,rjeiv); 
50.-; Slnd•kat goriških opekarn, Volčja Dra­
ga - prispevek 1.800.-; štrucln Ana In Jože, 
Cerkno ( odstopljeni potni stroški in dnevnice 
l.342 ,60 din. . 

Knpujte za novoletne rnščllnice razglednice 
bolnice •Franja« v poslovalnici Zavoda »Bo­
rec«. Ljubljana, Titova c. 17 ali v osnovni 
šoli Cerkno in srečke blagovno denarne lote­
rije, katere žrebanje bo 27. .lanuarja 1972. 
Pomagajte graditi spomenik NOB - osnovno 
šolo v Cerknem. 
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